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S.C. FOREST GRUP PROIECT S.R.L.

PROCES VERBAL C.T.A.P NR......
Avizare de receptie din ......ccocceereeeinnne

A. OBIECTUL _ AVIZARII:  Amenajamentul fondului forestier proprietate privata
apartindnd persoanelor fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu Elena,
Grecu Gabriela Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion, Matei
Cristina, Trocan Nicolae, Floarea Andrei, Patru loan, Iconaru Cornelia, Paiusi Nicolae,
Paius Elena Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia Florentina,
Iancu Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si biserica Negreni,
judetul Arges.

* Sef de proiect: ing. Popovici Mihai

* Beneficiar: persoanele fizice

* Faza de proiectare: redactare

* Contract nr. 81/23.08.2018

B. PARTICIPANTI:
* Administrator ing. Popovici Turnea Mihai ...................coooeiiiin...
* Membru C.T.A.P. ing. Marcu Petre .........c.cocovieiiiieiiiieieeee e,
* Sef proiect ing. Popovici Turnea Mihai ..........ccoocoiiiiiiiiiiieiiiieieee,
*Proiectant.ing.Negru-Hepenet.Larisa .......cccccoeeeieeiiiiiiiiiiiin e

C. CONCLUZII SI CONSTATARI:

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate proprietate
privata apartinand persoanelor fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu
Elena, Grecu Gabriela Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion, Matei
Cristina, Trocan Nicolae, Floarea Andrei, Patru loan, Iconaru Cornelia, Paiusi Nicolae,
Paius Elena Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia Florentina,
Iancu Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si biserica Negreni,
judetul Arges.

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata amenajata este de 115,62 ha.

Documentele privind proprietatea sunt prezentate in tabelul 1E.

Din punct de vedere fizico — geografic suprafata in studiu este situatd in zona
Gruiurile Argesului, in partea sudica a acesteia, din cuprinsul Piemontului Getic. Din punct
de vedere fitoclimatic, padurile ce fac obiectul prezentului amenajament sunt situate intr-un
singur etaj fitoclimatic:

- FD3-deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete — 115,62 ha (100%);

In urma cartarilor stationale au fost identificate 3 clase de soluri si anume:
Cambisoluri, Luvisoluri si Pelisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:

- eutricambosol tipic - 55%;

- luvosol stagnic - 31%;

- luvosol tipic — 11%.

Au fost identificate 5 tipuri de statiune, dintre care cele mai importante sunt :

- 5.1.4.2 - Deluros de gorunete Bm, podzolit pseudogleizat, cu Carex pilosa — 32%.
-5.2.4.2 - Deluros de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum — 54%.

Din punct de vedere al bonitatii pe 97% din suprafata unitatii se gasesc statiuni de

bonitate mijlocie si pe 3% statiuni de bonitate inferioara.




10

Au fost identificate 11 tipuri de padure, dintre care cele mai importante sunt :
-4.3.2.1 - Fageto-carpinet cu Carex pilosa -m” care ocupa 24,91 ha (22%)
-4.2.1.2 -Faget de deal pe soluri schel. cu flora de mull -m care ocupa 23,21 ha —

(21%)

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de structura
si starea arboretelor, findndu-se seama de modificarile in raport cu tipul fundamental.
Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:
- natural fundamental de productivitate mijlocie — 92,77 ha (80%);

- total derivate de productivitate inferioara — 2,65 ha (2)
- artificial de productivitate mijlocie — 20,20 ha (18%);

Principalele caracteristici ale padurii din unitatea de productie analizatd sunt

rezentate 1n tabelul de mai jos:

. Specii
Specificari U.P.
FA GO SC CA | Mo | TE| CE | DR | DT | DM
Compozitia (%) 34 31 13 12 2 1 1 1 4 1 100
Clasa de productie 3.0 2.8 3.0 34 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
Consistenta 0.73 0.62 078 | 0.86 | 074 | 090 | 1.00 | 0.80 | 039 | 0.90 | 0.71
Varsta medie - ani 98 85 20 49 45 25 15 47 94 25 74
Cresterea curentd 5.0 3.4 53 60 | 111 | 81 | 50 | 71 | 1.8 | 115 | 48
(mc/an/ha)
M v 333 195 60 132 | 286 | 135 33 246 | 127 | 70 214
(1 mc/ha)
Volum total (me) | 13344 | 6940 897 | 1849 | 646 | 166 | 40 310 | 558 | 43 | 24793

In tabelul urmitor se prezinti structura fondului productiv si a fondului forestier in
intregime pe clase de varsta:

Specificari

Structura pe clase de varsta (ha/ %)

Total 1 11 11T v \ VI si peste
Total fond ha 108.10 11.80 8.39 11.33 26.17 13.40 37.01
productiv % 100 11 8 10 24 12 35
Total fond ha 115.62 11.80 14.91 12.33 26.17 13.40 37.01
forestier % 100 10 13 11 23 11 32

Corespunzator obiectivelor social-economice §i ecologice fixate, s-au stabilit functiile
pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.
Ca urmare, arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii functionale.
Aceasta incadrare este prezentata in tabelul urmator :
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Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumirea ha %

Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie

1.1 Piduri cu functii de protectie a apelor, functii predominant hidrologice 66,39 57

Paduri de pe versantii directi ai lacurilor de acumulare, existente sau aprobate si ai

L.1B lacurilor naturale(T IIT) 16,49 14
Paduri de pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana si colinara, care alimenteaza
L1C lacurile de acumulare, existente sau a caror amenajare a fost aprobata, situate la distanta de 49.90 43

15 pana la 30 km in amonte de limita acumularii, in functie de volumul lacului si suprafata
sa, de transportul de aluviuni si de torentialitatea bazinului (T V)

1.2 Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 30,14 26

Paduri situate pe stancdrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri
1.2A P . 6,52 6
cu inclinare mai mare de 358 (TII)

1.2H | Arborete situate pe terenuri alunecatoare (T II) 1,00 -

10L Pédurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si 22.62 20
) alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la pct. 2A (T IV) ’

TOTAL GRUPA 1 96,53 83

Grupa II Paduri cu functii de productie a lemnului

2.1 | Paduri cu functii de productie a lemnului 19,09 17
Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara, pentru lemn de
2.1C 19,09 17
cherestea (T VI)
TOTAL GRUPA alla 19,09 17
TOTAL U.P.1 115,62 100

In unitatea de productie studiati, suprafata fondului forestier se suprapune partial
(parcelele 51, 66 si 162 in suprafatd de 11,56 ha) cu Situl Natura 2000 ROSCI0326
Muscelele Argesului, incadrate in secundar in categoria functionala 1. 5Q.

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor
social-economice si a iIndeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de
productie/protectie analizate au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct
de vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite pe 108,10 ha in care s-au inclus
arborete din categoriile functionale 1.1B, 1.1C, 1.2L, 2.1C;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita pe 7,52 ha, in care s-
au inclus arborete din categoria functionala 1.2A, 1.2H.

Compozitia-tel finalda pe subunititi de gospodarire si pe total unitate de
productie/protectie este de forma:

- pentru S.U.P. “A”: 56FA27GOS5ST2TE10DT

- pentru S.U.P. “M”: 72FA9GO19DT

- pentru U.P. : 57TFA26GOSSTITEL1DT

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:

Regimul : codru;

Tratamente:
Pentru realizarea unei structuri care sd permitd exercitarea In mod optim a functiilor de
protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor, s-au propus a se aplica in cadrul
subunitatii de codru regulat urmatoarele tratamente:
- taieri progresive in arborete relativ pluriene de fag sau amestecuri de molid cu fag;

Varsta medie a exploatabilitatii este de 106 ani pentru S.U.P. “A”.

Ciclul :
S-a adoptat un ciclu de 110 ani.



12

.....

.....

taieri de igiend) este redata 1n tabelul urmator:

Specificai Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
111carl

e Totali | Anuali | Total | Amual | FA | GO | CA | SC | DR | DT | DM
Produse 36,13 3,61 4671 467 249 | 173 17 28
principale

Taieride )5 5, 0,75 836 84 84

conservare

Produse 37,59 3,76 586 58 3 26 12 2 10 1 4
secundare

Taieri de 3136 | 31,36 342 34 17 12 2 1 2
1giena

Total U.P. | 112,60 | 39,48 6435 643 269 | 211 | 31 86 11 31 4

Posibilitatea totala pe unitatea de productie/protectie este de 643 mc/an.

.....

tabelul urmator:

Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha) ..
; ; Indici de crestere
Produse Produse o din produse din produse <
. Totala S Total curentd (mc/an/ha)
principale secundare principale secundare
467 58 525 4.0 0.5 4.5 4.8

Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale s-au propus pentru toate arboretele cu
procesul de regenerare naturald declansat sau urmeaza sa se obtind insamantarea naturala
prin lucrdri de recoltare. Se va efectua ajutorarea regenerdrii naturale pe 13,42 ha si
descoplesirea semintisurilor pe 14,1 ha.

Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:

- impaduriri dupa taieri de regenerare — 10,78 ha;

-completari n arborete tinere existente — 0,59ha;

- completari in arboretele nou create - 2,16 ha.

Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafatd de 13,53 ha, revenind anual
o suprafata de 1,35 ha.

Speciile folosite pentru impadurit vor fi: GO, FA, SC, DR si DT fiind necesari 67.65
mii bucati puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrari vor avea obligatia de a Inregistra in evidente
provenienta materialului de impadurit si sa foloseascd, cu precadere seminte din rezervatii
constituite Tn acest scop.

Ingrijirea culturilor nou create se va face pe o suprafata de totald de 53,90 ha (s-au
prevazut 5 interventii : 2 revizuiri si 3 descoplesiri).




13

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori :

Lucrari prevazute (ha)
. Supraf. e Impad
Natura si gradul P < .. .| Taieri | Taieri | ... Taieri L Compl.
de afectare Dega- |Rarituri/ Taier de
(ha) o . .| progr | succe- | . de Ingr.com
jari | Curatiri . ) irase | . . _ | conser
e-sive | sive igiena p
-vare
Ingr. sem
Alunecara slaba (A1) 4,26 - - - - - - 4.26 -
Alunecara slaba (A2) 2,26 - - - - - - 2.26 -
TOTAL 6,52 - - - - - - 6.52 -

Padurile apartinand persoanelor fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana,
Popescu Elena, Grecu Gabriela Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest
Ion, Matei Cristina, Trocan Nicolae, Floarea Andrei, Patru Ioan, Iconaru Cornelia, Paiusi
Nicolae, Paius Elena Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia
Florentina, Iancu Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si
biserica Negreni, U.P. II Cosestifac parte din urmatoarele fonduri de vanatoare:

- FV 28 Darmanesti — AJVPS Arges;

- FV 14 Retevoiesti — AJVPS Arges;

Instalatiile de transport au o lungime totala de 18.7 km (2.3 km drumuri publice si
16.1 km drumuri forestiere). Acestea asigura accesibilitatea fondului forestier in proportie
de 100%.

Amenajamentul este intocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru amenajarea
padurilor” in vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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MEMORIU DE SINTEZA

a amenajamentului fondului forestier proprietate privata proprietate
privata privata apartinind Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana,
Popescu Elena, Grecu Gabriela Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard
Mihai, Hernest Ion, Matei Cristina, Trocan Nicolae, Floarea Andrei, Patru Ioan,
Iconaru Cornelia, Paiusi Nicolae, Paius Elena Cristina, Postelnicu Constantin,
Postelnicu Irina, Stefan Laurentia Florentina, Iancu Sofia, Paiusi Ion, Stancu
Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si biserica Negreni, judetul Arges,
constituita in  U.P. II Cosesti

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata determinata la actuala amenajare este de 115,62 ha, egala cu cea din actele
de proprietate fiind la prima amenajare in forma actuala de proprietate.

TERENURI
SCOASE
TEMPORAR .
SUPRA TERENURI | ALTE o PADURI CU ROL DE: COMPOZITIA
AMENA- PADURE DE TERE
UPl jaMmen. | FATA iMPADURIT | NURT | FONDUL AUELEDEE NELICIY
. TUL ) . FORESTIER (FOND
a- o o PRODUCTIE S PRODUCTIV)
h h
a Sl I PROTECTIE RCITHC T
T T LIV TVI
37FA33GO7SC
11 actual 115,62 115,62 - - - 7,52 89,01 19,09 13CA2MOI1TEICE
1DR4DT1DM
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2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Prevederi Impa | Dega Curatiri Rarituri Accidentale 11 P.rod.use Accidentale | e Tg1§r1 fie Indici de Indici de
P I principale conservare igiena crestere
Realizari duriri | jari recoltare curents
calz ha/an | ha/an | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | ha mc | ha/an | mc/an | ha mc | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | mc/an/ha
(R) mc/an/ha
P - - - - - - - - - - - - - - - - -
R - - - - - - - - - - - - - - - - -
% - - - - - - - - - - - - - - - - - -
2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
2.1.1 Evolutia compozitiei
. Specii - % -
Amenajamentul FA GO SC CA DT MO TE CE PI DM Total
2019 34 31 13 12 4 2 1 1 1 1 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie
. Clase de productie -%- Clasa de productie
Amenajamentul 1 11 i I\ v medie
2019 - 5 89 6 - 111,0
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Amenaiamentul Categorii de consistenta -%- Consistenta
! 0.1-0.3 0.4 0.6 0.7-1.0 medie
2019 15 11 74 0,71







3. Structura fondului forestier
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. . Fond Specii
Specificari . UM
forestier Total FA GO SC CA MO TE CE DR DT DM
All-13 100 37 31 7 13 2 1 1 1 4 1
Compoztia A21-22 % 100 100
UP 100 34 31 13 12 2 1 1 1 4 1
All-13 3.0 3.0 2.8 3.0 34 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
Clasa de A21-22 - 3.0 3.0
productie
UP 3.0 3.0 2.8 3.0 34 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
Al1-13 0.72 0.73 0.62 0.98 0.86 0.74 0.90 1.00 0.80 0.39 0.90
Consistenta A21-22 - 0.59 0.59
UP 0.71 0.73 0.62 0.78 0.86 0.74 0.90 1.00 0.80 0.39 0.90
All-13 \ 4.8 5.0 34 6.8 6.0 11.1 8.1 5.0 7.1 1.8 11.5
Creste{ea A2122 | ™ / an/ 3.9 39
curenta ha
UP 4.8 5.0 34 53 6.0 11.1 8.1 5.0 7.1 1.8 11.5
All-13 223 333 195 27 132 286 135 33 246 127 70
Volum A2122 |m¥ha | 92 92
unitar
UP 214 333 195 60 132 286 135 33 246 127 70
i All-13 77 98 85 8 49 45 25 15 47 94 25
Varsta A2022 | ani | 32 32
medie
UP 74 98 85 20 49 45 25 15 47 94 25
Total I 1I 1II v A% VI vl
R ERE 100 11 8 10 24 12 29 6
Clasedevasd 5175 | o 100 87 13
(1-20 ani)
UP 100 1 4 9 31 14 39 2

4. Zonarea functionala

economice, sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor

Grupa I de categorii functionale

Grupa a II-a de categorii

Anul Suprafata functionale
amenajarii (ha) Ti T T Tiv Tvi
- 2A 2H 1B 1C 2L 2.1B 2.1C
2019 115.62 6.52 1.00 16.49 49.90 22.62 - 19.09

Suprafata U.P. II Cosesti se suprapune partial cu Situl Natura 2000 ROSCI0326
Muscelele Argesului (parcelele 51, 66, 162 ), incadrate in secundar in grupa functionala

1.5Q.
5. Subunitati de gospodarire
. Subunitéiti de gospodarire —ha- Total UP
Amenajament
A M - ha -
Actual 108,10 7,52 115,62




6. Bazele de amenajare
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Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Suprafata tratata in regim : -ha-

Amenajament codru Crang
regulat cvasigradinarit gradinarit -
Actual 108,10 - - -
6.2 Compozitia-tel
. U.P. 1T
Amenajament
FA GO ST TE DT
Actual 57 26 5 1 11
6.3 Tratament
. Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha-
Amenajament - - - — ” ——.
progresive succesive rase crang jardinatorii | gradinarite
Actual 36,13 - - - - -

6.4 Varsta explotabilitatii

. Subunitéiti de gospodarire —ani-
Amenajament
A - -
Actual 106 - -
6.5 Ciclul
. Subunititi de gospodarire —ani-
Amenajament
A - -
Actual 110 - -

7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”

TP Amenajament Cresterea indicatoare Clasele de varstai Posibilitatea
Ci Pci Q m’ Inductiv | Deductiv adoptata
TOTAL Actual 280 310 1.8 1.106 474 467 467
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7.1.1.Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA GO CA SC MO TE CE DR DT DM
CI 136 83 32 i1 4 3 5 5 1 280
VD 6028
VDI 1549 77 1826
VD2 7446 670 271 16 8403
VD3
VD4
VE 10258
VEI 7446 2244 271 296 10257
VE2
VE3
VF 14266 3405 555 65 120 549 18969
VG 14651 6583 1304 65 922 306 560 24391
DD1 6458
DD2 4660
DD3 7772
DD4 7596
DM 4660
Q 1.8
VD/10 603
VE/20 513
VF40 474
VGI60 407
POSIB. 310
A 0.8670 M: 1.106
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 10810 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 89.01 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA 19.09 Ha
7.1.2 Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta
S SP1 Suprafafﬁa[ieriodicﬁ
Clasa S \%
de tere V+5CR 11 1 1A%
A - curen-
varsta | -ha- -m3- @ S Vi VK Vj S Volum S S
-ha- | -m*- | -m*- | -m*- ha |Actual 5XCR|Total| ha ha
I 11,8 307 77 - - - - - - - - - 11,8
I 8,39 958 68 - - - - - - - - - 8,39
it 11,33 | 2229 83 - - - - - - - - - 11,33
v 26,17 | 7408 140 - - - - - - - - 26,17
\' 13,40 | 3302 66 - 13,40 | 3302 | 330 | 3632 -
VI 30,11 | 9484 84 | 28,48 | 8388 - 1437 1,63 313 10 323 --
VII 6,90 414 4 6,9 438 - -
Total [108,10| 24102 | 521 8388 - 1875 | 15,03 - 26,17 31,52
Normal 30,89 35,38 29,48 - 29,48 | 29,48
Diferente +6,9 -14.45 -2,3 2,04

P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 =8388/30+1875/10= 467 m?*/an




7.2 Urgente de regenerare
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Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de extras
1 16,29 1869 1849
A 2 - - -
3 19,84 8141 2822

7.3 Taieri de consevare

SUP Grupa Suprafata (ha) Volum (mc) Posibilitatea anuald pe specii (mc)
o funct. Totalad Anuala Total Anual SC
“M” I 7.52 0.75 836 84 84

7.4 Posibilitatea de produse secundare

Suprafata efectiva de parcurs -ha-

Posibilitate -mc-

Specificari
Totala Anuala Totala Anuala
Degajari - - - -
Curitiri 11,80 1,18 45 5
Rarituri 25,29 2,53 528 53
Total produse 37,59 3,76 586 58
secundare
Taieri de igiena 31,36 31,36 342 34

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si

masurile de gospodarire propuse

Lucrari prevazute (ha)
. Supraf. 5
Natura si gradul afectats | Taieri | Taieri | ... .| Taieri | Taieride | ™ ad,
de afectare Dega- | Rarituri/ Taieri Compl.
(ha) Lo . . | progre | succe- de conser
jari | Curatiri . . rase L Ingr.comp
-sive sive igiend -vare
Ingr.sem
Alunecara slabd (A1) 4.26 - - - - - - 4.26 -
Alunecara slaba (A2) 2.26 - - - - - - 2.26 -
TOTAL 6.52 - - - - - - 6.52 -
9. Situatia lucririlor de impadurire la nivel de unitate de productie se prezinta astfel:
Specificari Specii de impéadurit (ha)
impaduriri Total GO FA DR SC DT
Integrale 10.78 2.60 0.66 7.52
Completari 2.75 0.52 0.60 0.06 1.51 0.06
Total 13.53 3.12 1.26 0.06 9.03 0.06
Ajutorarea reg. naturale 27.52
ingrijirea culturilor 53.90
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10. Instalatii de transport

Instalatiile de transport au o lungime totala de 18.7 km (2.3 km drumuri publice si 16.1 km
drumuri forestiere). Acestea asigura accesibilitatea fondului forestier in proportie de
100%.fondului forestier in proportie de 100%;

Drumuri propuse: - nu sunt.

ADMINISTRATOR SEF PROIECT
ing. Popovici Mihai ing. Popovici Mihai
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FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A

FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA ha
FOLOSINTE Grupa [ Grupa I Total
A PADURI SI TERENURI DESTINATE
iMPADUlSzIRH SAU REIMPADURIRII 96.53 19.09 115.62
Al FAD}JRI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 89.01 19.09 108.10
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
Al11- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 89.01 19.09 108.10
Al2 Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala - - -
Al3 Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala - - -
Al4 Terenuri de reimpadurit in urma tdierilor rase a ) ) )
doboriturilor de vint sau a altor cauze
AlS5 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al7 Réchitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADpRI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRIT PENTRU CARE NU SE 750 ) 752
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
A21- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 7.52 - 7.52
A22 Regenerari pe cale artificiald sau naturald cu reusita ) ) )
partiala
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint ) ) )
sau a altor cauze
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII ) ) )
SILVICE
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN ) ) )
FONDUL FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 96.53 19.09 115.62
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 2A 2L 2H 1C 1B
Suprafata (ha) 6.52 22.62 1.00 49.90 16.49
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA “A” “M” TOTAL
SUPRAFATA (ha) 108.10 7.52 115.62
CICLU 110

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice Forestiere Total La fneep utgl La sfarsltu.l In .
deceniului deceniului perspectiva
- - - 100 100 100
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SPECII

INDICATORUL Total FA GO SC | CA [ MO | TE | CE | DR | DT | DM
fea;‘;ig;;:;;are s¢ GIr' 89.01 | 40.10 | 1944 | 752 | 1402 | 226 | 123 | 120 | 126 | 1.37 | 0.61
recoltarea de prod.
principale (Aﬁ)l—lB) CIiIr 19.09 . 16.08 ) ) ) ) ) ) ) )
Total Al (grupa I+II) 108.10 | 40.10 | 3552 | 7.52 | 1402 | 226 | 123 | 120 | 126 | 1.37 | 0.6l
Total U.P. (A1+A2) 115.62 | 40.10 | 3552 | 15.04 | 1402 | 226 | 123 | 120 | 1.26 | 438 | 0.61
Proportia Al 100 37 33 7 13 2 1 1 1 4 1
speciilor -%- U.P 100 34 31 13 12 2 1 1 1 4 1
Clasa de prod. Al 3.0 3.0 2.8 3.0 3.4 3.0 30 | 30 [ 30| 30 | 30
medie U.P 3.0 3.0 2.8 3.0 3.4 3.0 30 | 30 [ 30 ] 30 | 30
Consistenta Al 0.72 0.73 062 | 098 | 086 | 074 | 0.90 | 1.00 | 0.80 | 0.39 | 0.90
medie UP | 071 0.73 062 | 078 | 086 | 074 | 0.90 | 1.00 | 0.80 | 0.39 | 0.90
Virsta Al 77 98 85 8 49 45 25 15 | 47 | 94 25
medie -ani- U.P 74 98 85 20 49 45 25 15 47 94 25
Fond lemnos Al | 24102 | 13344 | 6940 | 206 | 1849 | 646 | 166 | 40 | 310 | 558 | 43
total -mc- UP | 24793 | 13344 | 6940 | 897 | 1849 | 646 | 166 | 40 | 310 | 558 | 43
Volum lemnos Al 223 333 195 27 132 286 | 135 33 | 246 | 127 | 70
la hectar — mc/ha - UP | 214 333 195 60 132 | 286 | 135 | 33 |246 | 127 | 70
Indicele de crestere | Al 4.8 5.0 34 6.8 6.0 1.1 | 8.1 50 | 71| 18 | 115
curentd - me/an/ha | yp 4.8 5.0 34 5.3 6.0 1.1 | 81 | 50 | 71| 1.8 | 115
Egﬂ’gﬁfﬁanﬁ?zﬂﬁ din produse | 4 249 173 17 28
P oot | | | s |2 | w [ v [0 [ 2] |
din care Rarituri -mc/an- 53 3 25 11 8 3 2 1
e I 84
T(zfg}afl‘;“b‘htate 608 252 198 86 29 8 3 1 2 | 28 1
Indici de Principale Secundare Conservare Total
recoltare -mc/an/ha- 4.0 0.5 0.7 5.2
Lucrari Degajari Curétiri Rarituri T. de igiena T. de conservare

Lucrarea
de ha ha mc ha mc ha mc ha mc
ingrijire si | Total - 11.80 45 25.29 528 31.36 342 7.52 836
conservare Anual - 1.18 4 2.53 53 31.36 34 0.75 84
LUCRARI DE iIMPADURIRE
Specia Total | GO | FA | DR | SC | DT
Hectare
Integrale 10.78 2.60 0.66 7.52
Completari 2.75 0.52 0.60 0.06 1.51 0.06
Total 13.53 3.12 1.26 0.06 9.03 0.06
Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Clasa de varsta Total I I I v \% VIsi>
Paduri A.1.1- ha 108.10 11.80 8.39 11.33 26.17 13.40 37.01
A.l3 % 100 11 8 10 24 12 35
Paduri A.2.1- ha 115.62 11.80 14.91 12.33 26.17 13.40 37.01
A22 % 100 10 13 11 23 11 32

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel prognozi Suprafata in productie | Volumul grborgtelor Volumul ar.boretf:.lor Posibilitatea anuala
-ha- exploatabile (mii mc) | preexploatabile (mii mc) (mc)
2019 108.10 9.898 7.579 467
2029 108.10 291
2039 108.10 280
PERSPECTIVA 108.10 234
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U.P. II Cosesti

S.U.P. ’A”’ - Codru regulat sortimente obisnuite
CICLU 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
crt Indicatorul
Total FA GO CA | SC | MO | TE | CE | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduripentru | gr. | o901 | 410 | 1944 | 752 | 1402 | 226 | 123 | 120 | 126 | 137 | 061
care se 1
reglementeaz | gr. 19.09 i 16.08 i i i i i i i i
a recoltarea 11
1 de produse
principale - |Total| 108.10 | 40.10 | 3552 | 7.52 | 1402 | 226 | 123 | 120 | 126 | 1.37 | 0.6l
ha-
2 OP;rOpOma speciilor 100 37 33 7 13 2 1 1 1 4 1
0
3 | Clasa deproductie 3.0 3.0 2.8 30 | 34 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | 30
medie
4 | Consistenta medie 0.72 0.73 0.62 098 | 086 | 074 | 090 | 1.00 | 0.80 | 0.39 | 0.90
5 | Virsta medie - ani 77 98 85 8 49 45 25 15 47 94 25
¢ | Volum mediu- 223 333 195 27 132 | 286 | 135 | 33 | 246 | 127 | 70
mc/ha
Fond lemnos total -
7 | e 24102 | 13344 | 6940 206 | 1849 | 646 | 166 | 40 | 310 | 558 | 43
g | Indici de crestere 4.8 5.0 3.4 6.8 60 | 111 | 81 | 50 | 71 | 18 | 115
curentd - mc/an/ha
Indici de crestere.
9 | indicatoare - 2.6 3.4 23 23 4.9 33 | 25 | 40 | 11 | 16
mc/an/ha
Posibilitatea de
10 | produse principale 467 249 173 17 28
—mc/an-
Posibilitatea de
11 | produse secundare 57 3 25 2 12 8 3 1 2 1
—mc/an-
+11 -
1o | Total 10+11-mc/an |, , 252 195 2 29 8 3 | 2 28 1
13 Indici de UM. Principale Secundare Total
recoltare me/ 43 0.5 4.8
an/ha

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* Total I II 1 v \% VI Vil

Suprafata -ha- 108.10 11.80 8.39 11.33 26.17 13.40 30.11 6.90
% 100 11 8 10 24 12 29 6

Volum - mc- 24102 307 958 2229 7408 3302 9484 414
% 100 1 4 9 31 14 39 2

* Clase de varsta de 20 ani
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U.P.II Cosesti
S.U.P. ’M”’ — Paduri supuse
regimului de conservare deosebita
FISA INDICATORILOR DE BAZA
SPECIA
Nl; Indicatorul
Cr Total SC
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri pentru | o | 555 7.52
care se
reglementeaza or. I ) _
recoltarea
! de produse
 Pre Total | 7.52 7.52
principale -ha-
2 Proportia speciilor % 100 100
3 Clas.a de productie 1.0 1.0
medie
4 Consistenta medie 0.59 0.59
5 Virsta medie - ani 32 32
6 Volum mediu -mc/ha 691 691
7 Fond lemnos total -mc 92 92
] Indici fie crestere 19 39
curentd - mc/an/ha
Posibilitatea de
9 produse principale
—mc/an-
Posibilitatea de
10 | produse secundare
—mc/an-
Volum de recoltare
1 prin TC (mc/an) 84 84
12 | Total 10+11 - mc/an - 84 84
.. U.M. Secundare Taieri de conservare Total
Indici de
13 /
recoltare mc 11.2 11.2
an/ha ) )
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta* Total I 11 111 v \% \% | VI
Suprafata -ha- 7.52 6.52 1.00
% 100 87 13
Volum - mc- 691 584 107
% 100 85 15

* Clase de varsta de 20 ani
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PARTEA 1

MEMORIU TEHNIC



30

1. Situatia teritorial administrativa
2. Organizarea teritoriului

3. Gospodarirea din trecut a padurii
4. Studiul statiunii si al vegetatiei

5. Stabilirea functiilor social-economice ale padurii si a bazelor de
amenajare

6. Reglementarea procesului de productie lemnoasa

7. Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara
lemnului

8. Protectia fondului forestier
9. Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii forestiere
10. Analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor

11. Diverse
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a proprietatii

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu unitatea de productie, din cadrul
Ocolului silvic Codrii Verzi, ocol ce administreaza fondul forestier proprietate privata
apartinand persoanelor fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu
Elena, Grecu Gabriela Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion,
Matei Cristina, Trocan Nicolae, Floarea Andrei, Patru loan, Iconaru Cornelia, Paiusi
Nicolae, Paius Elena Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan
Laurentia Florentina, Iancu Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu
Adriana Anca si biserica Negreni, U.P. II Cosesti

Suprafata unitatii de productie este de 115,62 ha.

Din punct de vedere fizico — geografic suprafata in studiu este situata in in zona
Gruiurile Argesului, In partea sudicd a acesteia, din cuprinsul Piemontului Getic.
Suprafata unitatii de productie este de 115,62 ha si se aflda in raza teritoriald a
comunelor Cosesti, Domnesti, Dirmanesti si Mioveni.

1.2 Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt limite artificiale (limite de proprietate in
cadrul parcelelor aflate in posesia persoanelor ).

In general vecinii acestei unititi de productie constituita din paduri proprietate
privatd a persoanelor fizice sunt constituiti din fondul forestier proprietate privata.

Datorita faptului ca trupurile de padure ce constituie UP II Cosesti sunt mici si
foarte dispersate nu se poate intocmi o situatie centralizatd a vecinilor pe trupuri
compacte.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Nr.crt | Denumirea trupului Parcele conponente

1 Tr. Retevoiesti 66, 51, 162

2 Tr. Petresti 65, 67,70, 73

3 Valea Mandrii 87, 88, 89, 94, 97, 99, 129, 131, 134, 135, 136
4 Tr Mioveni 14, 20, 22, 33, 46, 47

1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate privata

Suprafata de fond forestier proprietate privata apartinand persoanelor fizice
Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu Elena, Grecu Gabriela
Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion, Matei Cristina, Trocan
Nicolae, Floarea Andrei, Patru Ioan, Iconaru Cornelia, Paiusi Nicolae, Paius Elena
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Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia Florentina, Iancu
Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si biserica Negreni
este administrata de catre Ocolul Silvic Codrii Verzi.

1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara
fondului forestier

Vegetatia forestiera din afara fondului forestier este formatd din palcuri de
arbori de pe pasunile cu arbori.

1.6.Coordonate Stereo 70

Coordonate Stereo 70 pentru suprafata ce se afla teritorial pe judetul Arges

X Y
396199.190 491486.878
395493.063 491097.940
395437.188 492296.505
395080.000 491828.191
394691.062 491415.441
391246.180 489708.708
391952.619 492526.693
391214.430 493376.007
390280.991 494209.446
389357.051 492979.110
388809.363 493264.882
388341.049 494646.010
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1 Constituirea unitatii de productie

Unitatea de productie, prin propunerea temei de proiectare, avizatd la
Conferinta I de amenajare, s-a constituit din fond forestier ce provine din:

OS Domnesti, U.P. I Retevoiesti: 51A, B, 66A%, B%, 162A

OS Pitesti, U.P. V Darmanesti: 33, 65, 67, 70, 73, 87, 88, 89, 94, 97, 99, 129,
131, 134, 135, 136

OS Pitesti, UP VI Valea Mare: 14, 20, 22, 46, 47

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Parcelarul actual corespunde in general cu cel de la amenajarea precedenta. S-
au pastrat liniile parcelare existente, dar numerotarea parcelelor ramane neschimbata.

In cea mai mare parte s-a pastrat si subparcelarul de la amenajarea precedent,
doar in unele cazuri s-a reactualizat conform starii actuale a arboretelor, in
concordantd cu criteriile de constituire a subparcelelor din " Normele tehnice de
amenajare a padurilor-editia 2000" materializandu-se pe teren.

Liniile parcelare au fost materializate de catre personalul de teren al ocolului
silvic, iar limitele de proprietate din interiorul parcelelor de catre persoane autorizate
sa execute lucrari in domeniul cadastrului. Subparcelarul a fost delimitat si
materializat de catre proiectant cu vopsea rosie, respectandu-se normele tehnice de
amenajare.

S-au materializat pe teren 24 parcele si 33 subparcele. Situatia parcelarului si

subparcelarului este redata in tabelul 2.2.1.1.
Tabelul 2.2.1.1

Parcele Subparcele
Anul Suprafata (ha) Suprafata (ha)
amenajarii | Numar e . .. _ | Numar e . .
maxima medie minima maxima medie minima
2019 24 20.66 4.82 0.50 33 12.49 3.50 0.50

2.2.2. Situatia bornelor

Pentru delimitarea fondului forestier ce alcatuieste prezenta unitate de
productie se vor folosi bornele din vechile amenajamente, atit ca locatie cat si ca
numerotare.

Bornele sunt confectionate din piatra naturald. Numarul de identificare al
bornelor s-a scris cu vopsea rosie pe fond alb, atat pe borna, cat si pe un arbore din
imediata apropiere.

In U.P II Cosesti existi 97 borne. Evidenta bornelor se prezinta in tabelul
2.2.2.1.
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Tabelul 2.2.2.1

Nr. Denumirea
crt. | trupului de padure

Parcele
componente

borne

Borne

1 Tr. Retevoiesti

66, 51, 162

12

38, 38 bis, 39 bis, 40 bis, 117 Bis,
118 bis, 128 bis, 129 bis, 132 bis,
133 bis, 370 bis, 371 bis

2 Tr. Petresti

65, 67,70, 73

16

141 bis, 143 bis, 146 bis, 147 bis,
149, 150, 154 bis, 155 bis, 156,
157 bis, 158 bis, 159 bis, 160 bis,
161, 162 bis, 163 bis

3 Valea Mandrii

87, 88,89, 94,97, 99,
129,131, 134, 135, 136

45

190 bis, 191 bis, 193 bis, 195 bis,
196 bis, 199 bis, 200 bis, 201 bis,
202 bis, 203 bis, 204 bis, 205 bis,
206 bis, 207 bis, 208 bis, 209 bis,
210 bis, 211 bis, 212 bis, 213 bis,
217 bis, 218 bis, 219 bis, 220 bis,
293 bis, 294, 294 bis, 295 bis, 296
bis, 297 bis, 298 bis, 300 bis, 301
bis, 302 bis, 303 bis, 304, 305 bis,
306 bis, 307 bis, 309 bis, 310 bis,
311 bis, 312 bis, 500, 501,

4 Tr Mioveni

14, 20, 22, 33, 46, 47

24

20 bis, 23 bis, 24 bis, 25 bis, 26

bis, 31 bis, 41 bis, 42 bis, 43 bis,

44 bis, 45 bis, 46 bis, 47, 48 bis,

68 bis, 69 bis, 70 bis, 71 bis, 87-
90, 91 bis, 92

TOTAL

97

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual

Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual este prezentata

in tabelul 2.2.3.1.

Tabelul 2.2.3.1

0S vechi UP vechi Parcela Ua . Parcela U.a S(ha)
veche vechi noua nou

Pitesti VI Valea Mare 14 14 12.49
Pitesti VI Valea Mare 20 20 4.00
Pitesti VI Valea Mare 22 22 2.80
Pitesti V Darmanesti 33 33 2.26
Pitesti VI Valea Mare 46 A 46 A 9.44
Pitesti VI Valea Mare 46 B 46 B 6.90
Pitesti VI Valea Mare 47 A 47 A 10.40
Pitesti VI Valea Mare 47 B 47 B 9.39
Pitesti VI Valea Mare 47 C 47 C 0.88
Domnesti I Retevoiesti 51 51 5.55
Pitesti V Darmanesti 65 65 2.25
Domnesti I Retevoiesti 66 A 66 A 0.59
Domnesti I Retevoiesti 66 B 66 B 2.33
Domnesti I Retevoiesti 66 C 66 C 2.09
Pitesti V Darmanesti 67 67 3.20
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OS vechi UP vechi Parcela Ua . Parcela U.a S(ha)
veche vechi noua nou
Pitesti V Darmanesti 70 A 70 A 4.26
Pitesti V Darmanesti 70 B 70 B 3.94
Pitesti V Darmanesti 70 C 70 C 6.80
Pitesti V Déarmanesti 73 73 0.50
Pitesti V Darmanesti 87 87 1.25
Pitesti V Darmanesti 88 A 88 A 3.04
Pitesti V Darmanesti 88 B 88 B 2.42
Pitesti V Darmanesti 89 89 4.00
Pitesti V Darmanesti 94 94 1.08
Pitesti V Darmanesti 97 97 1.80
Pitesti V Darmanesti 99 99 6.14
Pitesti V Darmanesti 129 A 129 A 0.67
Pitesti V Darmanesti 129 B 129 B 0.50
Pitesti V Darmanesti 131 131 1.00
Pitesti V Darmanesti 134 134 1.00
Pitesti V Darmanesti 135 135 0.65
Pitesti V Darmanesti 136 136 1.00
Domnesti I Retevoiesti 162 162 1.00
Total 115.62

Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice au fost
folosite planuri topografice cu curbe de nivel, la scara 1:10000 intocmite de
[.G.F.C.O.T. in anul 1979, dupa aerofotografieri executate in 1977.

Planurile topografice de baza utilizate in determinarea suprafetelor sunt
evidentiate in tabelul urmator:

Tab. 2.3.1.
Nr Planuri Suprafata
: de Scara fond forestier Observatii
crt.
baza -ha-

1 L-35-98-D-a-2 1:10000 - Foaie volanta

2 L-35-98-D-b-3 1:10000 - Foaie volanta

3 L-35-98-D-d-1 1:10000 - Foaie volanta

4 L-35-98-D-d-3 1:10000 - Foaie volanta

5 L-35-98-D-c-4 1:10000 - Foaie volanta

6 L-35-110-B-b-1 1:10000 - Foaie volanta

7 L-35-110-B-b-3 1:10000 - Foaie volanta

8 L-35-110-B-b-4 1:10000 - Foaie volanta

TOTAL UP 11 115.62
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2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza nu corespund in totalitate cu
realitatea din teren. Lizierele si subparcelele constituite la actuala amenajare, precum
si alte detalii topografice care nu au existat pe planurile de baza, au fost ridicate in
plan cu sisteme GPS.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic
pe care s-au determinat analitic, in sistem GIS, suprafetele unitatilor amenajistice si
s-au intocmit hartile ce Tnsotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier, conform documentelor care atestd proprietatea
este de 115.62 ha. In urma ridicarilor din teren si a determinarii suprafetelor prin
digitizare pe planurile topografice de baza, a rezultat o suprafata de 115.62 ha.

2.4.2. Tabelul 1E

Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier este prezentata in tabelul
2.4.2.1. — fisa 1E - in care structura care administreaza fondul forestier prezentat in
acest studiu are obligatia de a inregistra toate miscarile de suprafete ce vor interveni
pe durata de aplicabilitate a amenajamentului.

TABELUL 1E

2.4.2.1.Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier
Tabelul 2.4.2.1.

Scopul
modificarii
efectuate,

denumirea Defri-

Nr.
crt.

Documentul de aprobare

unitatii de la
care provine
terenul sau
beneficiarul
scoaterii
definitive ori
temporare din
fondul
forestier

Modificiri in

suprafata fondului

forestier

Scoateri
temporare din
fondul forestier

sari
fara
scoatere
din
fondul
forestier|

Semnaitu-|
ra
sefului
ocolului
silvic

Felul
docu-
men-
tului

Anul

Intrari|lesiri

Sold

Data
repri-
mirii

Supra-{Ter-
fata men

ha ha ha

ha

ha

3

4

5

6 7 8

12

13

CcvC

780

19.05.2015

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

66A%, B%

5.0 5.0

CvC

248

11.02.2008

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

SIA,B

5.55 10.55
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Nr.

Documentul de aprobare

Scopul
modificarii
efectuate,
denumirea
unitatii de la
care provine
terenul sau
beneficiarul
scoaterii
definitive ori
temporare din
fondul
forestier

Modificéri in
suprafata fondului
forestier

Scoateri
temporare din
fondul forestier

Defri-
sari
fara

scoatere

din
fondul
forestier|

Semnatu-
ra
sefului
ocolului
silvic

Felul
docu-
men-
tului

Anul

Intrari

Tesiri

Sold

Supra-Ter-
fata |men

Data
repri-
mirii

ha

ha

ha

ha

ha

4

5

6

11

12

13

CcvC

2862

16.08.2005

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

46A%,B,
47A,B,C

30.0

40.55

PV

3883

29.07.2011

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

46A%

7.0

47.55

PV

3883

29.07.2011

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

70B%

13.0

60.55

PV

4156

26.09.2011

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

70B%

2.0

62.55

PV

176

16.08.2007

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

22C%

2.8

65.35

PV

4076

14.11.2018

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

33A%

2.26

67.61

CVvC

4058

16.10.2013

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

14A%

12.4956

80.1056

10

PV

1260

02.12.1998

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

71%

0.5

80.6056

11

PV

1883

20.10.2003

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

131%

1.0

81.60568

12

PV

1883

20.10.2003

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

134

1.0

82.61

13

PV

3094

21.07.2015

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

94A%

1.08

83.69

14

PV

4615

11.11.2015

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

129%

0.67

84.36

15

TP

6182

10.06.2004

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

88B%

2.42

86.78

16

TP

6858

20.10.2004

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

87

1.2505

88.03

TP

6186

10.06.2004

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

88A%,B%

3.04

91.07

18

TP

95160

17.03.1997

Reconstituirea
dreptului de
proprictate

135%

0.65

91.72
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Nr.
crt.

Documentul de aprobare

Scopul
modificarii
efectuate,
denumirea
unitatii de la
care provine
terenul sau
beneficiarul
scoaterii
definitive ori
temporare din
fondul
forestier

Modificiri in
suprafata fondului
forestier

Scoateri
temporare din
fondul forestier

Defri-
sari
fara

scoatere
din
fondul
forestier|

Semnatu-|
ra
sefului
ocolului
silvic

Felul
docu-
men-
tului

Nr. Anul

Intrari|lesiril Sold

Data
repri-
mirii

Supra-Ter-
fata men

ha ha ha

ha

ha

4

6 7 8

12

13

20

PV 29 11.12.2003

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

97

1.8 93.52

21

CcvC 767 25.02.2005

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

89

2.003 95.52

22

CcvC 768 25.02.2005

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

89

2.007 97.53

23

PV 2424 01.07.2010

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

99

1.0 98.53

24

PV 2423 01.07.2010

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

99

1.14 99.67

25

TP 5393 29.04.2004

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

67

3.2 102.87

26

TP 95168 | 18.03.1997

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

136

1.0 103.87

27

PV 2426 01.07.2010

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

99

4.0 107.87

28

CcvC 1631 | 15.09.20019

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

20B%

4.0 111.87

29

PV 121 12.12.2006

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

64

2.25 114.12

30

CvC| 2862 16.08.2005

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

162A

1.0 115.12

31

PV 1883 20.10.2003

Reconstituirea
dreptului de
proprietate

129B%

0.5 115.62

TOTAL SUPRAFATA LA 01.01.2019

115.62 115.62
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosintd este

prezentata in tabelul

2.43.1.
Tabelul 2.4.3.1
FF Simbol | Denumirea indicatorului Suprafata(ha)
ha %
P Fond forestier total 115.62 100
1 PD Terenuri acoperite cu padure 115.62 100
101 PDr Rasinoase 3.52 3
102 PDf Foioase 112.10 97
2 PC Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - -
201 PCP Pepiniere - -
3 PS Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - -
302 PSv Terenuri pentru hrana vanatului - -
4 PA Terenuri care servesc nevoilor de adm. forestiera - -
401 PAS Spatii de productie silvica si cazare personal silvic - -
403 PAD Drumuri forestiere - -
408 PAA Alte terenuri - -
5 P1 Terenuri afectate de impaduriri - -
501 PIR Clasa de regenerare - -
801 PT Terenuri scoase temporar din fondul forestier - -
Total U.P. 115.62 100

Situatia fondului forestier pe categorii de folosintd este prezentata detaliat la

subcapitolul 15.2.1.
Suprafata fondului forestier din unitatea de productie, proprietate privatd a persoanelor
fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu Elena, Grecu Gabriela
Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion, Matei Cristina, Trocan
Nicolae, Floarea Andrei, Patru loan, Iconaru Cornelia, Paiusi Nicolae, Paius Elena
Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia Florentina, Iancu
Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius lonut, Diaconescu Adriana Anca si biserica Negreni
este de 115.62 ha, iar a terenurilor acoperite cu padure este de 115.62 ha. Conform
datelor prezentate, rezultd ca ponderea padurii in suprafata totala a fondului forestier
(indicele de utilizare) este de 100%.

Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa difere de la un an la altul in
functie de elementele noi ce apar in decursul amenajamentului. In acest sens structura
de administrare va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile corespunzatoare,
in cadrul reglementarilor in vigoare la data respectiva.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentatd in tabelul

2.44.1.
Tabelul 2.4.4.1.

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL MA.P.D.R. L .

FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 115.62 115.62

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD ) 115.62 115.62

101 RASINOASE (PDR) 3.532 3.52

102 FOIOASE (PDF) 11210 11210

103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAIE (PCJ)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (P5)

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV)

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTEAVARI (PSP)

306  FAZANERII (PSF)

o7 CRESCATORIT ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSD)

311 SECTII 81 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII S1 DEPOZITE DE SEMINTE (PS5)

313 CIUPERCARIID (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA 51 CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAl FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA)

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (P1)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURIINTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN )

601 STANCARIIL, ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURL PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURICU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 GROPIDE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF )

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER. 51 NEREPRIMITE (PT)
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2.4.5 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.

NR.

(:'R'I'. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MA.P.D.R. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 115.62 115.62
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10)
3 RASINOASE 3.52 3.52
4 MOLID 2.26 2.26

5 -DINCARE: IN AFARA ARFALULUI

6  BRAD

7  DUGLAS

8 LARICE

9  PINI 0.84 0.54
10 FOIDASE (RIND 11412415421) 112.10 112.10
11 FAG 40.10 40.10
12 STEJARI 36.72 36.72

13 -PEDUNCULAT

14 - GORUN 35.52 33.52
15  DIVERSE SPECII TARI 33.44 3344
16 -SALCAM 15.04 15.04
17 -PALTIN

18 -FRASIN 0.23 0.23
19 - CIRES

20 -NUC

21  DIVERSE SPECI MOI 1.84 1.84
22 _TH 1.23 1.23
23  -PLOPI

24 -DIN CARE: PLOPI EURAMERICANI
25 -SALCH
26  -DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII

33 ALTE TERENURI TOTAL

34  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 -DINCARE:IN CLASA DE REGENERARE

39  TERENURI NEPRODUCTIVE

40 FASIE FRONTIERA

41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

Asa cum se observa din tabelul anterior rdsinoasele ocupa 3.52 ha adica 3% din
suprafata acoperita cu padure din cadrul unitatii de productie in studiu.

In cadrul acestei suprafete ponderea cea mai mare o are molidul 64% (2.26 ha)
completat de pin pe 0.84 ha (36%).

In ceea ce priveste foioasele, se observi cd fagul se extinde 40.10 ha (36%) din
suprafata ocupata de foioase, gorunul ocupa 35.52 ha (32%), restul suprafetei de 35.52
ha este ocupata de diverse specii de foioase tari( salcam, frasin) si 1.84 ha diverse mori

( tei)
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2.5. Enclave

Avand in vedere faptul ca, dupa aplicarea legilor fondului funciar, fondul forestier
a fost fragmentat prin punerea in posesie a numerosi proprietari, nu se poate prezenta o
situatie in ceea ce priveste enclavele din cuprinsul teritoriului studiat.

2.6 Litigii

Nu sunt litigii in suprafata studiata.

2.7. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

Organizarea administrativa pe cantoane si brigazi a fondului forestier se prezinta
in tabelul de mai jos.

Tab.2.7.1
Cantoane x Suprafata
N denumire Parcele componente (UP) (ha)
1 Cosesti 14,20, 22, 33, 46, 47, 66, 51, 162, 65, 67,70, 73, 87, 88, [ | ¢
osesti 89,94, 97,99, 129, 131, 134, 135, 136, ’
Total UP 115,62 |

Aceastd arondare pe cantoane se considera corespunzatoare pentru asigurarea
pazei si administrarea in bune conditii a fondului forestier din aceasta unitate de
productie.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut
pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia naturii proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Pana in anul 1864, padurile acestei unitati de productie au fost in totalitate
proprietdfi tardnesti si au fost exploatate in mod haotic, in functie de necesitatile
momentane ale proprietarilor $1 numai pe 1anga caile de acces.

Dupa anul 1864, padurile au fost gospodarite dupa ,,Legiurirea pentru crutarea
padurilor de pe mosiile méanastiresti si altele”, care stabilea ca padurile de cvercinee din
zonad sa aiba cel putin 80 de parchete fiecare mosie, fiind lasate circa 40-50 de rezerve la
hectar, in cazul parchetelor u taieri in crang.

Dupa anul 1890 se renunta la crangul cu rezerve, trecandu-se la regenerarea
naturald din samantd, completata cu cea artificiald, aparand astfel primele amenajamente
intocmite dupa reguli silvotehnice superioare.

Dupd primul razboi mondial, proprietarii de paduri au trecut la exploatarea
acesteia pe scara larga. Acest lucru a determinat statul sd-1 oblige pe proprietari sa
gospodareasca arboretele dupa amenajamentele silvice, care insa puneau accentul pe
latura economica si nu pe cea silviculturala.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare

Primul amenajament, dupa nationalizarea padurilor din anul 1948, care
fundamenteaza detaliat gospodarirea padurilor, a fost intocmit in anul 1953, avand
urmatoarele obiective:

- inventarierea tuturor padurilor care au fost nationalizate;

- pastrarea lor la un nivel de integritate acceptabil;

- stabilirea unor baze de amenajare adecvate: convertirea arboretelor de
cvercinee de la crang la codru, varsta exploatabilitatii de 80 ani, ciclul 80 ani,
tratamentul taierilor succesive si progresive.

In anul 1954 prin H.C.M. nr. 2315 s-au constituit padurile comunale, parte din
fostele paduri taranesti. Ca urmare a acestui act normativ, prevederile amenajamentului
nu au putut fi respectate.

Datorita faptului cd unitatea de productie studiatd nu a fost unitara in teren ca
mod de repartizare a suprafetelor, (provine din foste trei unitati de productie), nu se pot
realiza comparatii cu primele amenajamentele care sa ofere date relevante, din aceasta
cauza urmatoarele subcapitole vor cuprinde date referitoare la amenajarea actuala, ca
punct de plecare pentru urmatoarele amenajamente.
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Tabelul 3.1.2.1.1

Anul Suprafata Subunitatea de gospodarire Exploatab. Ci
amen Supraf. Regim Copozdise Tratamentul sl vt Cllll_l
S8 Totala Gr. I Denumirea prat. % & tel medie a .
a jarii -ha- (ani)
exploatab.
“A” - Cod Productie si
reg_;ul;)t i 108.10 codru T.Progresive protectie 110
2019 115.62 96.53 STFA26GOSSTITE 106
“M- C 11DT
- f-onserare 7.52 codru T. Conservare - -
deosebita

La amenajarea din anul 2019, 83% din suprafata unitatii a fost incadrata in grupa
I functionala, arboretele urmand sa indeplineasca functii de protectie a solului si de
protectie a versantilor, raurilor si paraielor din zona montand si colinard care
alimenteaza lacurile de acumulare.

O pondere de 93% din suprafata unitatii de productie apartine “S.U.P. A”,aceasta
ultimd categorie de paduri indeplinind pe langd functiile de protectie si functii de
productie, din ele urmand sa se recolteze masa lemnoasd sub forma de produse
principale.

3.1.2.2. Reglementarea productiei

Tabelul 3.1.2.2.1

Anul Subunitatea Arb. Exploatabile | Arb. preexploatabile Crgstgrea Posibili- Indice Indice
ame- de productie- indi- tates de re- de crest.
naja P . Supraf | Volum Supraf Volum catoare coltare curentd
i protectie (ha) | (me) | (ha) (me) mo) | ™) | c/anha me/anha
2019 | “A”-codruregulat | 37.01 9898 33.88 7579 280 467 4.3 4.8

Reglementarea procesului de productie s-a ficut numai pentru arboretele din
S.U.P. A.

Se poate observa ca arboretele explotabile ocupa o mica parte din total subunitate
de productie “A”, respectiv 34%.

3.2 Concluzii privind gospodarirea padurilor

In stransa legiturd cu formele de proprietate, gospodarirea padurilor a fost
afectatd de interesele celor ce le detineau. In perioada anterioard nationalizarii, padurile
au fost gospodarite in baza normelor tehnice in vigoare in perioadele respective.

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor, evolutie care
priveste clasele de varsta, compozitiile specifice, clasele de productie si densititile
arboretelor.

Deoarece nou constituita U.P.Il Cosesti provine din mai multe ocoale silvice si
unitati de productie cu suprafata mult mai mare, in acest moment nu se poate face o
analiza comparativa, aceasta fiind posibila doar incepdnd cu amenajarea urmdtoare
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3.2.1. Evolutia structurii padurii

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor, evolutie care
priveste clasele de varsta, compozitiile specifice, clasele de productie si densitatile

arboretelor.

a) Evolutia claselor de varsta

Tabel 3.2.1.1
Anul Suprafata Clase de varsta (ha/%)
Amenaj SUP A I 11 il v \ Vs Total
a-rii (ha) peste
2019 108.10 11.80 8.39 11.33 26.17 13.40 37.01 108.10
100 11 8 10 24 12 35 100
b) Evolutia claselor de productie
Tabel 3.2.1.2
Anul Suprafata Clase de productie (ha/%) Clasa de
amena- cu padure productie
jarii (ha)/% -1 . A/ medie
108.10 5.73 103.31 6.58
2019 100 5 89 6 3:0
¢) Evolutia compozitiei
Tabel 3.2.1.3
Anul Suprafata cu Specii (ha/%)
amenajarii padure (ha)/% FA GO SC CA DR DT DM
2019 115.62 40.10 35.52 15.04 14.02 3.52 5.58 1.84
100 34 31 13 12 3 5 2
d) Evolutia densitatii arboretelor
Tabel 3.2.1.4
Anul Total Categorii de consistenta (ha/%
amenajarii 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
115.62 16.88 13.07 85.67
2019 100 15 11 74

Comparativ cu marimea clasei de varsta normala (18%) structura pe clase de
varsta prezintd abateri in plus si in minus.

Astfel clasele I, II ,IIT si V sunt deficitare, iar clasele a IV a si a VI a si peste sunt
excedentare. Pentru a asigura continuitatea si normalizarea claselor de varsta deficitare
se impune ca excedentul exploatabil sa fie gospodarit de asa natura ca atunci cand ajung
la exploatabilitate clasele de varsta deficitare sd fie ele normal incadrate cu arborete
exploatabile.

Compozitia pe unitate de productie este in concordantd cu compozitia specifica
tipurilor naturale de padure.

Densitatea arboretelor este cea normald. Prezenta unor arborete cu consistenta sub
0,7 se datoreaza faptului ca exista arborete parcurse cu taieri de regenerare, arborete
afectate de doboraturi de vant precum si arborete tinere care nu au atins starea de masiv.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in anul
2018, in conformitate cu ,,Indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984,
»Norme tehnicepentru amenajarea padurilor” in vigoare si recomandarile Conferintei [
de amenajare.

Descrierea parcelarda a avut un caracter de revizuire aprofundata a arboretului si
statiunii. Datele au fost culese prin masuratori directe si estimari, iar inregistrarea lor in
carnetele de teren s-a facut codificat pe formulare — tip. Datele respective sunt redate n
“Evidenta descrierii parcelare”.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea de
ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestierd. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditiile
fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri
intalnite pe teritoriul analizat. Notatiile privind caracterizarea tipurilor de padure si de
statiune au fost actualizate si puse in acord cu lucrarea ,,Statiuni forestiere” de prof. Dr.
C. Chirita, editia 1977.

In vederea determinrii elementelor taxatorice s-au executat masurdtori cu clupa

si metrul panglicd (pentru diametre) si cu hypsometrul Sunto pentru inaltimi, cu o
toleranta de +£10%, respectiv £5%, in puncte de sondaj caracteristice, amplasate in teren
in fiecare unitate amenajisticd,in raport cu varsta arboretului, cu suprafata si
variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmarind surprinderea diverselor
variatii stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. S-au masurat diametre la
fiecare element de arboret si inaltimi la arborii medii. In cadrul pietelor de proba, fiecare
arbore masurat a fost insemnat cu un punct de vopsea rosie.
In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masi lemnoasi, in arboretele
exploatabile in primul deceniu, s-au facut inventarieri statistice (cercuri de 500 m? cu
raza variabild) sau integrale, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda
,seriilor de volume*. Pentru restul arboretelor s-a utilizat metoda ,,tabelelor de productie
simplificate®.

Ridicarile in plan s-au facut cu tehnologia GPS. Prelucrarea datelor din
amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, cu ajutorul programului AS
2007, obtinandu-se in final aproape toate evidentele amenajistice si o parte din
planurile de amenajament.

Descrierea u.a. este prezentatd in partea a Ill-a a amenajamentului cap. 15.1. —
,Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice”.
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4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de

productie

4.2.1 Geologie

Teritoriul unitatii de productie este format din punct de vedere geologic din
formatiuni sedimentare cuaternare slab cutate, predominant monoclinale, constituite
dintr-o cuvertura de prundisuri, nisipuri si argile fine cunoscute sub numele de pietrisuri
de Candesti.

4.2.2.Geomorfologie

Unitatea de productie este situatd, dupd raionarea geomorfologicd, in zona
Gruiurile Argesului, in partea sudica a acesteia, din cuprinsul Piemontului Getic.
Complexul de relief este cel al dealurilor mijlocii si inalte, cu vai largi si culmi
care se latesc sub forma de platouri.
Relieful existent in cadrul teritorial al unitdtii de productie este moderat.
Unitatea geomorfologicd dominanta este versantul cu pante repezi, asa cum reiese
si din tabelul de mai jos:

Tabel 4.2.2.1.

Panta (g) 0-16 16-30 31-40 >40 Total

Suprafata ha 39.11 50.55 25.96 - 115.62
% 34 44 22 - 100

Majoritatea versangilor au inclinari intre 16 si 30g (44% din suprafata).

In ceea ce priveste expozitia, s-a ficut o cartare prezentatd mai jos, in care se
observa ca ponderea cea mai mare o au expozitiile partial Tnsorite §i anume 64% din
totalul suprafetei.

Tabel 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial Insorita Umbrita Total
Suprafata ha 49.58 59.33 6.71 115.62
% 43 51 6 100

Altitudinile intre care este cuprinsd intreaga suprafatd a unitatii sunt 350 m (u.a.
70C) si 650 m (u.a. 51), altitudinea medie fiind de circa 450 m. Repartitia pe paliere
altitudinale este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 4.2.2.3.
Altitudine (hm) 0.2-0.4 0.4-0.6 - Total
Suprafati ha 51.18 64.44 - 115.62
% 44 56 -

Amplitudinea micd in ceea ce priveste altitudinea oferd o mica diversitate in ceea
ce priveste conditiile de vegetatie si sortimentul de specii din cadrul fondului forestier al
U.P. II Cosesti.

Formele de relief au influentd hotdratoare asupra factorilor climatici (céldura,
umiditate, etc.) creand topoclimate specifice, determinind in acelasi timp si
profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se
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concretizeaza in bonitatea stationald care determina in final, productivitatea arboretelor
(tab. 4.4.1.1.).

4.2.3. Hidrologie

Principalul curs de apa este raul Doamnei care datorita regularizarii si distantei
relativ mari la care se gasesc arboretele are o influenta mai putin simfita.

Afluentii cei mai importanti ai acestuia, care strabat teritoriul unitatii de productie
sunt: paraul Purcareanca, paraul Caracalului, Valea lui Nan, Valea Rizei, Valea Catii.

Regimul hidrologic al acestor paraie este caracterizat prin debit mediu relativ
scazut, tributar precipitatiilor atmosferice, cu valori mai mari in lunile februarie si
martie, datorita topirii zdpezii. Vara, majoritatea vailor sunt lipsite de apa pe o perioada
de cel putin 2-3 luni, ploile torentiale neproducand viituri.

In lunci si vai principale, adincimea apei freatice este variabild, in functie de
aluviuni cu textura find, care nu permit scurgerea apei in profunzime. Aceasta adancime
variaza intre 2 si 10 m, in functie de factorii orografici.

Natura si adancimea stratelor geologice determina in unele cazuri existenta apei
de stratificatie care da nastere unor izvoare de coastd, cu debit descrescator pana la
secare spre sfarsitul toamnei (parcela 124).

In general, padurile de pe platouri si versantii superiori nu beneficiazi de apa
freaticd, ci numai de cea din precipitatii, fiind astfel dependente de ploile din timpul
primaverii si verii.

4.2.4. Climatologie

Climatul unitatii de productie constituie rezultanta interactiunii complexe dintre
radiatia solara, circulatia atmosferica si particularitatile reliefului.

Pentru caracterizarea teritoriului din punct de vedere climateric s-au interpretat
datele climatice de la statia meteorologica Pitesti precum si datele extrase din Atlasul
Climatologic pentru altitudini intermediare.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperaturile aerului (°C) medii lunare si anuale inregistrate la statia

meteorologica Pitesti sunt date in tabelul 4.2.4.1.1.
Tabelul 4.2.4.1.1.

Lunile I m | m | Iv % VI vl | vin | IX X xi | xip | Media

anuala
Temperaturi |, 5 | o5 | 42 | 100 | 155 | 188 | 208 | 201 | 162 | 104 | 46 | 02 | 98
medii (°C)

Temperatura medie zilnica este mai mare de 0°C timp de 280-300 zile. Pe
anotimpuri, temperaturile medii sunt: iarna - 0,9°C, primavara 2,9°C, vara 20,0°C,
toamna 10,5°C, iar in perioada de vegetatie 16,5°C.

Inghetul se produce, in medie in prima sau a doua decadi a lunii octombrie. Cel
mai timpuriu inghet de toamna s-a inregistrat in data de 8 septembrie. Ultimele Ingheturi
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de primavara pot avea lor intre 4 martie s1i 24 mai. Durata sezonului de vegetatie este
de circa 7 luni pe an.

Regimul termic este favorabil speciilor forestiere din compozitia padurilor unitétii
de productie, iar ingheturile tarzii din primdvara nu produc vatamari vegetatiei
forestiere.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Cantitatile de precipitatii atmosferice (mm) medii lunare si anuale sunt prezentate

in tabelul 4.2.4.2.1.
Tabelul 4.2.4.2.1.

Lunile 1 II 111 1\% A% VI VII VIII IX X XI XII Medi%
anuala
Precipuatil | 354 | 207 | 409 | s06 | 730 | 866 | 686 | 556 | 429 | 466 | 420|435 | 6219

Regimul pluviometric este bine repartizat pe lunile anului, §i mai ales in perioada
de vegetatie, cele mai multe inregistrandu-se in luna iunie, 86,6 mm, anotimpul cel mai
ploios fiind vara. In perioada de inactivitate, rezerva de api se acumuleazi in sol, fiind
folosita de vegetatia forestierd in sezonul activ.

Precipitatiile sub forma de zapadd cad in perioada noiembrie-martie, numarul
mediu al zilelor cu ninsoare este 18, iar numarul mediu al zilelor cu strat de zapada 48.

Grosimea stratului de zapadd este in medie de 15 cm si se realizeazd in luna
februarie si coincide cu temperaturile minime absolute. Ca urmare, semintisurile tinere
sunt n mare masura protejate de gerurile excesive. Stratul de zdpada si durata lui insa
nu pot asigura protectie semintisurilor in timpul lucrarilor de exploatare.

Drenajul extern, determinat de reteaua hidrograficd densa si cel intern determinat
de grosimea pietrisurilor din substrat sunt intense, ceea ce face ca spre sfarsitul
perioadei de vegetatie sa se instaleze in sol un interval de uscaciune. Aceasta afecteaza
mai ales arboretele de gorun, acestea vegetand pe platouri si versanti superiori, expusi
insolatiei.

4.2.4.3. Regimul eolian

Frecventa cea mai ridicata o au vanturile din vest si cele din sud-est.

Aceste vanturi nu provoaca vatamari (doboraturi, rupturi) prin actiunea lor
mecanica, dar datoritd faptului ca sunt calde si uscate, influenteazd negativ culturile
tinere n timpul verii.

Analizand datele climatice, nu se constata diferente climatice, datorita faptului ca
energia de relief este mica, iar diferenta altitudinald intre extremele unitatii de productie
este de doar 200 m.

Din punct de vedere fitoclimatic, arboretele sunt situate in etajul FD3-deluros de
gorunete, fagete si goruneto-fagete. Datele climatice inregistrate sunt In general
favorabile vegetatiei forestiere existente, cu exceptia perioadelor secetoase din unii ani,
ale caror efecte se accentueaza in prezenta unor temperaturi ridicate in sezonul de
vegetatie.



50

4.2.4.4 Indicatori sintetici ai datelor climatice

Dupa noua raionare in provincii climatice a teritoriului tarii, pddurile unitatii de
productie se incadreaza in districtul II B.P.6., adica clima continentald de dealuri din
Podisul Getic.

Indicele de ariditate de Martonne, anual, are valoarea de 31,4, cel mai scazut fiind
in lunile iulie-august.

Indicele de umiditate anual are valoarea de 63,5.

In tabelul urmitor sunt prezentate citeva date fenologice caracteristice zonei

studiate.
Tabelul 4.2.4.4.1.

Specia inmugu— _ Infrunzirea _ inflorirea Cyacerea semintelor Caderea
rire Inceput Sfarsit Inceput Sfarsit Inceput Sfarsit frunzelor
Gorun 221V 28.1V 2.V 10.V 10.V 211X 11.X 20.X-18.X1I
Fag 21.1V 25.1V 27.1V 2.V 10.V 23.1X 30.1X 27.X-17.X1

In general, cadrul natural al zonei in care se gisesc arboretele Unitatii de
Productie II Cosesti, este favorabil dezvoltarii in condifii optime a speciilor de baza
(cvercinee, fag, diverse tari) si fluctuant pentru speciile de rasinoase introduse in urma
taierilor de refacere, substituire efectuate in deceniile anterioare (molid, pin). Factor
limitativ este apa accesibild pentru gorunul situat pe platouri.

4.3 Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul acestei unitdti de productie pe clase, tipuri si
subtipuri, precum si suprafata ocupatd de acestea, este prezentatd in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1

Clsadesoturi | 0% | PGY | Codu orizonturior Rl %
Luvosol tipic 2201 Ao-El-Bt-C 12.44 11

Luvisoluri stagnic 2212 Ao-El-Bt-Rli 35.58 31
TOTAL 48.02 42

TOTAL LUVISOLURI

Cambisoluri | Eutricambosol | tipic | 3101 | Ao -Bv-C 64.40 55
TOTAL 64.40 55

TOTAL CAMBISOLURI 64.40 55

Pelisoluri Vertosol | modulocalcanic | 9205 | Aoy — Cy.nc 3.20 3

TOTAL 3.20 3

TOTAL PELISOLURI 3.20 3
TOTAL UPII 115.62 100

In cadrul fondului forestier studiat au fost determinate 3 clase de soluri si anume:
Cambisoluri, Luvisoluri si Pelisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:
- eutricambosol tipic - 55%;
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- luvosol stagnic - 31%;
- luvosol tipic — 11%.

4.3.2. Descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol

Luvosolurile ocupa o suprafata de 48.02 ha (42%).

Elemente de diagnoza. Prezinta orizont Bt, avand culori diverse si orizont El.

Raspandire. Luvisolurile sunt raspandite in partea de nord a unitatii de productie,
fiind intalnite in special sub arboretele de fag si de gorun, pe versanti cu inclinari
diverse.

Alcatuirea si caracterizarea morfologicd a profilului. Luvosolurile, prezinta
urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-EI-Bt-C. Orizontul Ao are o grosime
de 15-25 cm, culoare bruna, bruna deschisa cu structura grauntoasa. Orizontul El, gros
de 10-20 cm, cu nuante galbui, saracit partial in argild si sescvioxizi. Structura slab
exprimata, iar textura mai grosiera decat orizontul Bt. Orizontul Bt are grosimi de 60-80
cm cu nuante brune galbui sau ruginii. Este compact, cu textura mijlocie, mijlocie fina
st structurd prismatica. Orizontul C este alcatuit din depozite loessoide decarbonatate si
luturi.

Proprietati. Luvosolurile au textura diferentiatd pe profil, luto-nisipoasa in Ao,
nisipo-lutoasa in El si luto-argiloasa sau chiar argiloasa in orizontul Bt. Argila si oxizii
de fier migreaza concomitent pe profilul solului. Structura solului este grauntoasa, slab
dezvoltatd in Ao, lamelara sau poliedrica mica in El si prismatica in Bt. Proprietatile
fizice, fizico-mecanice,
hidrofizice si de aeratie sunt satisfacatoare, iar apa din precipitatii strabate usor
orizonturile superioare si stagneaza deasupra orizontului Bt, astfel incat in perioadele
umede prezinta exces de apa, iar in cele secetoase deficit de apa. Continutul de humus
este mai mic (circa 2%) si de calitate inferioara, mai bogat in acizi fulvici. Sunt soluri
oligomezobazice la mezobazice si au reactie de la moderat acida la puternic acida
(pH=4,5-5,6). Asigurarea cu substante nutritive si activitatea microbiologicd sunt mai
slabe. Sunt soluri bine aprovizionate cu azot total (0,26- 0,33 g%).

Subtipuri.Subtipurile intalnite in cadrul unitatii de productie sunt cel tipic pe o
suprafata de 12.44 ha (11%) si stagnic pe o supraftd de 35.58 ha (31%) asemanator cu
cel tipic, dar cu proprietati stagnice intre 50-100cm.

Fertilitate. Luvosolurile prezinta o troficitate minerald si azotald cel mult mijlocie.
In privinta regimului de umiditate, pot diferi intre ele in functie de pozitia pe versant,
expozitie, continutul de schelet. Pe versantii umbrifi regimului de umiditate este mai
constant; aici fagetele realizeaza clase de productie mijlocii. Pe versantii cu expozitii
insorite gorunetele realizeaza clase de productie mijlocii.

Recomandiri. In aceste conditii edifice se recomandd urmitoarele compozitii tel:
5GOSFA.

Cambisolurile

Eutricambosolurile ocupa o suprafatd de 64.40 ha (55%). Aceste soluri se
definesc prin prezenta unui orizont Bv, avand V>53%, si cel putin in partea superioara
sau cel putin in pete (in proportie de peste 50%); cu culori in nuante mai galbene de
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5YR, cu valori §i crome > 3,5 la materialul in stare umeda, cel putin in interiorul
elementelor structurale.

Raspandire: Eutricambosolurile sunt raspandite pe versanti cu inclinare moderata si
mare.

Caracterizarea conditiilor si a procesului de solificare: euricambosolurile s-au
format pe gresii, conglomerate, luturi, nisipuri. In general, rocile pe care au evoluat
aceste soluri sunt bogate in calciu sau alte elemente bazice.

S-au format sub paduri de fag sau goruneto-fagete, paduri cu o bogata vegetatie
ierboasa dominata de speciile Asperula.

Conditiile de pedogeneza au favorizat transformarea resturilor organice in humus
cu grad de saturatie in baze ridicat, alcatuit predominant din acizi huminici bruni, care
in prezenta ionilor de calciu si magneziu formeaza complecsi cu minerale argiloase si cu
ioni de fier. Desi solificarea se desfasoara in conditii de clima umeda, procesele de
debazificare si levigare sunt moderate, elementele bazice din roci exercitand o actiune
de coagulare asupra complexelor argilo ferihumice. Datoritd acestor fenomene s-a
format un orizont Bv.

Alcatuirea profilului: Eutricambosolul tipic are urmatoarea formula de profil Ao-
Bv-C. Orizontul Ao este gros de 10-35 cm si de culoare brun-gélbuie; se continud cu
materialul parental C.

Proprietati: Textura acestui sol este de obicei, mijlocie (lutoasa sau luto-prafoasa),
nediferentiatda pe pofil, iar structura slab-moderat dezvoltatd, grauntoasa in Ao si
poliedrica angulara sau prismatica in Bv. Restul proprietatilor fizice, fizico-mecanice ,
hidrofizice si de aeratie sunt, in general favorabile.

Continutul in humus este de 2-4% (rezerva de 60-120 t/ha), gradul de saturatie in
baze ridicat (V oscileazad intre 60 si 85%), reactia slab acidd pana la neutra (valorile
pH = 6,2- 7) aprovizionarea cu substante nutritive relativ bund. Sunt foarte bine
aprovizionate in azot total (0,20-0,38 g%).

Fertilitatea. Eutricambosolurile, datorita insusirilor favorabile, au o fertilitate
naturala buna. Arboretele constituite din fag si bradeto-fagete, instalate pe aceste soluri,
realizeaza productivitati mijlocii si superioare.

Subtipuri. Pe teritoriul unitdtii de productie se intalneste subtipul tipic cu
caracterele mai sus descrise
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4.3.3 - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabelul 4.3.3.1.
SOLURTI S UNITATI AMENAJISTICE
02 Regosol (RS)

0209 litic
67

Total subtip sol : 1 UA 3.20HA

Total tip sol : 1 UA 3.20HA

22 Luvosol (LV)
2201  tipic
47C 51 66 A 66B 66C 162
Total subtip sol : 6 UA 12.44HA

2212 stagnic
14 20 22 46B 47B

Total subtip sol : 5 UA 3558 HA
Total tip sol : 11 UA 48,02 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101  tipic
33 46A 47A 65 70A TJ0B 70C 73 87 B88A BEB 89 o4 97 99
129 A 129B 131 134 135 136
Total subtip sol : 21 UA 64.40HA
Total tip sol : 21 UA 64.40 HA
TOTAL UP 33 UA 115.62 HA

4.4. Tipuri de statiune si padure

Studiul conditiilor de relief , de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al
conditiilor generale climatice si al topoclimatului precum si al vegetatiei, atat din punct
de vedere al repartitiei speciilor in diferite unitdti de suprafatd, al pdstrarii capacitatii
silvoproductive si ridicarii valorii economice ale arboretelor, face posibila constituirea
si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din aceasta unitate.

In privinta distribuirii altitudinale a vegetatiei forestiere, aceasta este raspandita in
intr-un singur etaj fitoclimatic:

- FD3-deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete — 115.62 ha (100%);
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4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intalnite in unitatea studiata,

suprafata ocupatd de acestea precum si categoriile de bonitate in care se incadreaza.
Tabelul 4.4.1.1

Nr. Tipul de statiune Suprafata Catezouildcthonpliate Tipl}ri Si'
crt (ha) subtipuri
) Cod | Diagnoza Ha | % Super. | Mijl. | Inf. de sol
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-figete (FD3)
1| 5.1.42 |Deluros de gorunete Bm, podzolit 36.46 | 32 - 36.46 2201, 2212
pseudogleizat, cu Carex pilosa
2 | 52,1 |Deluros de fagete <Pi, stancarie si 320 | 3 ; 3.20 9205
eroziune excesiva
3 | 5.1.52 |Deluros de gorunete Bm, brun slab- 200 | 2 - 2.00 2201, 3101
mediu podzolit, edafic mijlociu
Deluros de fagete Pm, podzolit -
4 5.2.3.2 |pseudogleizat edafic mijlociu, cu 10.56 9 - 10.56 2201
Carex pilosa
5 | 524 |Delurosde fagete Bm, brun edafic 63.40 | 54 - 63.40 3101
mijlociu, cu Asperula-Asarum
Total FD3 115.62 | 100 - 112.42 3.20
Ha 115.62 - 112.42 3.20
TOTAL
% 100 - 97 3

Din punct de vedere al bonitatii, pe 97% din suprafatd se gasesc statiuni de
bonitate mijlocie si pe 3% statiuni de bonitate inferioara.

Dupa cum se observa din tabelul anterior, s-au identificat 5 tipuri de statiune mai
importante si anume :
- 5.1.4.2 - Deluros de gorunete Bm, podzolit pseudogleizat, cu Carex pilosa — 32%.
- 5.2.4.2 - Deluros de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum — 54%.

4.4.2 Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masuri de
gospodarire impuse de acesti factori

5.2.4.2. Deluros de fagete Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Asarum
Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie suprafata de 63.40 ha
(54%%).
Se intalneste pe versanti predominant mijlocii, umbrifi $i semiumbriti, moderat inclinati,
cu configuratie variata, urcand uneori si in partea superioara a versantilor la altitudini
mai mari ale etajului si localizandu-se pe poale de versanti adapostiti spre limita
inferioara a acestora.
Substratul litologic este format din depozite de suprafatd provenite din roci furnizoare
de material pamantos si de schelet in sol (alternante sau amestecuri de marne si gresii,
luturi cu pietris, nisipuri lutoase si luturi nisipoase cu fragmente de roci eruptive sau
metamorfice).
Solurile sunt eutricambosoluri tipice, mijlociu profunde si profunde, luto-nisipoase si
lutoase, slab scheletice si semischeletice cu volum edafic mijlociu.
Conditiile climatice prezintda un plus de umiditate si un minus de caldura si lumina fata
de media etajului pe expozitiile umbrite. Apa accesibila este asigurata la nivel mijlociu
(Him), acesta fiind un factor moderat limitativ.
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Statiunea este de bonitate mijlocie pentru fag, pe aceste statiuni apar pe langa
arborete pure de fag si arborete total derivate sau artificiale de productivitate mijlocie
sau inferioara.

Se recomanda mentinerea fagului ca specie de baza, iar In partea superioara a
versantilor in amestec cu gorunul. De asemenea se recomandd, in arboretele artificiale
reducerea proportiei speciilor repede crescatoare si de importanta economicd redusa
(plop tremurator, anin, mesteacdn,) si cresterea proportiei fagului si molidului.

In cazul arboretelor total derivate se recomandi substituirea in timp a acestora cu
arborete de fag in amestec de pana la 20-30% cu paltinul, teiul, frasinul, carpenul. Se
recomanda de asemenea introducerea de pana la 10-20% a duglasului si laricelui.

5.1.4.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit pseudogleizat, cu Carex pilosa —
32%

Statiuni forestiere din etajul gorunetelor, formate pe versanti slab inclinati,
platouri, terase, predominant superiori cu expozitii insorite sau semiinsorite.

Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din argile,
marne, luturi care asigura formarea de soluri cu drenaj intern normal.

Solurile sunt brune luvice pseudogleizate, oligomezobazice/mezobazice, cu
moder, slab/moderat humifere, mijlociu profunde, nisipoase la luto-nisipoase in
orizonturile superioare, cu drenaj intern imperfect, cu volum edafic mijlociu.

Apa accesibila mijlociu asigurata, regim de umiditate echilibrat.

Conditii edafice : troficitate potentiala predominant mijlocie, aciditate activa
moderata in orizontul humifer si puternica in orizontul podzolic.

Bonitate mijlocie pentru gorun, fag.

Factori limitativi: nivel scdzut la mediu de asigurare cu substanfe nutritive,
aciditatea activd moderatd, consistenta estivala n orizontul B, volum edafic mijlociu.

Compozitia-tel: 6GO2FA2DT.

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMENAJISTICE
5142 14 20 22 46B 47B 47C
TOTAL TS 6 UA 3646 HA
5152 134 162
TOTAL TS 2UA 2.00HA
5212 67
TOTAL TS 1UA 3.20HA
5232 51 66A 66B 66C
TOTALTS 4UA 10.56 HA
5242 33 46A 47A 65 T0A T0B T0C 73 87 B83A 88B 89 94 97 99
1294 129B 131 135 136
TOTAL TS 20 UA 6340 HA
TOTAL UP 33UA 115.62 HA
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4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
Tabelul 4.4.3.1.

TS SOL UNITATI AMENAJISTICE

5142 2201 47C

TOTAL SOL 1UA 0.88 HA

2212 14 20 22 46B 47B

TOTAL SOL 5UA 35.58HA

TOTAL TS 6 UA 3646 HA
5152 2201 162

TOTAL SOL 1UA LODHA

3101 134

TOTAL SOL 1 UA 1LODHA

TOTAL TS 2UA 2.00 HA
5212 9205 67

TOTAL SOL 1 UA 3.20HA

TOTAL TS 1 UA 3.20HA
5232 2201 51 66A 66B 66C

TOTAL SOL 4UA 10.56 HA

TOTAL TS 4UA 10.56 HA
5242 3101 33 46A 47A 65 TOA T0B 70C 73 87 88A 88B 89 94 97 99

1294 129B 131 135 136

TOTAL S0L 20 UA 6340 HA

TOTAL TS 20 UA 63.40HA

TOTAL UP 33 UA 115.62 HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de productie II Cosesti sunt

prezentate in tabelul 4.5.1.1.
Tabelul 4.5.1.1

i\ﬁ Z:;‘lllll :: — Tipul de ];)?:ure :uprafate:/ IS’L(;c.luctivli\;Iai';cla? natu;zlfajl
: gnoza a ° | (ha) | (ha) | (ha)
1 5.1.2.1 | Gorunet cu Carex pilosa -m 17.37 15 - 17.37
2 142 5.1.4.1 | Gorunet de platou cu sol greu -m 19.09 | 16 - 19.09
3 5.1.5.2 | 5.3.1.4 | Sleau de deal cu gorun si fag de prod. mijl. -m 2.00 2 - 2.00
4 52.1.2 | 4.2.5.1 | Fagetde deal cu licheni -i 3.20 3 - - 3.20
5 4.2.1.2 | Faget de deal pe soluri schel. cu florda de mull -m 5.55 5 - 5.55
6 232 4.2.3.1 | Faget de dealuri cu Rubus hirtus -m 5.01 4 - 5.01
7 4.2.1.2 | Faget de deal pe soluri schel. cu flord de mull -m 11.24 10 - 11.24
8 5.2.4.2 | 4.3.1.2 | Fageto-carpinet cu flord de mull -m 19.73 17 - 19.73
9 4.3.2.1 | Fageto-carpinet cu Carex pilosa -m 2491 22 - 2491
10 4.2.1.2 | Faget de deal pe soluri schel. cu flord de mull -m 6.52 6 - 6.52
11 242 4.3.2.1 | Fageto-carpinet cu Carex pilosa -m 1.00 - - 1.00
ha 115.62 | 100 - 11242 | 3.20
TOTAL tipuri de padure
% 100 - 97 3
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Dupd cum se observd din tabelul anterior, cea mai mare pondere din
suprafata unitatii studiate o are tipul de padure: ,, Fageto-carpinet cu Carex pilosa -m”
care ocupa 24.91 ha (22%) urmat de "Faget de deal pe soluri schel. cu flord de mull -m"
care ocupa 23.21 ha— (21%)

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri este prezentatd in
tabelul 4.5.2.1.
Tabelul 4.5.2.1

TS TP UNITATI AMENAJISTICE
5142 5121 14 20 4iC
TOTAL TP 3UA 17.37HA
5141 22 46B 47B
TOTAL TP 3UA 19.00 HA
TOTALTS 6 UA 36.46 HA
5152 5314 134 162
TOTAL TP 2UA 200 HA
TOTAL TS 2UA 200 HA
5212 4251 67
TOTAL TP 1 UA 320HA
TOTAL TS 1 UA 3.20HA
5232 4212 51
TOTAL TP 1 UA 5.55HA
4231 66A 66B 66C
TOTAL TP 3UA 5.01 HA
TOTAL TS 4UA 10.56 HA
5242 4212 33 70A 70B 70C 73
TOTAL TP 5UA 1776 HA
4312 87 88A 8B 8 94 97 99
TOTAL TP 7 UA 19.73 HA
4321 46A 47A 65 129A 129B 131 135 136
TOTAL TP 8 UA 25.91 HA
TOTAL TS 20 UA 63.40 HA
TOTAL UP 33 UA 115.62 HA
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Tabelul 4.5.2.1

TS TP ONITATI AMENAJISTICE
5142 512 14 20 47C
TOTAL TP 3UA 17.37HA
5141 22 46B 47B
TOTAL TP 3UA 19.09 HA
TOTAL TS 6 UA 36.46 HA
5152 5314 134 162
TOTAL TP 2UA 2.00 HA
TOTAL TS UA 2.00 HA
5212 4251 67
TOTAL TP 1UA 3.20HA
TOTAL TS 1UA 3.20HA
5232 4212 51
TOTAL TP 1UA 5.55HA
4231 66A 66B 66C
TOTAL TP 3UA 5.01 HA
TOTAL TS 4 UA 10.56 HA
5042 4212 33 70A 70B 70C 73
TOTAL TP 5UA 1776 HA
4312 87 88A 8B 8 94 97 99
TOTAL TP 7 UA 1973 HA
4321 46A 47A 65 129A 129B 131 135 136
TOTAL TP 8 UA 2591 HA
TOTAL TS 20 UA 63.40 HA
TOTAL UP 33 UA 115.62 HA

4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.3.1

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. mij.
14 20 22 46A 46B 47A 47B 47C 51 65 66B TOB 73 87 S88A
88B 80 94 97 99 120A 129B 162
TOTAL CRT 23 UA 92,77 HA
Total derivat de prod. inf.
134 135 136
TOTAL CRT 3UA 2.65HA
Artificial de prod. mij.
33 66A 66C 67 TOA 70C 131
TOTAL CRT 7 UA 20.20 HA
TOTAL UP 33 UA 115.62 HA
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4.5.4.Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmitor sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al
tipului de padure :
Tabelul 4.5.4.1

——————————— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE —
Formatia Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod.  Artificial de prod.  Tamar  Total  Terenuri TOTAL
forestiers Sup. Mij. Inf. Sobprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure poale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %%
42 FACETE PURE 12.32 19.20 352 352 T
DE DEALURI ¥ &1 106} 100
43 FACETE 4200 165 1L.00 4564 4564 30
AMESTECATE 04 4 2 100 100
51 OORUNETE 36dn Jads Ia.dn 4
PURE 100 100 100
53 SLEAURIDE 1.0D 1.00 200 100 ¥
DEAL CU GORUN { i 10} 100
TOTAL UP @27 165 .20 11562 11562 100
& -1} 2 17 100 100
9277 265 2020 115.62 11562 100
% i1 ;) 17 100 100

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, findndu-se seama de modificarile in raport cu tipul
fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate mijlocie — 92.77 ha (80%);

- total derivate de productivitate inferioard — 2.65 ha (2)

- artificial de productivitate mijlocie — 20.20 ha (18%);

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statisticd a structurii fondului de productie si protectie, Intocmitd pe

grupe functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati este
prezentata in tabelul 4.6.1.
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Tabel 4.6.1
SUp Gr.Gr.| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fct. spe ha 1 11 111 v v VI VII | 11 111 v
A I Qv 20.64 2.40 1.23 2.12 10,62 2.44 1.83 1.04 19.40 0.20
DR 3.52 0.45 2.68 0.39 3.52
FA 40.10 0.40 1.06 0.89 10,61 9.28 17.86 30.60 0.50
DT 22.91 9,00 381 2.84 494 1.29 1.03 17.03 5.88
DM 1.84 1.84 1.84
Total 89.01 11.80 8.29 8.53 26.17 13.40 20.72 1.04 81.30 6.58
I Qv 16.08 2.80 845 4.83 469 11.39
DT 3.01 0.94 2.07 3.01
Total 19.09 2.80 9.39 6.90 469 14.40
I+ Qv 36.72 2.40 1.23 40 10,62 2.44 10.28 483 573 7Y 0.20
DR 3.52 0.45 2.68 0.39 3.52
FA 40.10 0.40 1.06 0.89 10,61 028 17.86 30,60 0.50
DT 25.92 9.00 381 2.84 494 1.29 1.97 2.07 20,04 5.88
DM 1.84 1.84 1.584
Total 108.10 11.80 8.29 11.33 26.17 13.40 30.11 6.90) 573 95.79 6.58
M 1 DT 7.52 6.52 1.00 7.52
Total 7.52 6.52 1.00 7.52
Total 1 Qv 20.64 2.40 1.23 2.12 10.62 2.44 1.83 1.04 19.40 0.20
DR 3.52 0.45 2.68 0.39 3.52
FA 40.10 0.40 1.06 0.89 10,61 9.28 17.86 30,60 0.50
DT 30.43 9,00 10.33 3.84 494 1.29 1.03 24.55 5.88
DM 1.84 1.84 1.584
Total 96.53 11.80 14.91 9.53 26.17 13.40 20.72 1.04 88.91 6.58
I Qv 16.08 2.80 8.45 4.83 4.69 11.39
DT 3.01 0.94 2.07 3.0
Total 19.09 2.80 9.39 6.90) 4.69 14.40
I+ Qv 36.72 2.40 1.23 492 10,62 2.44 10.28 483 573 7o 0.20
DR 3.52 0.45 2.68 0.39 3.52
FA 40.10 0.40 1.06 0.89 10,61 9,28 17.86 30.60 0.50
DT 1344 9.00 10.33 3.84 4.04 1.20 1.07 2.07 27.56 5.88%
DM 1.84 1.84 1.84
Total 115.62 11.80 14.91 12.33 26.17 13.40 30.11 6.90) 573 10331 6.58

Gospodarirea padurilor se va face in cadrul a doua subunititi si anume:

S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite pe 108.10 ha in care s-au inclus
arborete din categoriile functionale 1.1B, 1.1C, 1.2L, 2.1C;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita pe 7.52 ha, in
care s-au inclus arborete din categoria functionala 1.2A, 1.2H;

Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si de
protectie este dezechilibrat in ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de varsta,
clasele a I-a, all-a, alll-a, a V-a si a VII-a de varsta fiind deficitare , iar clasa a [V - a si
a VI-a sunt excedentare.
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In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului
forestier analizat.

Tabelul 4.6.2
. . Specii
Specificari U.P.
FA GO SC CA | MO | TE | CE | DR | DT | DM

Compozitia (%) 34 31 13 12 2 1 1 1 4 1 100
Clasa de productie 3.0 2.8 3.0 34 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
Consistenta 0.73 0.62 078 | 086 | 074 [ 090 | 1.00 | 0.80 | 0.39 | 0.90 | 0.71
Virsta medie - ani 98 85 20 49 45 25 15 47 94 25 74
Cregterea curentd 50 34 53 60 | 111 | 81 | 50 | 71 | 18 | 115]| 48
(mc/an/ha)
Volum mediu 333 195 60 132 | 286 | 135 33 246 | 127 | 70 214
(. mc/ha)

Volum total (mc) 13344 6940 897 1849 | 646 | 166 40 310 | 558 | 43 | 24793

In tabelul urmitor se prezinta structura fondului productiv si a fondului forestier
in intregime pe clase de varsta:

Tabelul 4.6.3
Soesiitei Structura pe clase de varsta (ha/ %) .
Total 1 11 11T I\ vV VI si peste
Total fond ha 108.10 11.80 8.39 11.33 26.17 13.40 37.01
productiv % 100 11 8 10 24 12 35
Total fond ha 115.62 11.80 14.91 12.33 26.17 13.40 37.01
forestier % 100 10 13 11 23 11 32

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata de
108.10 ha, ciclul fiind de 110 ani. Ca urmare clasa de varsta normala este de 19.65 ha.

Din analiza structurii pe clase de varstd se observd un excedent de arborete in
clasele IV si VI si peste si un deficit de arborete in restul claselor.

Pentru intreaga suprafatd a unitatii de productie dezechilibrul claselor de varsta
este la fel de evident.

Din punct de vedere al compozitiei, predomina gorunul si fagul. Cu participare
redusa mai apar salcamul, carpenul, molidul, teiul, cerul.

Compozitia actuald a arboretelor din unitatea de productie studiatd este:
34FA31GO13SCI12CA2MOITEIDRSDTIDM.

Fatd de compozitia tel 57FA 26GO 5ST 1TE 11DT se constata o structura a
compozitiei actuala foarte diferitd, aceasta cu precadere din cauza proportiei molidului
introdus artificial 1n etajul fagetelor. Pe viitor, prin respectarea compozitiei tipului
natural fundamental de padure, efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de Ingrijire se
va reduce proportia molidului conform compozitiei tel.

Clasa de productie medie a arboretelor este 3.0, productivitatea arboretelor fiind
corelatd pe ansamblu cu bonitatea stationala.

Consistenta medie 0.71 este apropiatd de valoarea optima pentru ansamblul
conditiilor locale.

Regenerarea se realizeaza pe 23% din suprafata in mod natural, din samanta, 7%
sunt plantatii, iar 70% realizandu-se din lastari. Se inregistreaza o vitalitate normala a
arboretelor in proportie de 87% restul de 13% din arborete avand vitalitate slaba.

Indicele de crestere curenta este 4.8 mc/an/ha, iar varsta medie a arboretelor este
de 74 ani.
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4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul ce urmeazi este redata situatia acestor arborete:
Tabelul 4.7.1

Caracterul actual al tipului e o Suprafata
. Unitati amenajistice
de padure ha %
fl"otal_ dervlvate de productivitate 134, 135, 136 265 )
inferioard
TOTAL 2.65 2

Arboretele slab productive ocupa o suprafatd de 2.65 ha, adica aproximativ 2%
din suprafata ocupata cu paduri a fondului forestier.

Arboretele total derivate de productivitate inferioara sunt arborete care au
productivitatea sub capacitatea potentialului stational. In cazul de fati, in aceasta
categorie se Incadreaza arborete amestecate de carpen, fag si gorun ce provin din lastari.

Refacerea acestor arborete este prezentata la subcapitolul 6.6.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.
Tabelul 4.8.1.1

Natura Intensitate UNITATI AMENA]JISTICE
(Al -4) slaba T0A
Total A1l 1 UA 426HA
mijlocie 33
Total A2 1 UA 226HA
Total (Al1-4) Alunecari 2 UA 6.52HA
Total UP 2 UA 6.52HA

Dupa cum se observa din tabelul anterior factorii destabilizatori si limitativi ce
actioneaza asupra productivitatii arboretelor proprietate privatd apartinand persoanelor
fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu Elena, Grecu Gabriela
Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion, Matei Cristina, Trocan
Nicolae, Floarea Andrei, Patru lIoan, Iconaru Cornelia, Paiusi Nicolae, Paius Elena
Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia Florentina, Iancu
Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si biserica Negreni
este alunecarea slaba (4.26ha) si alunecarea mijlocie (2.26ha).
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4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi

Unitatile amenajistice afectate de factori destabilizatori ss limitativi sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 4.8.2.1
Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTTICE

(Al-4) Al e TOA

Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 1 UA 426 HA

Total grad de manifestare Al 1 UA 426 HA
A2 TC 33

Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1 UA 2.26HA

Total grad de manifestare A2 1 UA 2.26HA

Total (Al1-4) Alunecari 2 UA 6.52HA

Total UP 2 UA 6.52HA

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire preconizate
pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.

4.9. Starea sanitara a padurii

Pe baza observatiilor din teren din timpul descrierii parcelare si din consultarea
evidentelor existente la ocol s-a constatat ca starea de sanatate a arboretelor este in
general buna.

Fainarea produsa de Microsphaera abbreviata este cea mai raspanditd boala a
cvercineelor. Primele infectii din primavara se observa pe lastarii ce se dezvolta din
mugurii contaminati in anul precedent; pe frunzulite, indeseobi cele mai tinere de la
varful lastarului; atacul se prezintd sub forma unei pasle albicioase, mai tirziu de
culoare galbuie si pulverulentd pe ambele fete ale limbului, pe petioluri si pe lastari.
Frunzele sunt mai scurte, mai inguste si rigide, deseori au marginile rasucite spre fata
superioara in forma de luntre; cu timpul se brunifica, se usuca si cad timpuriu. Mugurii
florali si vegetativi infectati de fainare din anul anterior, la faza de dezmugurire se
acopera cu o pasla pulverulenta, alb-murdara, inflorescentele sunt atrofiate, acoperite de
un invelis paslos, fin, fainos, care se intinde pe ovar si pe frunzele rozetei florale. Florile
se brunifica si se usuca. Spre sfirsitul verii sau toamna, in pasla de pe organele atacate,
mai ales pe lastari, se observa aparitia unor punctisoare minuscule, la Inceput galbui,
apoi brune-negricioase, care sunt periteciile ciupercii. Lujerii isi reduc cresterea in
lungime, uneori se indoaie la varf, nu se lignifica complet, iar extremitatile lor degera in
cursul iernii.

Omizile defoliatoare sunt un alt pericol pentru cvercete. Speciile de defoliatori
cele mai raspandite sunt Lymantria dispar, Tortrix viridana, Cnethocampa processionea
si Malacosoma neustria. Defolierile intensive in perioadele secetoase, care coincid cu
perioadele de Inmultire masiva a omizilor, produc starea cea mai favorabila
fenomenului de uscare. La atacul insectelor defoliatoare se mai adauga atacul de
Microsphaera abbreviata , care infecteaza de preferinta lujerii de refacere, nascuti dupa
defolieri. Arborii debilitati mai intai prin defolierea produsa de insecte sunt din nou
debilitati prin faptul ca ciuperca mentionata acopera aparatul nou foliaceu, stanjenind
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indeplinirea functiilor sale fiziologice, ceea ce impiedica procesul de insdndtosire a
arborilor daunati.

Arboretele se pot usca sub actiunea combinata a defolierii de insecte, a atacului
de fainare si a survenirii in acelasi an a secetelor prelungite. De cele mai multe ori insa,
insectele defoliatoare reprezintd factorul primar, care produce o debilitare a arborilor,
dupa care se instaleazd un numar mare de parazifi secundari, care infecteazd organele
nevatamate. Actiunile acestor parazifi sunt in general combinate.

Este util sa facem cateva referiri si la gandacul Balaninus glandium (trombarul
ghindei). Acesta este in mod obisnuit specie monovoltind, iar indivizii trdiesc mai multi
ani, iernand in litiera si depunand in fiecare an oud. Zborul are loc incepand din mai,
cand gindacii apar din litiera; gandacii tineri, din generatia curentd, apar mai tarziu si se
hranesc pentru maturare cu frunze tinere, lujeri si flori. Dupa imperechere, in 1ulie,
femelele depun oudle in ghinda verde, perforand pericarpul cu trompa, la fiecare
perforare depunind cate un ou; intr-o ghinda pot fi depuse 1-6 oud (in anii cu
fructificatie slaba si pana la 20). In ghindd larvele rod cotiledoanele pe care le
transforma intr-o masa sfaramicioasa, plind cu excremente negre, dar nu afecteaza de
obicei si embrionul si de aceea ghindele pot germina, dar fard a produce plantule
viguroase. Ghindele atacate cad toamna devreme si apoi larvele ies prin orificii rotunde
pentru a migra in sol pentru iernare, la 10-40 de cm. Impuparea are loc anul urmator in
tunie-iulie; in conditii nefavorabile, larva poate ramane in sol, se hraneste cu radacini si
se impupeaza dupa 2-3 ani.

Pentru prevenirea actiunii factorilor daunatori este necesara desfasurarea unei
activitafi permanente de depistare a bolilor si daunatorilor si executarea obligatorie a
taierilor de igiend. Operatiunile de depistare si prognoza ale principalilor daunatori
trebuie aplicate si in continuare, pentru o eventuald interventie operativa in caz de
necesitate.

Vitdmari ale arborilor se pot produce si ca urmare a lucrarilor de exploatare a
padurilor, fiind de obicei afectati arborii din vecinatatea drumurilor de scos si apropiat.

Organele de teren au obligatia sa scoatd din padure tot materialul lemnos care ar
putea crea efecte negative asupra starii sanitare a padurilor ca: arbori doborati, arbori
rupti, cazuti, vatdmati, atacati de insecte, resturile de exploatare nevalorificate pentru
productia industriala, materialul provenit din curdtiri in arborete greu accesibile,
uscdturile si cricile groase raspandite prin padure, cioate dezradacinate.

Executarea la timp in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la
prevenirea eventualelor inmultiri Tn masa a daunatorilor si la evitarea pagubelor.

Sintetizandu-se datele din descrierea parcelara referitoare la vitalitate rezulta ca
87% din arborete au o vitalitate normala si 13% slaba.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

In tabelul 4.10.1. este prezentata bonitatea statiunilor in raport cu productivitatea
arboretelor:
Tabelul 4.10.1

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata % | Categoria Caracterul actual Supra- % + -
(ha) fata (ha)
o Total derivat de
inferioara 320 3 inferioara productivitate inferioara 2.65
Total 2.65 2 - 0.55
Natural fundamental de
.. . 92.77
productivitate mijlocie
mijlocie 112.42 97 mijlocie | Artitificial de 0.20
productivitate mijlocie '
Total 112.97 98 0.55 -
TOTAL 115.62 - 115.62 100 | 0.55 0.55

Productivitatea arboretelor este mijlocie in cea mai mare parte (97%), arboretele
de productivitate inferioard ocupa 3% din suprafata unitatii de productie. Conditiile
climatice si edafice sunt moderate In cea mai mare parte fiind favorabile atat dezvoltarii
optime a speciilor cit si regenerarii naturale. Datoritd modului de conducere a
arboretelor in trecut, 70% din arborete provin din lastari, 23% din sdmanta si 7% din
plantatii.

Se constatd, din cele prezentate anterior, cd in unitatea de productie conditiile
sunt favorabile speciilor de baza (gorun si fag).

Din situatia comparativa prezentata in tabelul 4.10.1 se constata ca intre bonitatea
stationald s1 productivitatea arboretelor dupd caracterul actual al tipului de padure
exista mici diferente din cauza ca productivitatea unor arborete este diferita de bonitatea
statiunilor pe care au fost instalate apoi datorita existentei unor arborete total derivate cu
productivitate diferitd de bonitatea stationala. Printr-o conducere atenta si
corespunzatoare a acestor arborete se poate ajunge pe viitor la o concordanta intre
bonitatea stationala si productivitatea arboretelor.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

In conformitate cu cerintele social — economice, ecologice si informationale,
amenajamentul actual Tmbina strategia ecosistemelor forestiere din zond cu strategia
dezvoltarii societatii.

Cea mai importantd directie in care s-a actionat o constituie cresterea protectiei
mediului inconjurdtor, cresterea calitatii factorilor de mediu (aer, apa, sol, florad si fauna)
si ridicarea calitatii vietii individuale si sociale a locuitorilor din zona.

Obiectivele social-economice stabilite pentru suprafata studiata, concretizate in
servicii de protectie si sociale, sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 5.1.1.1.

Nr. Ce .y Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de

Grupa de obiective si servicii .
crt. realizat
Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune: stancarii,
grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu
inclinare mai mare de 35%; protectia terenurilor alunecatoare.
Protejarea terenurilor limitrofe drumurilor publice de interes
1 Protectia terenurilor si a solului | deosebit si cailor ferate normale, in zone cu relief
accidentat(terenuri cu pante mai mari de 25% si cu pericol de
alunecare
Protejarea terenurilor cu substraturi litologice foarte
vulnerabile la eroziuni si alunecari.
2 | Protectia apelor Protejarea versantilor raurilor si piraielor
Productia de masa lemnoasa si alte produse ale padurii in
cantitati si sortimente optime

3 Produse lemnoase

In raport de starea fiecirui arboret in parte si de rolul pe care trebuie sa-l
indeplineasca s-au adoptat la nivel de parcela si unitate amenajistica teluri de protectie
sau productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii functionale.

Intreaga unitate de productie este incadrata in grupa I functionala.

Aceasta incadrare este prezentata in tabelul 5.1.2.1.
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Tabelul 5.1.2.1
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumirea ha | %

Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie
1.1 | Paduri cu functii de protectie a apelor, functii predominant hidrologice 66.39 57
Paduri de pe versantii directi ai lacurilor de acumulare, existente sau aprobate si ai

11B lacurilor naturale(T I1I) 16.49 14
Paduri de pe versantii raurilor i paraielor din zonele montana si colinara, care
alimenteaza lacurile de acumulare, existente sau a caror amenajare a fost aprobata,
1.1C | situate la distanta de 15 pand la 30 km 1n amonte de limita acumuldrii, in functie 49.90 43
de volumul lacului si suprafata sa, de transportul de aluviuni si de torentialitatea
bazinului (T IV)
1.2 | Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 30.14 26
1A Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe 6.52 6

terenuri cu inclinare mai mare de 35% (TII)
1.2H | Arborete situate pe terenuri alunecatoare (T II) 1.00 -
1oL Rédurile si‘Fuate pe terenur@ cu substratu.ri l.itolo.gic.e foarte vulnerabile la eroziuni 2262 20
) si alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la pct. 2A (T IV) )
TOTAL GRUPA 1 96.53 83

Grupa II Paduri cu functii de productie a lemnului

2.1 | Paduri cu functii de productie a lemnului 19.09 17
Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara, pentru
2.1C 19.09 17
lemn de cherestea (T VI)
TOTAL GRUPA all a 19.09 17
TOTAL U.P. 1 115.62 | 100

In unitatea de productie studiati, suprafata fondului forestier se suprapune partial
cu Situl Natura 2000 ROSCI0326 Muscelele Argesului, incadrate in secundar in
categoria functionala 1. 5Q.

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale, pentru
care sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile functionale

prezentate in tabelul 5.1.2.2.
Tabelul 5.1.2.2

Tipul de categorie .. . . < . Suprafata
e Categorii functionale Teluri de gospodarire ha %
24 protectia terenului si 6.52 6
TII .
2H solului 1.00 -
TIII 1B Protectia versantilor lac 16.49 14
1C Protectia apelor 49.90 43
TIV oL protectia terqnulul si 22,62 20
solului
TVI 1.C Produse lemnoase 19.09 17
Total 115.62 100

T II — paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele
sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibild sau admisa recoltarea
de masa lemnoasd, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

T III - paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise pe langa
gradinarit s1 cvasigradinarit si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale de
aplicare;
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T IV — paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise pe langa
gradindrit si cvasigradindrit si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale de
aplicare.

T VI — paduri cu functii de productie in care se aplica intreaga gama de lucrari
silvtehnice.

In cadrul tipului de categorie functionald Ty ,paduri cu functii de productie si
protectie, se admite toata gama de tratamente (progresive, taieri rase, etc.).

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul
unitatii de productie/protectie analizate au fost grupate in urmadtoarele subunitdti
justificate din punct de vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite pe 108.10 ha in care s-au inclus
arborete din categoriile functionale 1.1B, 1.1C, 1.2L, 2.1C;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 7.52 ha, in
care s-au inclus arborete din categoria functionala 1.2A, 1.2H.

Lista pe u.a. si subunitati de gospodarire din UP II Cosesti se prezintd in tabelul
urmator:

Tabelul 5.1.3.1

SUP UNITATI AMENAJISTICE
A 14 20 22 46 A 46 B 47A 47B 47¢C 51
65 66 A 66 B 66 C 67 70B 70C 73 87
88 A 88 B 29 04 07 99 120 A 120 B 134
135 136 162
Total Suprafata  108.10 HA Nr. de UA-uri 30
M 33 70 A 131
Total Suprafata 7.52 HA Nr. de UA-uri 3
Total UP Suprafata  115.62 HA Nr. de UA-uri 33

5.1.4. Zonarea functionala in situl Natura 2000

In unitatea de productie studiati, suprafata fondului forestier se suprapune partial
cu Situl Natura 2000 ROSCI0326 Muscelele Argesului, incadrate in secundar in
categoria functionala 1. 5Q.
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5.1.4.1 Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.4.1.1

Tipul de Suprafata
categorie Categorii ua
function | functionale ha %
ala
TIV 2L5Q 51, 66A, 66B, 66C, 162 11.56 10
Total TIV 11.56 10
TOTAL U.P.II 11.56 10

Suprafata Parcului National si a Siturilor din cadru proprietdtii studiate este de
11.56 ha.

In raport cu functia prioritara, functiile atribuite arboretelor cuprinse in Sit apartin
tipulului T IV de categorii functionale.

Protectia si conservarea speciilor de pasari care traiesc in mod natural in stare de
salbaticie pe teritoriul european al Statelor Membre sunt asigurate de prevederile
Directivei 2009/147/CEE privind conservarea pasarilor sdlbatice, prevederi transpuse in
legislatia noastra prin O.U.G nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011.

Implementarea acestei directive se realizeaza si prin declararea ariilor de protectie
speciald avifaunistica ce fac parte din reteaua ecologica europeana Natura 2000. Aceste
zone trebuie sa adaposteascad specii rare sau periclitate pe teritoriul Uniunii Europene si
sa fie suficient de Intinse pentru a permite populatiilor locale de pasari sd se autosustinad
din punct de vedere biologic, iar pasarilor migratoare sa le fie asigurate conditiile de
existentd pe durata prezentei lor in regiunea respectiva.

Prin HG. nr. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala
avisaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania,
cu modificdrile si comletdrile ulterioare, au fost declarate in tara noastra 148 de
asemenea situri, dintre care si Situl Natura 2000 ROSCI0326 Muscelele Argesului.

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface in mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau, trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optima (normald) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si fondul
de productie se defineste prin amenajament, {inandu-se seama de functiile atribuite si de
conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuald nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea
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cat mai apropiatd a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau catre
structura optima.
Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau se defineste prin
bazele de amenajare: regim, compozifia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.
Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existi cunoscute raporturi
de interferenta.

5.2.1. Regimul

Regimul reprezintd modul general in care se asigura regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru. Arboretele urmeaza sa fie regenerate prin saimanta,
realizandu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de vegetatie,
care sa valorifice in mod superior potentialul silvoproductiv al statiunilor si care sa
exercite Tn mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportier speciilor.
Compozitia-tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbina in orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezintd compozitia la care pot ajunge arboretele la exploatabilitate
in raport cu conditiile actuale, compozitia actuald, conditiile stationale si de vegetatie,
posibilitatea de interventie In aceste arborete prin masuri silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cat si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, ludnd in considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finald s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale, functiilor
social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. S-a urmarit de asemenea
conservarea §i ameliorarea diversitdtii speciilor.

Compozitia-tel la nivel de arboret este datd in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finala pe subunitati de productie si protectie si pe total unitate de
productie este data in tabelul 5.2.2.1. astfel:

- pentru S.U.P. “A”: 56FA27GOSST2TE10DT

- pentru S.U.P. “M”: 72FA9GO19DT

- pentru U.P. : 57TFA26GOSSTITE11DT
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Tabelul 5.2.2.1

SUP Tﬁp VTip Compozitia- Supraf. Suprafafa pe specii (ha)
statiune padure tel (ha) GO FA ST TE DR DT
5142 512.1 7GOISTIFAITE 17.37 12.16 1.74 1.74 1.73

514.1 7GO2STIDT 19.09 13.36 3.82 1.91

5.15.2 531.4 8GO1FA1DT 2.00 1.60 0.20 0.20

52.1.2 425.1 SFAIDRIDT 3.20 2.56 0.32 0.32

A 421.2 7FA1GO2DT 5.55 1.11 3.89 0.55
5232 423.1 8FA2DT 5.01 4.01 1.00

421.2 7FA1GO2DT 11.24 1.12 7.87 2.25

5242 431.2 9FA1DT 19.73 17.56 2.17

432.1 9FAIDT 2491 2242 2.49
Ha 108.10 | 29.35 | 60.25 | 5.56 1.73 0.32 | 10.89

TOTAL SUP "A"

% 100 27 56 5 2 0 10

M 5242 421.2 7FA1GO2DT 6.52 0.65 4.56 1.31
432.1 9FAIDT 1.00 0.90 0.10

Total S.U.P. “M” f,z‘ 71‘33 0‘35 5;;6 li‘;l
TOTAL U.P. Ha 115.62 | 30.00 | 65.71 | 556 | 1.73 | 0.32 | 12.30

% 100 26 57 5 1 0 11

Compozitia actuald: 34FA31GO13SC12CASDT3DR2DM

Prin compozifia-tel se urmdireste sa se asigure o mai bund corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale in scopul: cresterii stabilitatii
arboretelor impotriva vantului prin diversificarea speciilor §i asigurarea sustinuta a
masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

Pe aceastd linie se prevede promovarea intr-o masura mai mare a bradului,
fagului si diverselor tari (paltin, frasin, stejar rosu, etc) pe statiuni propice, care
valorifici bine conditiile stationale §i maresc rezistenta arboretelor impotriva
doboraturilor de vant.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.

Pentru relizarea unei structuri care sa promitd exercitarea in mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor, s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urméatoarele tratamente:

S.U.P. “A” - taieri progresive in arborete relativ pluriene de gorun sau
amestecuri;

S.U.P. “M” - taieri de conservare;

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste evitarea dezgolirii solului §i se
asigurd permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora. In
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub adapost, solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt in
masura sd indeplineasca in mod corespunzdtor functiile de protectie ale vechiului
arboret.



72
5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprimd prin diametrele medii de realizat respectiv prin varsta exploatabilitatii in cazul
de fata, al structurilor de codru regulat.

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea tehnica.

Varsta medie a exploatabilititii este de 106 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelara varsta exploatabilititii apare inregistrati la nivel de
unitatea amenajistica stabilitd in functie de specia preponderenta, provenienta, clasa de
productie si starea generala a arboretului respectiv in cazul arboretelor incadrate in
S.U.P. “A”.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. “M” nu s-au stabilit
varste ale exploatabilitatii, acestea urmand sa fie ocrotite si supuse regimului de
conservare deosebita.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura fondului
forestier in raport cu varstd arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de baza componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;

- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie;

- posibilitatile de crestere a eficacitatii functionale i productive a arboretelor si a
padurii in ansamblul ei.

Ciclu adoptat este de 110 ani si s-a stabilit prin rotunjirea in plus a varstei medii a
exploatabilitatii (106 ani).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE_GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU
FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

eqe w0

recoltare si de Tmpadurire definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirjjarea structurii padurii spre cea optimd in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sd asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie concomitent cu cresterea stabilitdfii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipul functional III, IV si VI. Arboretele incadrate in tipul functional II au fost tratate
distinct.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP “A” - codru regulat

6.1.1.1 Stabilirea posibilitatii de produse principale

eqge, e

indicatori de posibilitate: dupa criteriul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de
varsta.

6.1.1.1.1Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate este stabilit prin intermediul cresterii indicatoare.

Avand in vedere ca Q este subunitar, deci am un deficit de arborete exploatabile
posibilitatea este data de cel mai mic raport dintre VD/10, VE/20, VF/40 s1 VG/60 in
care:

Ci = cresterea indicatoare ; Ci=280mc

Ci = cresterea indicatoare (cresterea curenta a productiei principale a fondului de
productie);

VD = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, tinand seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de aplicat
si de perioada de regenerare adoptata;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani, tinand seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de aplicat
si de perioadele de regenerare adoptate;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, tindnd seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de aplicat
si de perioadele de regenerare adoptate;
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VG = volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Volumele de masa lemnoasa VD , VE , VF si VG se determina cu relatiile:

VD 1 N VD 2 N VD 3 N VDN
VD=10* 10 20 30 ION | = 6028 mc

VE1 VE2 VEN
VEZZO*[ 20 * 30 * 10 N J = 10258 mc

VE1  VF2
VF=40* [T* W] = 18969 mc

VG= 24391 mc

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 ( similar notate V11, V12, V13, VIN) reprezinta
volumele arboretelor exploatabile in primul deceniu, care potrivit starii arboretelor
respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi
recoltat integral in urmatorii 10 ani, 20 de ani, 30 de ani, respectiv 10n ani, plus
cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

VEI1, VE2, VE3 (similar V21, V22, V2N), volumele arboretelor exploatabile n
primii 20 ani, care potrivit stirii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si
perioadele de regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani
sau respectiv in 10n, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de
timp considerate.

VF1, VF2 (V24 V2) , volumele arboretelor exploatabile in primii 40 ani, care,
potrivit stdrii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 40 de ani, respectiv in 10n ani plus
cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

n, reprezintd in toate cazurile numarul de decenii prevazut pentru recoltarea
materialului lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) ani, dar care
datorita intinderii lor reduse nu au putut fi constituite ca unitati de gospodarire separate;
in relatia din ultima formuld, raportul V2": 10n se i1a in considerare numai in situatiile in
care n>4.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru Q, exprimand raportul dintre volumele
de masa lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi

g, v,

indicatoare.

Valoarea acestui parametru se determina prin relatia:
Q — 20Ci+Dm _ 1.8
20Ci

in care Dm reprezinta minima dintre diferentele:
DDI1 =2VD - 20 Ci = 6458 mc
DD2 = VE - 20 Ci = 4660 mc
DD3=VF-40Ci= 7772 mc
DD4=VG-60Ci= 7596 mc

asadar Dm = 4660 mc .
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Ci este cresterea indicatoare, 1ar Vp, Vg, Vi, Vg — reprezintd masele lemnoase
ce ar putea fi recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, {indnd seama de volumul
total al arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea
intervalelor de timp considerate).
Deoarece U.P. 11 Cosesti are un excedent de masa lemnoasa exploatabild
(Q=1,8>1) posibilitatea de produse principale s-a stabilit cu ajutorul formulelor:
P=C.-m,
m=a+b-Q,

unde: C; — cresterea indicatoare;

m — factor modificator dedus 1n raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile in

primele perioade ale ciclului;

a, b — coeficientii diferentiati in raport cu ciclul (pentru ciclul de 110 ani, a=0,867 si

b=0,133);

Q — raportul dintre volumele de masd lemnoasa exploatabile in intervalele de timp

considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald si continud a unei
Valorile parametrilor prezentati sunt redate in tabelul 6.1.1.1.1.1., anexat in

continuare, iar procedeele de calcul sunt detaliate in lucrarea ,,Norme tehnice pentru

amenajarea padurilor”, editiile 1986 s1 2000.

Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea Py = 310 m*/an

In tabelul de mai jos se prezinta sintetic calculul indicatorului de posibilitate dupa
procedeul cresterii indicatoare.
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Indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1

Specia FA GO CA sC MO TE CE DR DT DM

CI 136 83 32 1 4 3 5 5 I 280
VD 6028
VDI 1549 277 1826
VD2 7446 670 m 16 8403
VD3
VD4
VE 10258
VE1 7446 2244 m 296 10257
VE2
VE3
VF 14266 3405 555 65 129 549 18969
VG 14651 6583 1304 65 922 306 560 24391
DDI 6458
DD2 4660
DD3 7772
DD4 7596
DM 4660
Q 1.8
VD/10 603
VE20 513
VF40 474
VGi60 407
POSIB. 310
A 0.8670 M: 1106

CICLUL 110 Ani

SUPRAFATA TOTALA 108.10 Ha

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 89.01 Ha

SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 19.09 Ha

6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de
varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta se face
parcurgandu-se urmatoarele faze:

- analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varsta;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii
suprafetei periodice 1n rand;

- incadrarea arboretelor in suprafetele periodice pe urgente de regenerare;

- determinarea posibilitatii dupa indicatorul claselor de varsta.
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Analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varstd este
prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 6.1.1.1.2.1

Clase de varsta Clasa de
Specificari I 11 I v V | VIsipeste | Total varsta
normala
Supr. (ha) 11.80 8.39 11.33 26.17 13.40 37.01 108.10 19.65
% 11 8 10 24 12 34 100 18

Din analiza tabelului anterior se constata excedentele mari de arborete din clasele
de varstd a IV-a si a VI-a, (ciclul este de 110 ani), dar si deficitul mare in clasele de
varsta I, Il s1 V.

Tinand cont de perioada de regenerare de 20 ani se vor constitui suprafete
periodice de 20 ani si una de 30 ani, urmarind marimea claselor de vérsta reale se va
face incadrarea in suprafetele periodice astfel:

- S.P. 1 - vor intra arboretele de exploatabile functie de urgenta de regenerare —
35.38 ha;

- S.P. 2 - vor intra restul arboretelor exploatabile plus o parte din cele
preexploatabile functie de urgenta de regenerare —15.03ha;

Suprafata Suprafata peri- Suprafete periodice

S.U.P. “A” | odica normala S.P. 1 S.P.2 S.P.3 S.P. 4 S.P.5
108.10 29.53 35.38 15.03 26.17 31.52 -
100 % 27 33 14 24 29 -

Determinarea posibilitatii dupa criteriul claselor de varsta se face prin doua
procedee:

a) Inductiv - prin insumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu,
stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Acest
volum s-a determinat pe baza indicilor de recoltare pentru fiecare arboret exploatabil in
parte. Acesti indici s-au stabilit pe teren tindnd cont de perioada de regenerare,
periodicitatea si numarului necesar de interventii.

Posibilitatea stabilita prin acest procedeu este de 474 mc/an.

1n care:

Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);

Vk - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k=1....m’);

Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2
din cre[terea lor pe deceniu (j = 1...m”

m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare lui
Vi, Vk, Vj);
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nj —numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea arboretelor
parcurse cu taieri si a celor de refacut (10 <nj <n).
Elementele cu ajutorul carora se calculeaza valorile acestor marimi sunt
prezentate in tabelul urmator.

Suprafata periodica
Clasa S \% Cres- SPl ’ }hari
de tere V+5CR 11 I v
varsti | -ha- | -m*- cu:;n- S Vi | VK | Vj S Volum S S
-ha- | -m3- | -m3* | -m3- ha |Actual | 5XCR | Total ha ha
I 11,8 307 77 - - - - - - - - - 11,8
II 8,39 958 68 - - - - - - - - - 8,39
11T 11,33 | 2229 83 - - - - - - - - - 11,33
v 26,17 | 7408 140 - - - - - - - - 26,17
\% 13,40 | 3302 66 - 13,40 | 3302 | 330 | 3632 -
VI 30,11 | 9484 84 28,48 | 8388 - 1437 1,63 313 10 323 --
VII 6,90 414 4 6,9 438 - -
Total [108,10| 24102 | 521 8388 - 1875 | 15,03 - 26,17 31,52
Normal 30,89 35,38 29,48 - 29,48 29,48
Diferente +6,9 -14,45 -2,3 2,04
P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 8388/30+1875/10= 467 m3/an

Folosind datele din tabelul de mai sus obtinem valoarea posibilitatii prin procedeul
deductiv:
P =467 mc/an
Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea
minima a rezultatelor obtinute prin cele doua procedee aceasta fiind P =467 mc/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

In tabelul 6.1.1.2.1. si 6.1.1.2.2. sunt prezentate sintetic elemente de calcul a
posibilitatii si date privind cuantumul posibilitatii la amenajarile precedente.

Tabelul 6.1.1.2.1

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 280 S.P. normala (ha) 29.53

Vd/10 (mc) 603 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (mc) 513 S.P. 1 (ha) 35.38

V1{/40 (mc) 474 Perioada a II-a (ani) 30
Vg/60 (mc) 407 S.P.1I (ha) 15.03

Volumul arboretelor exploatabile

Q 1.8 (mc/ha) 267

m’ P inductiv (mc/an) 474

p P deductiv (mc/an) 469

P1(mc/an) 310 P2(mc/an) 467

Posibilitatea adoptata P = 467 mc/an
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Deoarece structura reald pe clase de varsta este dezechilibrata, exista diferenta
intre indicatorul de posibilitate dupa clase de varsta si cel calculat folosind cresterea
indicatoare.

Suprafata arboretelor exploatabile este de 37.01 ha ceea ce reprezinta 34% din
suprafata S.U.P.A — codru regulat, sortimente obisnuite.

Volumul pe picior al arboretelor exploatabile este 9898 mc.

Consistenta medie a acestor arborete este 0,5.
metode cat si de starea arboretelor reflectatd prin urgentele de regenerare.

In aceste conditii s-a adoptat o posibilitate de produse principale de 467 mc/an,
egala cu valoarea rezultatd dupa criteriul claselor de varsta.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptati si tinind seama de
urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce
urmeaza a fi parcurse cu tdieri de regenerare in primul deceniu, ele inscriindu-se in
“Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse
principale” si in “Planul decenal de recoltare” cu datele de caracterizare si lucrarile
anuale.

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte si este
concretizat in volumul de extras in primul deceniu.

Pe langa volumul de extras in planul de recoltare s-au dat indicatii referitoare la
tratamentul de aplicat, lucrdrile de ajutorare a regenerdrii naturale si lucrdri de
impadurire.

In arboretele unde tratamentele cuprind tdieri de insimantare se va urmari
corelarea acestora cu anii de fructificatie pentru a se asigura instalarea semintisului in
proportia din suprafatd necesara. Deasemenea prin acest tip de tdiere se vor extrage
arbori cu stare de vegetatie lanceda, rdu conformati, cu putregai sau vatamati. Vor fi
mentinute pentru insdmantare fenotipurile cele mai valoroase si se va extrage carpenul
pentru a opri regenerarea acestuia peste limitele normale. La taierile de racordare se va
urmari ca daunele produse semintisului sd fie cdt mai mici, indicat fiind ca taierile sd se
execute iarna pe strat gros de zapada. Anual se va parcurge o suprafata de 3.61 ha si se
va extrage un volum de 129 mc/ha.

In tabelul urmitor se prezintd arboretele din planul decenal grupate pe urgente de

regenerare:
Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul I
Urgenta fee . Suprafata Volum Volum de
Unitati amenajistice (ha) fotal (mc) | extras (mc)
15 46B, 47B 16.29 1869 1849
Total urgenta 1 16.29 1869 1849
32 46A, 47A 19.84 8141 2822
Total urgenta 3 19.84 8141 2822
Total general 36.13 10010 4671
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In partea a Ill-a a amenajamentului la punctele 12.1.2.1 si 12.1.2.2. sunt
prezentate ,,Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala
de produse principale”, respectiv ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales
potrivit prevederilor din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu luarea in
considerare a structurii §i productivitatii arboretelor, a conditiilor naturale si cerintelor
social-economice.

Volumul de extras s-a ales 1n functie de particularitdtile arboretelor, stadiul
regenerarii  naturale, lungimea perioadei de regenerare, structura urmarita,
temperamentul speciilor, functia atribuita si tratamentul aplicat. La intocmirea planului
s-a urmarit §i respectarea restrictiilor silvice referitoare la marimea parchetelor si
intensitatea de interventie. Tehnologiile de exploatare nu prezinta particularitati la nivel
de U.P., fiind cele general valabile pentru tratamentele prevazute si sunt descrise in
subcapitolul 9.2 si normele tehnice in vigoare.

Prezentul amenajament prevede pentru S.U.P. ’A”’ codru regulat cu un tip de
tratament, si anume:

Tratamentul taierilor progresive s-a propus pentru toate formatiile forestiere
existente in cadrul unitatii de productie, rarite din diverse cauze si cu semintisuri
viabile, care pot fi dirijate spre tipul natural fundamental de padure prin promovarea
semintisului natural. Tratamentul se va executa pe o suprafatd de 36.13 ha
preconizandu-se un volum de 4671 mc. Intensitatea interventiei este de 129 mc/ha.
Perioada de regenerare adoptatd este de 30 ani. Pentru arboretele cu o singura
interventie in deceniu, lucrarile vor fi aplicate in functie de anii de fructificatie si de
evolutia semintisului, urmate de lucrari de impadurire si ingrijirea semintisului.

In functie de starea arboretelor si stadiul regeneririi s-au propus urmatoarele tipuri
de taieri:

- taieri progresive de insdmantare in u.a. 46A, 47A(19.84 ha) - arborete cu
consistenta 0,7, cu semintis slab instalat pe 0,2S - 0,3S; acestea vor fi urmate de lucrari
de mobilizare a solului pentru a facilita instalarea regenerarii naturale;

- taieri progresive racordare in u.a. 46B, 47B (16.29 ha), arborete cu consistenta
0,2-0,3 si semintis utilizabil instalat pe 0,6S-0,7S; taierile de punere in lumina vor fi
urmate de lucrari de descoplesire a semintisurilor, pentru a facilita dezvoltarea
regenerdrii naturale; tdierile de racordare se vor efectua spre finele deceniului, dupa
asigurarea regenerarii naturale pe 70 — 80 % din suprafatd si vor fi urmate de receparea
semintisurilor sau tinereturilor vatamate, de lucrari de impadurire pentru completarea
regenerarii naturale si de lucrari de ingrijire a culturilor nou create, pana la atingerea
starii de masiv;

Pentru recoltarea masei lemnoase s-au prevazut tratamentele prezentate in tabelul
6.1.1.3.2. Au fost redate, de asemenea, suprafetele si volumul de extras pe tratamente si
specii.




81

Tabelul 6.1.1.3.2.

SR € prTes Volum de extras (mc) Posibilitatea pe specii (mc/an)
Tratamentul (ha)
Totala Anuala Total Anual FA GO CA DT
Taieri progresive 36.13 3.61 4671 467 249 173 17 28
Total 36.13 3.61 4671 467 249 173 17 28

Arboretele incluse in planul decenal sunt incadrate in grupa a I a functionala in
proportie de 55%, iar in grupa a II a functionald in proportie de 45%.
insamantare si racordare).

O atentie deosebita se va da aplicarii tratamentului taierilor progresive astfel incat
sa se evite dezgolirea solului, respectiv sa se asigure permanenta padurii si a exercitarii
de catre aceasta a functiilor atribuite.

Punerea in valoare se va face dupa efectuarea unui studiu complet, in teren, al
dinamicii procesului de regenerare naturald, functie de care se amplaseaza punctele de
regenerare.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

.....

data actuala, cu asigurarea continuitatii pe 60 ani are la baza urmatoarele consideratii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie
raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se acceptd ipoteza ca volumul de recoltat in
completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare in
calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata S.U.P. “A” =108.10 ha;

- ciclu =110 ani;

- cresterea indicatoare = 280 mc;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- se mentine constantd cresterea adaugata volumelor actuale ale elementelor privind

PR

eqe e

fiecarei etape de prognoza (dupa 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras in primul
deceniu (V1), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (V2), volumul care se poate
recolta in primii 30 ani (V3), volumul care se poate recolta in primii 40 ani (V4),
volumul care se poate recolta in primii 50 ani (V5) si volumul care se poate recolta in
primii 60 ani (V6) cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au
fost reactualizate la fiecare etapd de prognoza.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.4.1.

Amenajarea actuala Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 6028 \2 K 5588 V1~ 4589 V1’ 8589
V2 10258 V2’ 7499 V2’ 6499 V2’ 6144
V3 14079 V3’ 11854 V3 11389 V3’ 10608
V4 18969 V4’ 16318 V4 15428 V4’ 13319
V5 23008 V5’ 19029 V5’ 16810 V5’ 14010
V6 24390 V6’ 19720 V6™’ 16810 V6’ 14011
Q 1.8 Q’ 1.3 Q” 1.0 Q' 0.5
M 1.1 m’ 1.0 m’’ 1.0 m’”’
P 467 P’ 291 P 280 P 234

In concluzie posibilitatea prognozata va fi:
- dupa 10 ani : P = 291 mc/an;
- dupa 20 ani : P = 280 mc/an;
- dupa 30 ani : P = 234 mc/an.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de
protectie - arborete din tipul II de categorii functionale

In cadrul tipului 1T de categorie functionald, in aceastd unitate de productie se
gasesc arboretele din S.U.P. ,,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita.
In aceste arborete nu se pot executa decat impadurirea golurilor, lucriri de ingrijire,
taieri de igiena si lucrari (taieri) de conservare. Volumul de masa lemnoasd ce urmeaza
a se extrage prin aceste lucrari din u.a. care sunt incluse in S.U.P.”M” este estimativ, la
fel si volumul de extras pe specii. Lucrarile de ingrijire prevazute a se executa in cadrul
arboretelor incadrate in S.U.P.”M” se vor executa dupd aceleasi criterii, dar cu
restrictiile de rigoare. In perspectivd, pentru asigurarea si cresterea eficacititii
functionale, In gospodarirea acestor arborete se vor urmari urmatoarele recomandari
generale:
- mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestierd, prin
asigurarea §i ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea
subarboretului, etc.;
- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare,
diversificate, apropiate de tipul gradinarit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor
si solurilor, un echilibru ecologic ridicat, condifii bune de dezvoltare a vanatului si un
aspect estetic deosebit;
- efectuarea corespunzitoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului
functional atribuit ;
- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor ;

- prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor ;

- combaterea fenomenelor antropice care perturbd echilibrul ecologic
turismul necontrolat, pasunatul, taierile in delict, etc.

: poluarea,



83

Masuri de gospodadrire a arboretelor supuse regimului de conservare deosebitd - S.U.P.
,M” sunt propuse in pddurile zonate pentru protectia terenurilor si solurilor (categoria
2A — paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
soluri cu inclinare mai mare de 35 de grade, categoria 2H — padurile situate pe terenurile
alunecatoare

Lucrarile prevazute in aceste arborete sunt tdieri de conservare. Cu tdieri de
conservare se vor parcurge arboretele care au ajuns la varste la care efectul protectiv incepe
sa scada, varste aproximativ egale cu varsta exploatabilitatii de la arboretele in productie
plus 10 ani.

Taieri de conservare sunt prevazute in u.a. : 33, 70A, 131 (tabelul 12.1.2. partea
a-I1-a); aici se vor executa un complex de lucrari care in final au ca scop asigurarea unet
bune regenerdri a arboretelor prin protejarea si Ingrijirea nucleelor de regenerare
existente, realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare,
diversificate, apropiate de tipul gradinarit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor
st solurilor, un echilibru ecologic ridicat, precum si conditii bune de dezvoltare a

vanatului si aspect estetic deosebit.
Tabelul 6.2.2.1.

SUP Grupa Suprafata (ha) Volum (mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc)
T funct. Totalad Anuala Total Anual SC
“M” I 7.52 0.75 836 84 84

In vederea realizarii functiilor atribuite, arboretelor i se vor aplica si alte masuri
de gospodarire diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul
compozitiei, distributiei pe verticald si desimii arborilor. Ansamblul de lucrari cuprinde
urmatoarele interventii: rarituri, curatiri, degajari, taieri de igiena.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din cadrul siturilor Natura 2000

1. Masurile care se pot lua in caz de calamitate pentru evitarea reluarii procedurii in caz
de modificare a amenajametului :

-constituirea unei rezerve de partizi , la inceputul fiecarui an (25% din posibilitatea
anuala de produse principale) care vor putea fi autorizate la taiere doar la sfarsitul
anului, in cazul in care pe parcursul anului nu vor exista produse accidentale respectiv
material lemons rezultat din calamitati.In acest sens nu se vor depasi prevederile anuala
referitoare la posibilitatea de recoltare de material lemons provenit din produse
principale;

- pentru volumul recoltat din calamitati se vor face precomptarile necesare in sensul
opririi la taiere a unui volum echivalent de produse principale din planul decenal;

- materializarea pe harta UP-ului si/sau tabelar a suprafetelor afectate de doboraturi
/rupture in masa sau dispersate sau a suprafetelor afectate de daunatori, pentru estimarea
fenomenului;

- masurarea suprafetelor afectate de doboraturi/ rupturi de vant/zapada in masa precum
st a suprafetelor mari afectate de daunatori;

-punerea in valoare in regim de urgent (maximum 30 de zile) a masei lemnoase din
suprafetele calamitate , in vederea limitarii fenomenului;

-valorificarea urgenta a masei lemnoase prin licitatii pe picior sau din faze pentru masa
lemnoasa exploatata prin prestari de servicii cat si catre populatie;
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-curatatea de resturi de exploatare a suprafetelor in care s-au produs doboraturi sau
rupturi de vant si/sau zapada sau atacuri semnifcative a daunatorilor forestieri;
-impadurirea suprafetelor afectate de doboraturi /rupture de vant sau zapada in teremen
de cel mult doua sezoane de vegetatie de la evacuarea masei lemnoase;
-masuri de combatere biolgica a daunatorilor forestieri prin protejarea niselor ocupate
de pasarile folositoare;
-masuri de depistare si combatere a defoliatorilor , atat a foioaselor( Tortix viridana ,
Operophtera brumata, Eranis defoliaria, Dasychira pudibunda) cat si rasinoaselor
(Lymantria monacha);
- masuri de depistare si combatere a insectelor xilofage (Ips ) precum si daunatorilor
prezenti in plantatii (Melolontha m. —la foiase si Hylobbius/Hylastes — la rasinoase;
- pentru volumul recoltat din calamitati se vor face precomptarile necesare in sensul
opririi la taiere a unui volum echivalent de produse principale din planul decenal;

2. Prin amenajamentul silvic nu se implementeaza viitoare proiecte asa cum sunt
definite conform anexelor nr.1 si 2 ale H.G. 445/2009

Astfel amenajamentul silvic nu prevede :
Realizarea de lucrari care sa devieze cursuri de apd, poluare fonica pe perioada
lunga si continuu sau prin care sa se exploateze zacaminte natural de suprafata
sau subterane(inclusiv ape);
Impaduriri pentru terenuri pe care nu a existat anterior vegetatie forestiera;
Realizarea de defrisari in vederea schimbarii categoriei de folosinta a terenului;
Crearea de bariere care sa duca la izolarea reproductive a vreunei specii de interes
comunitar;
Utilizarea , stocarea , transportul sau prelucrarea de substante , material , deseuri
solide care ar putea afecta speciile sau habitatele din situl ‘Natura 2000°.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (subcapitolul 12.2) s-a
intocmit pentru toate unitatile amenajistice care necesitd aceste lucrari, scopul lor fiind,
pe de o parte, relizarea unei structuri si compozitii care sa ducd la cresterea
productivitatii si calitatii arboretelor, iar pe de alta parte, ameliorarea starii de sdnatate si
stabilitate a acestora. Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt urmatoarele:
degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Alegerea lucrarilor s-a facut in conformitate cu normele in vigoare, pe baza
situatiei din teren constatata odatd cu descrierea parcelara.

Curatirile se executa in arborete cu consistentd 0.8 - 1.0 si cu varsta de 10-25
ani. In cadrul acestor lucriri se urmireste selectia si dirijarea compozitiei actuale spre
compozitia-tel, mai ales acolo unde ea nu este realizata. In cadrul grupelor compuse din
specii valoroase, selectia va urmari mentinerea exemplarelor valoroase si extinderea
spatiului de dezvoltare fara a diminua consistentele sub 0.8.

In masura in care si alte arborete decat cele prevazute in planul lucrérilor de
ingrijire ajung in faza de a necesita curdtiri se va interveni si in acestea pentru a realiza
o buna conducere a acestor arborete.

Rariturile se vor executa in arboretele aflate in stadiul paris-codrisor cu
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consistentd plind (0.9-1.0), cat si in arboretele cu consistentd de 0.8, dar numai
pe o parte din suprafata.

Prin aceste interventii se va urmari selectia speciilor si a exemplarelor de valoare
cu cresteri superioare, elimindndu-se exemplarele dominate, rau conformate sau cu
fenomene de lancezire.

In ce priveste periodicitatea, in planul lucrarilor de ingrijire s-a specificat pentru
fiecare unitate amenajistici numarul de interventii in functie de realitatea din teren.
Intensitatea extractiilor propusa este cea din normele tehnice, adica moderata.

In arboretele in care nu se executi lucririle de ingrijire prezentate mai sus si nici
nu vor fi parcurse cu tadieri de regenerare sau de conservare se vor executa obligatoriu
tdieri de igiena. Prin acestea se va urmari asigurarea unei stdri fito-sanitare
corespunzatoare, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, a arborilor
bolnavi si a celor rupti sau doboriti de vant sau zdpada. Volumul de extras este
orientativ si nu este obligatoriu, dar este obligatorie urmdrirea permanenta a padurii
pentru identificarea arborilor afectati de boli sau uscare.

Evidenta lucrarilor de ingrijire a arboretelor s-a intocmit in functie de instalatiile
de transport in jurul carora graviteaza materialul lemnos rezultat si pe unitati
amenajistice, in functie de lucrdri, pe elemente caracteristice ca: suprafatd, volum total,
varstd, consistentd, suprafata de parcurs, numar de interventii, volum de extras.

La stabilirea intensitatii §i numarului de interventii s-a avut in vedere
vulnerabilitatea arboretelor la vant si varsta acestora in scopul prevenirii efectelor
nedorite (doboraturi) si maririi rezistentei si stabilitatii arboretelor.

In tabelul 6.3.1. este dati posibilitatea de produse secundare pe natura de lucriri
s1 pe specil.

Tabelul 6.3.1

Volum de - ..
Suprafata (ha Posibilitatea anuala pe specii (mc
Specificari prafaga (ha) extras (mc) pe specii (mc)
Totala | Anuala | Total | Anual FA GO CA SC DR DT DM
Curatiri 11,80 1,18 45 5 - 1 1 2 - 1 -
Rarituri 25,29 2,53 528 53 3 25 11 10 - 4
Curdliri | 3759 | 376 586 58 3 26 12 2 10 1 4
Rarituri
Taieri de
o 31,36 31,36 342 34 17 12 2 1 2
igiena

Suprafata de parcurs anual cu lucrari de Ingrijire a arboretelor este:
- curatiri: 1.18 ha;
- rarituri: 2.53 ha;
- taieri de igiena: 31.36 ha.

Volumele ce se vor extrage anual din parcurgerea acestor suprafete sunt:

- curatiri: 5 mc/an;
- rarituri: 53 mc/an;
- taieri de igiena:34 mc/an.

Suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor sunt obligatorii, iar
volumele sunt orientative, fiind in functie de starea fiecarui arboret. Organcle de
executie au obligatia sd analizeze atent situatia concretd a fiecarui arboret, toate
modificdrile survenite ca urmare a evolutiei normale a arboretelor sau cele provocate de
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eventualele calamitafi naturale sau de factorul antropic. Pe aceasta bazd se va stabili
suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru dezvoltarea normala a
arboretelor. Prin aceste lucrdri se va urmari crearea unei structuri cat mai neregulate,
favorabila pentru functia de protectie.

In acest scop vor fi necesare interventii la toate nivelele din arboret, renuntindu-
se la rariturile cu caracter predominant de jos, care au dus la formarea de arborete
unietajate, trecandu-se la interventii si in plafonul superior cu mentinerea unei proportii
necesare de elemente ajutdtoare in plafonul inferior.

Tindnd seama de varietatea arboretelor de la un loc la altul, chiar in cadrul
aceleasi subparcele, este necesar sa se intervina in mod diferentiat pe spatii restranse in
conformitate cu situatia concretd din fiecare portiune in parte.

Se face mentiunea ca pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire §i alte arborete
decdt cele prevazute in actualul plan, dacd acestea ajung sa indeplineasca conditiile
necesare aplicarii acestor lucrari.

6.4. Posibilitatea totald de masa lemnoasa prevazuta a se recolta in
deceniul de aplicare a amenajamentului

Structura posibilitatii padurii (produse principale, conservare, produse secundare,

taieri de igiena) este redatd in tabelul urmator:
Tabelul 6.4.1

Specificari Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
pectlican Totald Anuald Total Anual FA GO CA SC DR DT DM
Produse 36.13 3.61 4671 467 249 | 173 17 28

principale
Taieride |5 5, 0.75 836 84 84

conservare
Produse 37.59 3.76 586 58 3 26 12 2 10 1 4

secundare
Taieride 131 36 | 3136 | 342 34 17 | 12 2 1 2

igiend
Total UP. | 112.6 | 39.48 6435 643 269 | 211 | 31 86 11 31 4

Volumul total de extras pe unitatea de productie este de 643 mc/an.

ege w e

date 1n tabelul urmator:
Tabelul 6.4.2.

Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha)

Produse Produse . | dinproduse | din produse Indlclvde crestere
o Totala S Total curentd (mc/an/ha)
principale secundare principale secundare
467 58 525 4.0 0.5 4.5 4.8

Din tabel se observa ca indicele de crestere curenta este mai mare decat cel de
recoltare. Aceasta situatie se datoreaza si structurii anormale a fondului forestier pe
clase de varsta.
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6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Intocmirea planului lucririlor de regenerare si impaduriri face parte din
complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii telurilor de productie
stabilite anterior.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de Tmpadurire, numarul de
puieti pe specii (la hectar si total) sunt inscrise in “Planul lucrérilor de regenerare si
impadurire” (subcapitolul 12.3).

Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tinand seama de situatia inregistrata
odatd cu descrierea parcelara a unitatilor amenajistice, de nevoile de regenerare ce
decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de necesitatea
asigurdrii unei structuri optime pentru indeplinirea functiilor atribuite, precum si de
cerinta retmpaduririi sau impaduririi terenurilor goale din fondul forestier.

La adoptarea formulelor de impadurire s-a {inut cont de tipul natural fundamental
de padure, telul de gospodarire, compozitia-tel, experienta localda si de marirea
stabilitatii arboretelor.

Prin acest plan s-au prevazut lucrarile prezentate in tabelul urmator :
Tabelul 6.5.1

Simbol Categoria de lucrari S“p;afata
-ha-
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 27.52
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 13.42
A.1.1. | Ajutorarea regenerarii naturale 5.90
A.12. | Indepartarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4. | Mobilizarea solului -
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajonarii la arboretele de salcam 7.52
A2. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 14.10
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatimate -
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 14.10
A.2.3. | Inliturarea listarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 10.78
B.1. impéiduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.1. | impaduriri in poieni si goluri -
B.1.2. | Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. | impaduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale (incendii, doboraturi de vant sau zapada, )
uscare, etc. si alte cauze).
B.1.4. | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate -
B.2. impéiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 10.78
B.2.1. | impaduriri dupa tiieri gradinarite -
B.2.2. Impaduriri dupa taieri cvasigridinarite -
B.2.3. | Impaduriri dupi tiieri progresive 3.26
B.2.4. | impaduriri dupi tiieri succesive -
B.2.5. | Impaduriri dupi tiieri de conservare 7.52
B.2.6. | impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri in crang -
B.2.7. Impaduriri dupa taieri rase la molid -
B.3 fmpiduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a -
arboretelor necorespunzitoare
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B.3.1. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. | Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -
B.3.4. | Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica) -
C. COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 2.75
C.1 Completari in arboretele tinere existente 0.59
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) 2.16
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 53.90
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 53.90

Lucrari de Ingrijire a regenerarii naturale s-au propus pentru toate arboretele cu procesul
de regenerare naturald declangat sau urmeaza sa se obtind insamantarea naturald prin lucrari de
recoltare. Se va efectua ajutorarea regenerdrii naturale pe 13.42ha si descoplesirea
semintisurilor pe 14.1 ha.

Lucrari de Tmpadurire se vor executa dupa cum urmeaza:

- impdduriri dupa taieri de regenerare — 10.78 ha;

-completari in arborete tinere existente — 0.5%ha;

- completari n arboretele nou create - 2.16 ha.

Pe total deceniu se vor executa Tmpaduriri pe o suprafatd de 13.53 ha, revenind anual o
suprafatd de 1.35 ha.

Speciile folosite pentru impadurit vor fi: GO, FA, SC, DR si DT fiind necesari 67.65
mii bucdfi puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrdri vor avea obligatia de a inregistra in evidente
provenienta materialului de impadurit si sa foloseasca, cu precadere seminte din rezervatii
constituite in acest scop.

Ingrijirea culturilor nou create se va face pe o suprafati de totald de 53.90 ha (s-au
prevazut 5 interventii : 2 revizuiri si 3 descoplesiri).

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Situatia arboretelor slab productive si cu compozitii necorespunzatoare este data
in tabelul 6.6.1.

Tabel 6.6.1
Arborete din tipul IV de categorii Arborete din tipul 11
. . - fuctional functional
Caracterul actual al tipului AT on JUCHOTATC L 1onaw -

9 fata Taieri de regenerare .. . Taieri de

de padure ; Taieri de .

ha . Deceniul 1T Alte Igiend/

Deceniul I .. conservare .

decenii Rarituri

Total derivate de
productivitate inferioara

Total (ha) 2.65 . . 2.65 . 2

Arboretele slab productive ocupa o suprafata totalda de 2.65 ha.

Distributia pe tipuri functionale a arboretelor de refacut este urmatoarea:

-2.65 ha. se regasesc in tipul IV functional.

Pentru cresterea productivitatii unitatii de productie este necesara redresarea
acestor arborete sau inlocuirea lor cu arborete de productivitate cel putin mijlocie.

2.65 - - 2.65 - -
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6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In tabelul 6.7.1 sunt prezentate masurile de gospodarire prevazute a se aplica
arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Tabelul 6.7.1.

Lucrari prevazute (ha)

. Supraf. 7
Natura si gradul afectati .| Taieri | Taieri | .. . | Taieri | Taieride | 2P ad.
de afectare Dega- | Rérituri/ Taieri Compl.
(ha) L .. | progre | succe- de conser
jari | Curatiri . . rase L Ingr.comp
-sive sive igiena -vare
Ingr.sem
Alunecara slaba (A1) 4.26 - - - - - - 4.26 -
Alunecara slaba (A2) 2.26 - - - - - - 2.26 -
TOTAL 6.52 - - - - - - 6.52 -

Pentru aceste arborete s-au propus lucrari specifice cu scopul de a limita efectele
negative produse de acesti factori.

Factorii destabilizatori care afecteazd aceste arborete sunt specifici acestei zone.
Alte masuri silvotehnice prevazute a se aplica in aceste arborete s-au specificat la

subcapitolul 8.1.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potentialul cinegetic

Padurile apartinand persoanelor fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena
Diana, Popescu Elena, Grecu Gabriela Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard
Mihai, Hernest Ion, Matei Cristina, Trocan Nicolae, Floarea Andrei, Patru Ioan, Iconaru
Cornelia, Paiusi Nicolae, Paius Elena Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina,
Stefan Laurentia Florentina, Iancu Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu
Adriana Anca si biserica Negreni, U.P. II Cosesti fac parte din urmatoarele fonduri de
vanatoare: FV 28 Darmanesti — fond gestionat de AJVPS Arges si FV 14 Retevoiesti —
fond gestionat de AJVPS Arges;

Vanatul principal existent este constituit din: caprior si mistret, iar cel secundar
din urs, iepure, lup si vulpe.

Obiectivul gospodaririi fondului de vandtoare este sporirea efectivelor pand la
densitatea optima si selectionarea acestora in vederea obfinerii de trofee valoroase.

In acest scop, pe baza observatiilor anuale, se vor lua urmatoarele masuri:

- asigurarea hranei si linistii vanatului;

- prevenirea imbolnavirii vanatului;

- combaterea daunatorilor;

- combaterea braconajului.

In vederea realizarii obiectivelor prevazute este necesar ca anual sd se faca
observatii asupra efectivelor de vanat iar datele sa se inscrie in evidentele ocolului
silvic. Pe baza acestor date se vor stabili masuri corespunzatoare in privinta terenurilor
de hrana pentru vanat, masuri de combatere si selectie, precum si masuri in ceea ce
priveste cantitatea optima de recoltat.

Bonitatea pentru vénatul principal este determinatd de factori de naturd
geomorfologica, climatica si biotica, edafica, de vegetatia si de fauna. Influenta omului
asupra factorilor componenti ai mediului este posibild numai in ceea ce priveste
vegetatia si fauna.

Obiectivul principal al gospodaririi padurilor este productia de masa lemnoasa si
structura padurii se va mentine in acest scop. Masurile de natura sa ridice potentialul
cinegetic sunt oarecum limitate.

In vederea obtinerii §si mentinerii efectivelor optime de vanat, a imbunatafirii
conditiilor de viatd, se vor lua urméatoarele masuri de gospodarire:

a). Masuri de asigurare a conditiilor de viata, concretizate prin:

- folosirea in mod eficient a suprafetelor de teren destinate hranei pentru vanat

- depozitarea pe timp de iarnd a hranei pentru vanat, in puncte de maxima
concentrare a acestuia;

- executarea de frunzare.

b). Masuri de protectie si de asigurare a linistii vanatului, concretizate prin:

- combaterea braconajului;

- combaterea daunatorilor vanatului, atat cel cu pene cat si cel cu blana;

- combaterea bolilor;

- selectia artificiala printr-o recoltare corespunzatoare.

Vanatul rapitor nu trebuie distrus Tn masa pentru a nu diminua rolul acestuia de
selectie naturala (biologica).
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Prevenirea bolilor se va realiza prin:
- intarirea rezistentei organismului la boli prin asigurarea hranei si adapostului;
- mentinerea raportului normal intre sexe;
- asigurarea linistii vanatului;
- combaterea surselor generatoare de boli.

7.2 Potentialul salmonicol

In teritoriul unitatii de productie nu existd ape curgdtoare sau lacuri care sa
favorizeze productia salmonicola.

7.3.Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice sunt favorabile dezvoltarii in fondul forestier
a: paducelului, macesului, ciresului si marului paduret. Recoltarea acestor fructe se face
in cantitati variabile de la an la an, estimarile fiind prezentate centralizat in studiul general
al ocolului silvic.

7.4.Productia de ciuperci comestibile

Speciile de ciuperci comestibile ce pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii in
aceastd unitate de productie sunt: manatarcile, hribii, ghebele si ciupercile de camp.
Productia anuala este variabild in functie de conditiile climatice, cu productii mari la
intervale de 3-5 ani.

7.5. Resurse melifere

In fondul forestier al acestei unititi de productie existd mici suprafete cu specii
melifere (salcam, tei, paltin) si arbusti precum paducel, macesul si porumbarul dar si flora
fanetelor.

Aceste suprafete nu permit o productie semnificativa de miere prin activitatea de
stuparit.

7.6. Alte produse

Alte produse care se pot recolta de pe teritoriul unitatii de productie sunt:
frunzare, plante medicinale, frunze de urzica, fan, araci etc. Cantitatile de recoltat se vor
stabili de la an la an de catre ocolul silvic, in functie de necesitatile si posibilitatile de
valorificare.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatarii unor
deteriorari importante se vor prevedea actiuni de reconstructie ecologica.

Tinand cont de vulnerabilitatea arboretelor la actiunea vantului si zapezii sau a
altor factori daunatori, se vor avea in vedere:

e Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant i zapada;

e Protectia impotriva incendiilor;

e Protectia impotriva bolilor si daunatorilor;

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a
arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitafi cat mai mari a intregului fond
forestier.

Doboriturile de vant si zipada sunt semnalate sporadic pe cuprinsul unitatii. in
principal apar in arboreta provenite din ldstari, cu cioate devitalizate si putrede unde la
vanturi mai puternice sau zapezi abundente are loc desprinderea lastarilor de cioata.
Doboréturi izolate mai apar si in arboretele care au arbori cu vérste foarte Inaintate,
afectati de putregai sau cu vatdmari de exploatare.

Avandu-se 1n vedere consideratiile de mai sus, pentru restabilirea echilibrului
ecologic al acestor arborete trebuie luate o serie de masuri incepand de la crearea
arboretelor si continudnd cu lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, amestecul si
desimea culturilor.

Legat de desimea culturilor, cercetarile in acest domeniu au ardatat ca exemplarele
cu o coroand mai dezvoltatd sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai
convenabile.

De asemenea s-a constatat ca exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt
mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea desimii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin
lucrari de ingrijire, de mare importanta fiind cele ce se executd pana la 40 de ani.
Inceperea lucririlor de ingrijire trebuie si se facd acolo unde s-a realizat starea de
masiv, chiar daca nu este realizatd pe intreaga suprafata a arboretului. Este recomandat
in culturile tinere sau 1n regenerdrile dese sd se intervina incd din stadiul de desis prin
lucrari de depresa;.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi in general puternicd la primele interventii
si mai redusd la revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse la timp cu
lucrari de 1ingrijire, rariturile vor avea intensitdti mai mici dar va creste numarul
acestora.

Se mai mentioneaza faptul cd realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la
vant diminueaza efectul daundtor al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea
unor arbori cu o coroand dezvoltati pana la sol pe o inaltime de 15-30m. Intirirea
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marginii masivului se va face in acele puncte unde vantul are mai mare fortd de
patrundere. Aceste puncte se vor alege in urma unor observatii mai indelungate in
teren.

In ceea ce priveste tratamentele sunt de preferat cele mai intensive, bazate pe
regenerare naturald. S-a indicat o gama variata de tratamente, Tn marea lor majoritate
bazate pe regenerare naturala si intensitati relativ mici de interventie in scopul realizarii
unei structuri verticale diversificate.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele produse de actiunea
vantului deoarece acestea nu pot fi inlaturate in totalitate intrucat in conditiile naturale
existente furtunile de mare intensitate vor produce pagube in continuare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Padurea, in decursul dezvoltarii sale, in afara de unii factori biotici (insecte,
ciuperci, vanat etc.) sau abiotici (ingheturi, arsita, vanturi puternice, etc) mai poate fi
vatamata si de actiunea daunatoare a focului. Incendiile de padure pot distruge litiera,
patura vie, semintisul, arboretul si arborii in picioare, producand pagube atat prin
deprecierea materialului lemnos cat si prin perturbari mari aduse regenerarii si
dezvoltarii padurii.

In zona incendiilor scade efectul de productie al padurii, se reduce rolul igienic si
estetic al acesteia, se distruge microflora si microfauna solului ,etc.

Arborii vatamati sunt usor atacati de insecte si ciuperci, desfasurandu-se astfel
opera distructiva a focului, daca acesta n-a mistuit complet padurea.

Pana la momentul actual nu s-au inregistrat pagube produse de incendii.

Pentru evitarea in continuare a producerii incendiilor de padure se recomanda
urmatoarele:

¢ Amenajarea de poteci sau drumuri de pdmant care sa asigure o accesibilitate usoara
si o deplasare rapida a echipelor de interventie atunci cand se semnaleaza inceputul
unui incendiu;

¢ Intretinerea tuturor traseelor turistice si locale, prin extragerea arborilor doborati,
uscati si rupti de vant si zapada;

¢ Supravegherea permanenta a lucrarilor din fondul forestier si a celor din terenurile
limitrofe;

¢ Instruirea echipelor de muncitori pe linie P.S.1. Tnainte de inceperea lucrarilor;

¢ Dotarea pichetelor de incendii cu material de interventie si unelte de calitate
corespunzatoare si mentinerea acestora in stare buna;

4 Stabilirea unor puncte de observatie si trasee de patrulare mai ales n perioadele
secetoase;

¢ Deschiderea unor linii parcelare, dupd caz, mai ales in arboretele expuse, amplasate
pe culmile principale.

La izbucnirea incendiului, padurarul sau orice persoand din corpul silvic ce se
afla in apropiere are obligatia de a lua masurile necesare localizarii si stingerii acestuia
si sa anunte ocolul silvic care administreaza acest fond forestier.

Personalul ocolului silvic trebuie sa duca o actiune permanenta, organizata, de
lamurire a populatiei, privind regulile de prevenire si stingere a incendiilor.
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8.3. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pentru protectia fondului forestier impotriva daundtorilor i bolilor se vor
intreprinde actiuni cu caracter informational prin:

-depistarea pe teren a focarelor de daunatori si a agentilor patogeni, efectuand
observatii atente cu prilejul deplasarilor in teren si intocmirea la timp a rapoartelor de
semnalare a ivirii daunatorilor;

-documentari in literatura de specialitate referitoare la protectia padurilor din
zona.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri
preventive:

-aplicarea masurilor de carantina in transferul puietilor;

-curatirea parchetelor de resturi de exploatare si cojirea cioatelor de raginoase;

-respectarea marimii parchetelor si a termenelor de alaturare a lor care nu trebuie
sa fie mai mici de 3-5 ani;

-executarea corectd a intregului sistem de lucrari de ingrijire (degajari, curatiri,
rarituri, igiena, etc.);

- ocrotirea dusmanilor naturali ai ddunatorilor padurii, etc..

In cazul producerii unor atacuri puternice se vor lua masuri de combatere, dandu-
se prioritate combaterii biologice si integrate, bazate pe imbinarea mdsurilor
silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor.

Se va acorda o atentie deosebitd protectiei puietilor impotriva roaderilor de catre
vanat, ce pot fi preintdimpinate printr-o judicioasad executie a lucrdrilor de ingrijire, prin
dirijarea amestecurilor de rasinoase si foioase, dar in primul rand prin mentinerea
efectivelor de vanat in limite normale in raport cu capacitatea de suport a biotopului.

Urmarile vatamarilor provocate de cervide in padure sunt diferite, dupa cum se
refera la culturi, respectiv plantatii regenerari naturale sau la arborete. In cazul
plantatiilor si regenerarilor naturale, ele ar consta din:

-diminuarea cresterilor in inaltime a puietilor;

-diminuarea procentului de reusita care duce la cresterea volumului completarilor;

-masuri specifice de ingrijire;

-prelungirea stadiului de tinerete a arboretelor.

8.4. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub
indrumarea directd a brigadierului silvic (sef de district).

Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta,
acordandu-se atentie deosebitd punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori,
pasunatul neautorizat, braconajul, etc.

In acest scop padurarii trebuie s parcurga terenul pe itinerarii bine stabilite si sa
facd paza prin posturi fixe.
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Este indicat ca in punctele mai inalte din suprafata cantonului sa se construiasca
observatoare de unde se pot depista cu mai multd usurinta eventualele incendii, acestea
putind fi folosite §i ca observatoare de vanatoare .
Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic se executd controale de
fond de catre conducerea ocolului silvic care administreaza acest fond forestier.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Fenomenul de uscare anormald a fost depistat pe o suprafata de 0.8 ha,
intensitatea fenomenului fiind medie pe 0.8 ha. In arboretele afectate de uscare medie
pe o suprafata de 0.8 ha au fost propuse ca lucrari taieri de conservare.

8.6. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Legea 46/2008 - Codul Silvic:

- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le
gospodareasca in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia
mediului;

- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente
silvice. Nerespectarea prevederilor acestora constituie contraventie sau infractiune, dupa
caz,

- proprietarii fondului forestier sunt obligati sd asigure permanenta padurii.
Regenerarea padurii se va realiza de catre proprietari, in cel mult 2 ani de la extragerea
totala a arboretului matur. In acest scop, O.S.Cosesti Anies R.A. acorda, la cerere,
sprijin tehnic. In situatia unor calamititi naturale, actiunea de reimpadurire va fi
sprijinita de ocol prin acordarea de material saditor si asistenta tehnica, in mod gratuit;

- detindtorii de paduri au obligatia sd le mentind in stare buna de sdnatate si sa
execute la timp lucrarile de igiena, precum si cele de protectie, cu sprijinul tehnic al
0O.S.Cosesti Anies R.A..;

- detinatorii de paduri au obligatia sd asigure paza acestora impotriva taierilor
ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului
neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;

- pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si in semintisurile si in
plantatiile cu varste mai mici de 10 ani si indlfimi sub 3 m;

- detinatorii de paduri si persoanele juridice sau fizice care executd exploatarea
masei lemnoase sunt obligate sa recolteze numai arborii marcati de personalul silvic, sa
respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la circulatia
materialului lemnos, prevazute in Codul silvic. Marcarea si evaluarea arborilor destinati
taierii se fac, la cerere, de catre personalul silvic autorizat. Odatd cu plata acestor
prestatii, proprietarul va primi documentele legale pentru exploatarea si transportul
materialului lemnos respectiv;

- reducerea suprafetei padurilor aflate in proprietate este interzisa. De asemenea,
este interzisa defrisarea lentd, prin secuiri de arbori ori alte procedee care duc la
reducerea treptatd a consistentei padurii.

2o % % % % o % % o % o 0 o Lo O O o O o
R XCR X R IR IR IR X IR R X R X R X I < IR IR X I X
% % o % % % o % o o
LR X IR XX IR X IR <

% % %
LR X <3
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Arboretele din cadrul suprafetei studiate sunt deservite de drumuri publice (2.3

km) si forestiere (16.1 km) n lungime totala de 18.7 km.
Tabelul 9.1.1

Nr. | Indicativ Denumirea - Lungfrlme (kem) Suprafaja \éiirsse Felul
crt. drum drumului IF o] lin 7z Total AT | ey |
orest. f.f. (ha) (me)
Drumuri publice
1 DP001 Mioveni - Colibasi - 1.0 1.0 16.49 234 asfalt
2 DP002 Leicesti - Piscani - 0.6 0.6 4.82 164 asfalt
3 DP003 Petresti - 0.1 0.1 3.20 42 asfalt
4 DP004 Petresti - 0.1 0.1 2.25 16 asfalt
5 DP005 Jupanesti - Purcareni - 0.5 0.5 2.26 233 asfalt
Total drumuri publice - 2.3 2.3 29.02 689
Drumuri forestiere
6 FE001 Faget - Vieras - 3.6 3.6 37.01 4765 pietruit
7 FE002 Valea Iedului - 1.5 1.5 2.80 25 pietruit
8 FE003 Valea Catii - 4.0 4.0 19.73 241 pietruit
9 FE004 Valea Pacurarului - 6.1 6.1 6.01 127 pietruit
10 FE005 Valea Stajerisului - 0.9 0.9 5.55 39 pietruit
Total drumuri forestiere - 16.1 16.1 71.10 5197
Drumuri exploatare
11 DEO001 Drum exploatare - 03 0.3 15.50 536 pamant
Total drumuri exploatare - 0.3 0.3 15.50 536
Total drumuri existente - 18.7 18.7 115.62 6422
TOTAL GENERAL - 18.7 18.7 115.62 6422

Fondul forestier prezintd un grad ridicat de dotare cu instalatii de transport —
16.1km drumuri forestiera, 2.3 km drumuri publice si 0.3 km drumuri exploatare.

Densitatea actuala a retelei de drumuri este de 24.5 m/ha. Accesibilitatea fondului
forestier este de 100%.

Starea drumurilor este in general buna necesitand doar reparatii curente.

Repartitia pe categorii de distante de colectare se giseste prezentatd detaliat in
capitolul 15.5., situatie din care reiese ca intreg fondul forestier este accesibil.

9.2. Tehnologii de exploatare

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurarii instalarii si
dezvoltarii semintisurilor utilizabile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in
ce priveste menginerea integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile
vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea
materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in “Instructiunile privind termenele,
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modalitatile si epocile de recoltare, colectare si  transportul  lemnului”.

Tehnologia de exploatare adecvatd este cea in trunchiuri si catarge, tehnologie care

prevede sectionarea materialului la cioatd si elimina pericolul deprecierii semintigurilor

precum si deteriorarea stratului superficial al solului in timpul deplasarii lemnului.
Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesard respectarea

urmatoarelor reguli :

- exploatarea sa se faca iarna pe un strat de zdpada suficient de gros, care sa asigure

protectia semintisului.

- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu fie mai

mare de doua luni si jumatate.

- taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat indlfimea cioatelor sa nu

depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 20 cm.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar

colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

9.3. Constructii forestiere

In cuprinsul acestei unitati de productie nu sunt constructii forestiere si nici nu au
fost propuneri in acest sens.
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10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu structura
corespunzatoare functiei atribuite. In tabelul 10.1.1 sunt date suprafetele pe tipuri

functionale.
Tabelul 10.1.1.

Grupa I functionala Gl‘llpi-l a II~a
q . ] functionala
(Tip functional/categ. functionale) 3 q
Aamena —ha- (Tip/catfunctionale) - Total
jament ha- UuP
1l | m v VI
Total Gr 1
2A 2H 1B 1C 2L 1C
Actual 6.52 1.00 16.49 49.90 22.62 96.53 19.09 115.62

Stabilirea functiilor social-economice s-a tratat la capitolul 5. Prin actualul
amenajament se are in vedere ca si generatiile viitoare sa poata beneficia cel putin de tot
atatea avantaje social-economice ca si generatia actuala.

Se va urmari obtinerea de arborete corespunzatoare sub raportul compozitiei,
consistentei §i productivitdtii, care sa indeplineasca functiile atribuite.

In organizarea productiei s-a imbinat principiul continuititii cu cel al
productivitatii, fard a produce o dezechilibrare in structura padurii.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice

concretizate in planuri, in vederea dirijarii lor catre structuri normale.
Organizarea actuald a fondului forestier proprietate privata apartinand persoanelor fizice
amenajamentului fondului forestier proprietate privatd apartinand persoanelor fizice
Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu Elena, Grecu Gabriela Nicoleta,
Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion, Matei Cristina, Trocan Nicolae,
Floarea Andrei, Patru Ioan, Iconaru Cornelia, Paiusi Nicolae, Paius Elena Cristina,
Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia Florentina, Iancu Sofia, Paiusi
Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si biserica Negreni, U.P. II Cosesti,
concretizatd in structurd (compozitie, distributie supraterana, repartifie spatialda a
diametrelor) difera de cea a modelului normal.

Solutiile silvotehnice prevazute prin actuala amenajare urmaresc dirijarea
organizarii padurilor spre structura normald corespunzatoare functiilor atribuite si in
concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor forestiere.

Pentru evidentierea evolutiei productiei si productivitatii padurilor sub raport
cantitativ §i valoric s-au intocmit in partea a Il-a a amenajamentului Dinamica
dezvoltarii fondului forestier (14.1) si grafic (“Dinamica structurii arboretelor pe clase
de varsta’-14.2).
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10.2.1. Indicatori cantitativi

In continuare se vor prezenta indicatorii cantitativi actuali, care se vor lua ca baza
de comparatie pentru urmatoarele amenajari ale acestui fond forestier, analiza
comparativa oferind o imagine a modului de gospodarire:

Tabelul 10.2.1.1

chl; Indicatori cantitativi UM Valoare
1 | Suprafata fondului forestier ha 115.62
2 | Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 100
3 | Volum lemnos pe picior-total mc 24793
4 | Volum lemnos pe picior-mediu mc/ha 214
5 | Clasa de productie medie 3.0

6 | Cresterea curenta totald mc 550
7 | Cresterea curentd medie mc/an/ha 4.8

8 | Cresterea medie totald a productiei principale mc 521
9 | Cresterea medie la hectar a productiei principale mc/ha 4.8
10 | Cresterea indicatoare — totala mc/an 280
11 | Cresterea indicatoare — medie mc/an/ha 2.6
12 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii — totala mc 87
13 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii - la hectar mc/ha 2.4
14 | Posibilitatea de produse principale-totald mc/an 467
15 | Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha 129
16 | Posibilitatea de produse secundare-totald mc/an 57
17 | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha 14

10.2.2. Indicatori calitativi

Din analiza evolutiei indicatorilor calitativi se evidentiaza urmatoarele:

a) Structura fondului de productie pe specii la amenajarea actuald se prezintd
astfel:

-34FA 31GO 13SC 12CA 2MO ITE ICE 1DR 4DT 1DM

b) In ceea ce priveste modul de regenerare 70% sunt din lastari, 23% din siméanta
st 7% din plantatii.

c) Pe clase de productie, structura arboretelor se prezinta astfel: 5% din clasa a II-
a, 89% clasa a IlI-a si 6% clasa a IV-a.
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11. DIVERSE

11.1 Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de
aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2019. Durata de
valabilitate este de 10 ani, pana la 31 decembrie 2028, an in care se va face revizuirea
amenajamentului.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic Codrii Verzi care administreaza fondul forestier proprietate privata
apartinand persoanelor fizice Mitu Adrian, Mitu Elena, Mitu Elena Diana, Popescu
Elena, Grecu Gabriela Nicoleta, Olteanu Nicolae, Plaiasu Eduard Mihai, Hernest Ion,
Matei Cristina, Trocan Nicolae, Floarea Andrei, Patru Ioan, Iconaru Cornelia, Paiusi
Nicolae, Paius Elena Cristina, Postelnicu Constantin, Postelnicu Irina, Stefan Laurentia
Florentina, Iancu Sofia, Paiusi Ion, Stancu Marius Ionut, Diaconescu Adriana Anca si
biserica Negreniare urmatoarele obligatii:

- sa respecte prevederile amenajamentului;

- sd opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de
formularele privind aplicarea lui;

- sa noteze toate evenimentele importante survenite in cursul aplicarii
amenajamentului, schimbari ale categoriilor de folosinta, constructii, date fenologice,
calamitati, lucrari de combatere a daunatorilor, etc;

- sa Intretind bornele si semnele amenajistice aflate in teren in buna stare;

- sa pastreze In buna stare amenajamentele si hartile ce le insotesc;

- sa raporteze eventualele ridicari in plan executate in decursul aplicarii
amenajamentului, pastrand la arhiva datele de teren.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1: 20 000 :
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare;
- harta alba;

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Sef proiect - ing. Popovici Mihai
Descriere parcelara - ing. Negru-Hepenet Larisa
Masuratori GPS - teh. Ardeleanu Radu

- ing. Negru-Hepenet Larisa
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Inventarieri - teh. Ardeleanu Radu
Receptia lucrarilor de teren - ing. Sever Stanciu — delegat Garda Forestiera Ploiesti
- ing. Petti Razvan — fond forestier O.S Codrii Verzi
- ing. Dobrinescu Octavian— sef O.S.Codrii Verzi

Redactare in concept - ing. Negru-Hepenet Larisa

Indrumare, control, avizare, solutii - ing. Marcu Petre

Tehnoredactare - ing. Negru-Hepenet Larisa
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11.6. Documente privind proprietatea (copii)

11.7. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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PARTEA A I1-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A”-
codru regulat

12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale

12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - codru
12.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

12.2. Planul lucririlor de ingrijire a arboretelor

12.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

12.2.2. Recapitulatia posibilititii de produse secundare

12.3. Planul lucrarilor de conservare

12.4. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

12.5. Planul lucririlor de regenerare si impadurire
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12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A” codru

regulat
12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze

Tabel 12.1.1.1.1.

Volum bl Volum

wa, | SUPT +5CR deli:gen. PR K ‘“reve“t‘i‘n Felul tiierii e
m Total dec. m3

46A 9.44 4119 32 20 0.7 3 1 Taieri progresive (insamantare) 1416
46B 6.90 429 15 10 0.2 1 1 Taieri progresive (racordare) 429
47A 10.40 4022 32 20 0.7 3 1 Taieri progresive (insamantare) 1386
47B 9.39 1440 15 10 0.3 1 1 Taieri progresive (racordare) 1440
Total | 36.13 10010 4671

RECAPITULATIE PE URGENTE DE REGENERARE

Urg.1 16.29 1889 1849
Urg.3 19.84 8141 2822
Total 36.13 10010 4671

12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — Codru

SUP:A Pag. 1
_}_I_A; CNS [:_::’1‘ Elm.sz,"]g::’\'m-smclp% Arb.Volum 5*CR v :’JE}‘{“JF Luc‘rari‘ propuse Volum de ¢
P d : luc. ; in deceniul 1 recoltat Extr|
func. Hm Ha Ani Mce Me Me
46 A FA 378 160 3 70 1746 40 1786 T.PROGRESIVE(insamintare) 625
FA 472 110 3 80 1964 05 2059 AJUTORAREA REG NATURALE 618
CA 094 110 3 80 264 10 274 INGRUIREA SEMINTISULUI 173
4 0.7 10 944 110 3 76 3974 145 4119 1416 34
Compozitie tel 9FA 1DT
Semintis natural 10FA £10 ani 0.38 mixt
46 B GO 276 130 3 80 166 5 171 T.PROGRESIVE(racordare ) IMPAD 171
GO 207 120 3 80 124 5 129 INGRUIREA SEMINTISULUI 129
DT 207 100 3 80 124 5 129 129
6 0.2 11 690 130 3 80 414 15 429 429 100
Compozitie tel 8GO0 2FA
Semintis natural 8GO 2FA /10 ani 0.65 mixt
47T A FA 936 110 3 80 3463 190 3653 T.PROGRESIVE(insamintare ) 1242
GO 1.04 110 2 80 354 15 369 AJUTORAREA REG NATURALE 144
4 0.7 6 1040 110 3 80 3817 205 4022 1386 34
Compozitie tel 8FA 1GO 1DT
Semintis natural 9FA 1GO /5 ani 0.25 mixt
47B GO 376 115 3 80 545 25 570 T.PROGRESIVE(racordare ) IMPAD 570
GO 469 110 2 70 685 30 715 INGRUIREA SEMINTISULUI 715
DT 094 110 3 80 150 5 155 155
6 0.3 8 939 115 3 75 1380 60 1440 1440 100
Compozitie tel  10GO
Semintis natural 10GO /5 ani 0.7S mixt
Total supr.SUP: 36.13 Ha Volum: 9585Mc Voltotal: 10010Mc V.rec.: 4671 Mc 129 Mc/Ha
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12.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale la S.U.P...A”

Tabel 12.1.1.3.1

SIETELE) € LTS Volum de extras (mc) Posibilitatea pe specii (mc/an)
Tratamentul (ha)
Totala Anuala Total Anual FA GO CA DT
Taieri progresive 36.13 3.61 4671 467 249 173 17 28
Total 36.13 3.61 4671 467 249 173 17 28

12.2. Planul lucririlor de ingrijire a arboretelor

12.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

Pag. 1
S RA\]}IITURI Nr SPR vold . (?U[t'gl'lll\{lis]m e I)]-':’[;AJARISI[;I‘I-I?JC': 13:31
< Supra-, g olum Nr. § de _.  Supra-__ e Yolum Nr. 8 fol. _. Suprs Supra-Vol. vol.de
s A f:ﬂa VarsteCNS actual Creat, in. parcursexiras DA I;Pla Varsta NS actual in parcurs extras L IEI« Varsta fall'a exiras exiras
Ha _ Ani Mc Mc Ha Mc Ha Me Ha Mc Ha__Ani Ha Mc Me
DENN o 128 1 6.8 [l
Total drum - e 1207 GBI 19 F¥T] 03 B
Total cat. drum 129 1% 444 36 55
D001 14 1249 70 09 ¥260 61 1 1249 11 152 1 n
Total drum 1249 70 09 3260 al 1249 12 152 73 234
PN 1298 050 B0 08 150 31 0ls ]
134 L0045 08 141 B 1 100 17
Total drum 150 57 08 300 9 .25 FE] 132 19 42
(WEUVE] &l 30 e 0B 05 n 1 192 42
Total drum 320 &0 08 &05 21 1492 12 42
DPong
Total drum 225 16 16
Total cal, drum 17.18 & 08 4165 al 1566 171 100 15 10 152 10 77 157 35 EEY)
FEDD
Total drum DUER 94 o4
FEDN? s 280 30 08 536 18 1 1.40 25
Total drum 180 S0 08 526 18 1.40 25 25
FEDN3 L] ald 30 09 633 511 @14 124
Total drum ald 30 09 633 51 614 124 1259 17 M1
FED04 6 109 45 09 495 25 1 209 102 182 100 10 10 2 1 4
Total drum 109 45 09 605 25 109 102 100 10 LD 26 4 133 21 177
FENS
Total drum 5 2 ZE 555 0 )
Total cal. drum 3 09 1854 o4 9.63 =11 LoD 1 L0 26 4 2235 M 526
Total grupa 56 09 &0 185 1570 518 18 9 10 307 45 3136 347 015
Total UP 56 09 we 185 2529 528 1180 9 10 am 45 31.3a 32 ns
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12.2.2. Recapitulatia posibilitatii de produse secundare

Tabel 12.2.2.1

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 118.31 Ha 5283 Mc 1.13 Ha 7 Mc 16.42 Ha 127 Mc 5417 Mc
MO 4549 Mc 17 Mc 4566 Mc
FA 550 Mc 5 Mc 110 Mc 665 Mc
PI 85 Mc 85 Mc
ME 27T Mc 1 Mc 28 Mc
LA 45 Mc 45 Mc
CA 23 Mc 23 Mc
SAC 1 Mc 1 Me 2Mc
DT 1 Mc IMc
PAM 2 Mc 2Mc
Pos. anuala 11.83 Ha 528 Mc 0.11 Ha 1 Mc 16.42 Ha 13 Mc 542 Mc
Pos. dec. 70.06 Ha 2967 Mc 1.00 Ha 7 Mc 1372 Ha 108 Mc 3082 Mc
A MO 2401 Mc 3Mc 2406 Mc
FA 416 Mc 5 Mc 103 Mc 524 Mc
PI 70 Mc 70 Mc
ME 23 Mc 1 Mc 24 Mc
LA 45 Mc 45 Mc
CA 8 Mc 8 Mc
SAC 1 Mc 1 Mec 2Mc
DT 1 Mc 1 Mc
PAM 2 Mc 2Mc
Pos. anuala 7.00 Ha 296 Mc 0.10 Ha 1 Mc 13.72 Ha 11 Mc 308 Mc
Pos. dec. 48.25 Ha 2316 Mc 0.13 Ha 270 Ha 19 Mc 2335 Mc
M MO 2148 Mc 12Mc 2160 Mc
FA 134 Mc TMc 141 Mc
Pl 15 Mc 15 Mc
CA 15 Mc 15Mc
ME 4 Mc 4 Mc
Pos. anuala 4.83 Ha 232 Mc 0.01 Ha 2.70 Ha 2Mc 234 Mc
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12.3. Planul lucrarilor de conservare

(taieri de conservare si alte lucrari)

Pag 1
UA/ Dist ; Volum+ s . ' ’
¥ St Flm. Varsta .. .. Volum Lucrari propuse Volum de ¢
Ti]] SPR CNS col. arb. PRP CLP S*CR in deceniul 1 recoltat Extr|
func. Hm Ani Mc Me
33 sC 0 30 3 188 233 TAIERI DE CONSERV ARE 233
AJUTORAREA REG NATURALE
2 226 0.6 1 30 3 188 233 233 100
Compozitie tel 105C
T0 A sC 10 30 3 396 481 TAIERI DE CONSERVARE 481
AJUTORAREA REG NATURALE
2 426 06 1 30 3 396 481 481 100
Compozitie tel 105C
131 sC 10 45 3 107 122 TAIERI DE CONSERVARE 122
2 1.00 0.5 1 45 3 107 122 122 100
Compozitie tel 105C
Total supr.SUP: 7.52Ha Volum: 691 Mc Voltotal: 836Mc V.rec.: 836 Mc 111 Mc/Ha
12.4. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii
Tabel 12.4.1
. . Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Specificari
Totala Anuala Total Anual FA GO CA SC DR DT DM
Produse 36.13 3.61 4671 467 249 | 173 | 17 28
principale
Taieride | =5 55 1 075 836 84 84
conservare
Produse 37.59 3.76 586 58 3 26 12 2 10 1 4
secundare
Taieride | 3736 | 31.36 | 342 34 17 | 12 | 2 1 2
igiena
Total U.P. 112.6 39.48 6435 643 269 211 31 86 11 31 4




112

12.5. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Tabel 12.5.1
. . Compozitia tel Bt o Proeet S Leref
Umtz‘i‘te'c} ) T1p1.11 de Formula de ches | Smpti Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica statiune TN . SPECII
itz 1mpadur.1r.e de eAfectwlva Qe
Supra de Corppgmpg acope impadurit GO FA DR SC DT*
Nr -fata sdure semintisului -rire
ha padu utilizabil ha ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A. Lucrairi necesare pentru asigurarea regenerarii naturale

A1 Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale

Aj1 Ajutorarea regenerarii naturale in ua: 46A, 47A pe o suprafata efectiva de 5.9 ha ( 0.6 ha/an)

A17Provocarea drajonirii la arboretele de salcAim in ua: 33, 70A, 131 pe o suprafati efectiva de 7.52 ha (
0.75ha/an)

TOTAL Ai1=13.42ha

Az. Lucrari de ingrijire a regeneririi naturale

Az.. Descoplesirea semintisurilor in u.a.: 66A, 46A, 46B, 47B, pe o suprafati efectiva de 14.1 ha ( 1.4ha/an)

TOTAL A:=14.1ha

TOTAL A =27.52 ha (2.75 ha/an)

B. Lucrari de regenerare

B2. Impéaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tiieri de regenerare

Ba.;. impiduriri dupi tiieri progresive

5142 8GO2FA
46B 6.90 5 1’4’1 80GO20FA 0.6 1.38 1.10 0.28 - - -
o 8GO2FA
5140 8GO2FA
47B 9.39 5 1'4'1 80GO20FA 0.7 1.88 1.50 0.38 - - -
o 8GO2FA
Total
B2s 1629 3.26 2.60 0.66
B...s Impiduriri dupi tiieri de conservare
5242 10SC
33 2.26 4212 10SC 2.26 - - - 2.26 -
5242 10SC
70A 4.26 4212 10SC 4.26 - - - 4.26 -
5242 10SC
131 1.00 4321 10SC 1.00 - - - 1.00 -
Total 55, 7.52 7.52
Bas
Total B | 23.81 10.78 2.60 0.66 7.52
Total B | 23.81 10.78 2.60 0.66 7.52
C. Completari in arborete care nu au atins starea de masiv
C.1 Completari in arboretele tinere existente
5232 8FAIDRIDR
66A 0.59 4231 R0FA10DT10DR 0.3 0.59 - 0.47 0.06 - 0.06
Total C1 | 0.59 0.59 0.47 0.06 - 0.06
C:. Completiri in arboretele nou create (20% din B) 2.16 0.52 0.13 1.51
Total C - 2.75 0.52 0.60 0.06 1.51 0.06

D. ingrijirea culturilor tinere

D». Ingrijirea culturilor tinere nou create pe o suprafati totali de 53.90 ha (5 X 10.78 ha, adici
5 interventii : 2 revizuiri si 3 descoplesiri).
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TOTAL D: 53.90 ha

RECAPITULATIE
TOTAL A 27.52
TOTAL B 10.78 2.60 0.66 7.52

TOTAL C 2.75 0.52 0.60 0.06 1.51 0.06

TOTAL D 53.90
TOTAL B+C 13.53 3.12 1.26 0.06 9.03 0.06
PUIETI NECESARI — mii/ha 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
TOTAL PUIETI NECESARI - mii bucati 67.65 15.60 6.30 0.30 45.15 | 0.30

13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

Tabel 13.1.1

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENAIL

LA
SECUNDARE

13.2 Planul constructiilor forestiere

In cuprinsul suprafetei studiate nu sunt propuse noi constructii forestiere.

B T Total Acces PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE :
Acces,  SUPTAL pegie Total  Exploatabil  Pre-  Ne-  Grads+ Cvash Suee+ poo crape Total  Taleri Rarle Cora- Total puep, TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat exploat. transfgr.prad. progr. prime. cons  turi tiri BEL,
Ha Km Ha Ha Me Ha Ha Mce Me Mc Me  Me Mc Me Me Me Me Mc Mc
DEN01 15.50 .38 1.24 1.24 481 19 19 36 536
T.DE 550 .24 1.24 481 19 19 36 536
DPO01 16.49 16.49 2 z 34 B4
DPo02 382 1.17 165 12 3 23 19 164
DP003 3.20 320 4 4 a2
D004 225 225 16 16
DP00s 1 s
T.OP 2576 .17 24,59 55 X 99 35 89
FEDO1 M ¥ 9E9E 4671 2871 a4 4765
FED02 180 180 25 5 25
FEN03 19.73 13.59 614 124 124 ) M1
FED0Y &l 233 368 102 4 106 ] vi)
FED0S 5.55 5.55 30 39
T.FE 7110 .M 9E9E 114 1262 4671 2671 251 4 55 m 5197
TOTAL 108,10 3. [ 1[I T 4671 4671 836 528 45 573 M2 6422
(1-0.3 MM 1877 15.07 481 268 n 1 11 BR3
26,39 1.28 4130 14.11 100 1386 1386 17 17 3 1616
b HL33 939 1380 2094 1440 1440 55 37 x 250 13 2067
L0-12 17.34 16.34 4388 1.00 1845 1845 ] 6 L] 1856
TOTAL 108,10 .0 [T e8I 4671 2671 836 528 45 73 M2 6422
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Suprafata Posibilitatea Volum mediu Terenuri de relmpadurit Dens.
pratag Vars Fond | Crest anuala recoltat anual -ha - retelei
Ter. Proportia speciilor ta lemnos curer$1t.?1 ;
de medie .. Prod. | Prod. . L8
. : mi1 me mc . Din care de crest.
Anul Regim impad ani princ. | secund | Prod. | Prod. P
amenaj SUP. princ. | secund
Total | Padure Alte Volum | Indice | Indice | Indice me me Total in Sporul
Teren Clasa de productie Cons | mediu | crest. | recolt | recolt o, A curagi- | arborete pro-
. P medie | laha | mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ ° noase de ductiv
un -mc- -ha- -ha- -ha- refacut | pad.- %
SUP “A” - 37FA33GO7SCI3CA2MOITEICE 77 24.1 521 467 57 - -
1DR4DTIDM
Codru 108.10 | 108.10 30 28 3.0 34 303030 - - -
regulat - 3.0 3.0 3.0 0.72 | 223 4.8 43 0.5
SUP “M”
2019 - 32 0.69 29 84* -
Conservare | 7.52 7.52 % - - - -
deosebita - 059 | 92 39 | 112 -
54FA28GO4SC7CA3MOITEIDR2
TOTAL DT 74 24.79 550 551 57 - - 245
Fond 115.62 | 115.62 30 28 3.0 34 3.03.0 30 10.78 - - 2.6
forestier 3.0 071 | 214 | 48 48 05 - - -

*  Taieri conservare
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Suprafata Vi Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
prafat tirs Fond | Crest anuald recoltat anual - ha- retelei
Ter. . .. 5 ..,
Proportia speciilor medi | lemnos | curentd :
e e o | miime | me | Prod | Prod Dincare | desron
Anul Regim impad _— princ. | secund | Prod. | Prod. ™ diczt.
amenaj S.U.P. princ. | secund
- . . . Total
Total Padure Alte c Volum | Indice | Indice | Indice me me ot in Sporul
. O | mediula| crest. | recolt | recolt A A curasi- | arborete pro-
Teren Clasa de productie me % % .
. die ha mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ noase de ductiv
uri -mc- _ha_ _ha_ _ha_ refacut péd- %
SUP “A” - 37FA33GO7SCI3CA2MOITEICE | 79 26 557 291 61 - -
IDR4DT1DM
Codru 108.10 | 108.10 30 28 3.0 34 3.0 3.0 3.0 - - -
regulat - 3.0 3.0 3.0 0.74 | 239 52 2.7 0.6
SUP ‘SM”
2029 - 2 0.1 29 -
Conservare 7.52 7.52 % - - - -
deosebita - ' 0.80 | 10 3.9 -
54FA28GO4SC7CA3MOITEIDR2 24,
TOTAL DT 70 26.1 586 291 57 - - >
Fond 115.62 | 115.62 30 28 30 34 303030 - - - 2.9
forestier 30 0.76 | 226 5.1 25 0.5 - - -

*

Taieri conservare
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Suprafata Vi Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
prafat tirs Fond | Crest anuald recoltat anual - ha- retelei
Ter. . .. 5 ..,
Proportia speciilor medi | lemnos | curentd :
de portia P e mii mc mc Prod. | Prod. Din care ér;dércg lf
Anul Regim impad _— princ. | secund | Prod. | Prod. ™ diczt.
amenaj S.U.P. princ. | secund
- . . . Total
Total Padure Alte Con Volum | Indice | Indice | Indice me me ot in Sporul
. O | mediula| crest. | recolt | recolt A A curasi- | arborete pro-
Teren Clasa de productie me % % .
. die ha mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ noase de ductiv
uri -mc- _ha_ _ha_ _ha_ refacut péd- %
SUP “A” - 37FA33GO7SCI3CA2MOITEICE | 81 28 596 280 65 - -
IDR4DT1DM
Codru 108.10 | 108.10 30 28 3.0 34 3.0 3.0 3.0 - - -
regulat - 3.0 3.0 3.0 0.75 | 257 5.5 2.6 0.6
SUP ‘ﬂM”
2039 - 8 0.1 29 -
Conservare 7.52 7.52 % - - - -
deosebita _ ’ 0.80 10 3.9 _
54FA28GO4SC7CA3MOITEIDR2 24,
TOTAL DT 76 28.1 625 280 57 - - >
Fond 115.62 | 115.62 30 28 30 34 303030 - - - 4.4
forestier 30 0.76 | 243 5.4 24 0.5 - - -
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Suprafata Virs Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
prata anuala recoltat anual -ha - retelei
ta Fond Crest.
Tdeer' Proportia speciilor medi ler.1.1n0s curenta Prod Prod Indicele
i impid | mme | me rinc. | secund | Prod. [ Prod. Din care de crest.
Anul Regim p ani p . indicat
amenaj S.U.P. princ. | secund
Total Padure Volum | Indice | Indice | Indice Uzl in Sporul
Alte Cons . mc mc .
. mediu la | crest. | recolt | recolt 2 o curasi- | arborete pro-
Teren Clasa de productie me % % .
G die ha mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ noase de ductiv
wi -mc- _ha- _ha- _ha- refacut | pad.- %
SUP “A” - 55 30 638 234 65 - -
S6FA27GOSST2TEIODT
Codru 108.10 | 108.10 30 28 30 34 30 - - -
T regulat - 080 | 277 | 59 | 22 | 06
3
= CS P ™M 759 759 - 72FA9GO19DT 20 0.6 32 -
2 onservare . . 30 30 30 - - - -
= deosebita - 0.80 80 4.2 -
. TOTAL 24.5
STFA26GOSSTITEL1IDT 54 30.6 670 234 65 - - :
Fond 115.62 | 115.62 30 28 30 30 30 - - - 4.6
forestier 0.80 | 265 5.8 2.1 0.5 - - -
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14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

SUPRA- SUPRAFATA
VECHIUL AMENAJAMENT FATA (ha) NOUL AMENAJAMENT (ha)
Padure in productie - Pédure in productie 108.10
Terenuri destinate Impaduririi - Terenuri destinate Impaduririi -
Total - Total 108.10
Scara 1 cm = - Scara 1 cm = 9.4
GRAFICUL I

Clasele de varstda la amenajarea precedenta

Clasa 11 I v
Suprafata - ha - - - - - -

GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale

Clasa II I v
Suprafata-ha | 1180 | 8.39 11.33 26.17 13.40 37.01

GRAFICUL III
Clasele de varsta dupa expirarea a 20 ani

Clasa 11 111 v
Suprafata -ha 35.38 11.80 8.39 11.33 26.17 15.03

GRAFICUL 1V
Clasele de varsta normale

Clasa I 111 v
Suprafata - ha 29.48 29.48 29.48 19.66
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PARTEA AIIl- A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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15.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

15.1.1. Descrierea parcelara
15.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare

15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate
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DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

14 1249HA GF: 1-1B SUP: A TS: 5142 TP: 5121 |gpm| P | M [VAR| ol am| €| A [EL| prove | VI |PENS| VOLUM [ CRES

SOL: 2212 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE [STA L AG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 360 - 420 M ARB em| v | MES T NienTA

) ’ i P |GE [ANI TEC[AJ LI |cons| MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex-pilosa HA [ UA | HA

-]

Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7GO 3CA GO TILT | 70| 24| 21| 3 3 [RN N 0.63( 212 2648 3.4

COMP.TEL: 8GO 1CA 1DT CA | 3|LT | 70| 18] 164 |M | .3 |RN N 0.27] 49 612 15
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: RARITURI ToTAL | 70 3 09| 261| 3260 4.9

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

20 400HA GF: 1-1B suP: A TS: 5142 TP: 5121 |gpm| P [ M [VAR| ol am| €| A [EL| provi | VI |PENS| VOLUM [CRES

SOL: 2212 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE [sTA L jyes|AG TA

INC: 10 G ALTITUDINE: 370 M ARB CM| M NIENTA
P |GE [ANI TEC|AJ L1 |cons| MC/| MC/ MC/

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA [ UA [ HA

-]

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 3 CE 3 GO 4 CA CE | 3|Lt| 15| 4| s|3|m RN N | 030] 10| 40| 15
COMP.TEL: 6GO 2CE 2CA GO 3[LT 15 4 6|3|M RN N 030 12 48 1.7

SORT: VARSTAEXPL: 110ani {00 | 4l | 15| 4| 631 RN N | 040] 16| 64| 209
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: CURATIRI
TOTAL 15 3 1.0 38 152 6.1

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

2 280HA GF: 2-1C SUP: A TS: 5142 TP: 5141 |gpm| P | M [VAR| ol am| €| A [EL| provi | VI |PENS| VOLUM [ CRES

SOL: 2212  Platou plan EXPOZITIE: R |RE |STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 420 M ARB CM| M MES NIENTA

’ ’ P |GE [ANI TEC[AJ L1 |cons| MC/| MC/ | ME/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA

-]

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 GO GO |10[P | 50| 24| 17|3 .5 INEC N [ 0.80| 188] 526| 6.4

COMP.TEL: 10GO
SORT: VARSTA EXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: RARITURI ToTAL | s0 3 08| 188 s26| 64

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

33 226HA GF: 1-2A1C SUP: M TS: 5242 TP: 4212 |gpw| P | M [VAR| ot | 1am| €| A [EL| provi | VI [PENS| VOLUM [CRES

SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: NE R |RE [sTA L [yes|AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 370 - 430 M ARB CM| M NIENTA

P [GE|ANI TEC|AJ L1 |cons| MC/| M| MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA

a1

Atrtificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 SC SC [10(LT| 30| 32| 18(3 4 [NEC N | 0.60( 83 188 4.1

COMP.TEL: 10SC
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alunecare mijlocie

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERIDE CONSERVARE

AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 30 3 0.6 83| 188 4.1
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executdrii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. - Suprafata rod. Lemn, o uiefl, kg seminie
< . Felul lucrarii Specii
executarii act -ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NE. o Suprafata Prod. Lemn, n.r.. Puieti, kg. seminte
<. Felul lucrarii Specii
executarii act -ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. - Suprafata rod. Lemn, o utefl, kg seminie
- Felul lucrarii Specii
executarii act -ha- Prov.




124

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

DENS| VOLUM [ CRES

46 A 944HA GF: 1-1C suP: A TS: 5242 TP 4321 |prml P | M [VAR| pyil il €1 A |EL| provE | VI
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE [sTA L AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 400 M ARB CM | M MES NIENTA C/| MC/ C/
) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons{ MC/| M M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 5FA 1CA FA | 4|IN [160] 68 32| 3|1 |.5|RN N | 0.28] 185 1746] o038
COMP.TEL: ~ 9FA 1DT FA | 5|LT | 110 42| 303 6 |RN N | 035]| 208] 1964 2.0
SORT: VARSTAEXPL: 110ani o0 | 117 | 10| 44| 28] 3™ RN N | 007| 28] 264 02
SEM.UTIL:  10FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)

AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 110 3 0.7 421 3974 3.0
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
4B 690HA GF: 2-1C suP: A Ts: 5142 TP 5141 |grm| P | M [VAR| oyl il €[ A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 2212 Platou plan EXPOZITIE: R |RE |STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 420 M ARB em| v | NienTa o Mer | Mo
) ' P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/| M M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4GO 3GO 3 DT Go | 4|iN | 130| 42| 27]3|m | 5|RN s | 0.08| 24 166| 0.1
COMPTEL: 8GO 2FA GO | 3|LT | 120 40| 26|3[™m |5 |rN s | 0o06| 18| 124 01
SORT: VARSTAEXPL: 120ani - {pp | sl | 100 | 30| 22]3]m |5 |rn N | 0.06| 18] 124 0.1
SEM.UTIL: 8GO 2FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 130 3 02] 60f 414) 03
DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUL
4TA 1040HA GF: 1-1C SUP: A Ts: 5242 TP 4321 |grml| ® | M [VAR| pyl il €1 A |EL| provi | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE [sTA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 360 - 420 M ARB om| v [ PSS NienTa
) ' ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 GO FA | olLT | 110] 40 283 5 |RN N | 0.63] 333| 3463 37
COMPTEL: 8FA 1GO 1DT 6o | 1|Lt | 110 34| 26| 2[™M | 5 |rN N | 007| 34| 354 o3
SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 9FA  1GO
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 110 3 07| 367| 3817] 40
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
47B 939HA GF: 2-1C SuP: A Ts: 5142 TP 5141 |grm| P | M [VAR| py | aml €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 2212 Platou plan EXPOZITIE: R |RE |STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 360 M ARB em|m | S NienTA Mc/| Me/ | Me/
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4GO 5GO 1DT GO | 4|IN | 115 38| 24|3[™m |5 |rN s | 0.12| 58| s45] 05
COMP.TEL:  10GO GO | s|LT | 110] 36| 23]2 5 [RN S | 015 73| 85| 06
SORT: VARSTAEXPL: 110ani - {pp |l | 11o| 26| 18] 3]0 |5 |rn N | 0.03| 16| 150 0.1
SEM.UTIL:  10GO
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
INGRIUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 115 3 03| 147| 1380] 12
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Evidenta lucraril

or executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executarii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nt Felul lucrari Suprafata rod Semn, n‘r. uietl, kg. seminte
executarii act u -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul Nr. - Suprafata Prod. Lsemn, n‘r..Pulep, kg. seminte
executarii act el ucrartt -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata rod. Lemn, L utetl, kg seminie
. Felul lucrarii Specii
executari act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

DENS| VOLUM [ CRES

47C 0.88HA GF: 1-1C suP: A TS: 5142 TP 5121 [prwml P | M [VAR| oyl el €1 A |EL| provE | VI
SOL: 2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NV R |RE [sTA L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 400 M ARB CM | M MES NIENTA C/| MC/ C/
) ’ P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons{ MC/| M M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4GO 5GO 1DT Go | 4| [115] 36 293 5 |RN N | 028] 167| 147| 12
COMP.TEL: 9GO 1DT Go | sltr | 110 32| 26| 3™ [.5|RN N | 035|170 150] 1.0
SORT: VARSTAEXPL: 110ani pr |1y [ 110 24| 20| 3w [ 5 [rN N | 007| 18] 16 02
SEM.UTIL: 8GO 2FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA(T.progresive decll)

TOTAL | 115 3 0.7]355| 313 24
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
51 555HA GF:  1-2L5Q SuP: A Ts: 5232 TP 4212 |prm| P | M [VAR| pyl il €1 A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 2201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V R |RE [sTA L AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 550 - 650 M ARB cM [ M MES NIENTA c/| Mc/ c/
) ’ ) P [GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/| M M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6 FA 4 GO FA | 6|LT | 85| 28 183 .5 [RN N | 036] 95| 527 3.0
COMP.TEL: 5GO 5FA GO | 4|LT | 70| 30| 19|3|M [.5|RN N | 024] 68| 377 13
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA
TOTAL | 85 3 0.6] 163 904 43
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
65 225HA GF: 1-2L1C SUP: A Ts: 5242 TP 4321 |grm| ® | M [VAR| pyl il €1 A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE [sTA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 430 - 540 M ARB om| v [ PSS NienTa
) ’ ) P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons| MC/| MCT | MCY
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: [ FR 2PI 2SC 3CA 2FA FR If{IN | 35] 22] 17| 3|M |.3 (RN N 0.08] 18 41 0.8
COMP.TEL:  4FA 2FR 2CA 1PI 1DT P | 2P | 30| 28] 13]3|™m [ .3 |NEC N | 016| 29| 65 1.6
SORT: VARSTAEXPL: 110ani oo | olp7 | 35| 28| 18| 3|m [ 3|Nec | N | 016| 26| 59| 11
SEM.UTIL: CA | 3|IN| 30| 18| 14| 3|M | 3|RN N | 024] 36 81 23
SUBARBORET: FA | 2|LT | 40| 26| 16|3|M | .4 |RN N | o16| 35 79| 16
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA
TOTAL | 40 3 08| 144| 325 74
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
66 A 059HA GF: 1-2L5Q SUP: A Ts: 5232 TP 4231 |prm| ® | M [VAR| pvl ol €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 2201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R |RE [sTA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 480 M ARB o m | P NienTa e mer | mer
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO [10| P | 45| 22 20] 3 4 [NEC N | 030] 132 78| 43
COMP.TEL: 10MO
SORT: VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CULTURILOR
TOTAL | 45 3 03] 132 78| 43
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Evidenta lucraril

or executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executarii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nt Felul lucrari Suprafata rod Semn, n‘r. uietl, kg. seminte
executarii act u -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul Nr. - Suprafata Prod. Lsemn, n‘r..Pulep, kg. seminte
executarii act el ucrartt -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata rod. Lemn, o utetl, kg seminie
. Felul lucrarii Specii
executari act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
66 B 233HA GF: 1-205Q SUP: A TS: 5232 TP: 4231 |gpm| P | M VAR ol am| €| A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM [CRES
SOL: 2201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE [sTA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 460 - 570 M ARB o m | S NienTa
) ’ ) P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons| MC/| MC | MCY
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA |10[LT | 85| 34| 233 4 |RN N | 080] 307 715 66
COMP.TEL: 10FA
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTAL | s R 08 |07l sl e
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
66C 209HA GF: 1-205Q SUP: A Ts: 5232 TP: 4231 |gpm| P | M |[VAR| oy | m| €| A [EL| prove | VI |PENS| VOLUM [CRES
SOL: 2201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE [sTA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 470 - 500 M ARB em| v | NienTa o/ | Mc/ c/
) ’ i P [GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/| M M
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 8§ MO 2 DR Mo | 8| P | 45| 22| 18(3 4 |NEC N | 072] 272 s68| 103
COMP.TEL:  §MO 2DR DR | 2| P | 45| 24| 19[3|M [ .4 [NEC N | 018 61| 127 16
SORT: VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI
TOTAL | 45 3 0.9 333 695 11.9
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
67 320HA GF: 1-2L1C SUP: A TS: 5212 TP: 4251 |gpw| P | M |[VAR| ol am| €| A [EL| provi | VI |PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 9205  Versant ondulat EXPOZITIE: N R |RE [sTA L AG TA
INC: 31 G ALTITUDINE: 450 - 560 M ARB o m | S NienTa
) ’ i P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons| MC/| MCT | MCY
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA | HA
Attificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6GO 3 CA 1FA Go | 6| P | 60| 32| 18(3 3 |NEC N | 048] 124| 397| 35
COMP.TEL: 7GO 2FA 1DT cA | 3|IN| 40| 22| 16[3|Mm |3 [RN N | 024] 44| 141| 21
SORT: VARSTAEXPL: 120 a0t px | 4N | sof 32| 18] 3|m [ 3 [rN N | o0s| 21| 67| os
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI
TOTAL | 60 3 08| 189 605 6.4
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
70 A 426HA GF: 1-2A SUP: M Ts: 5242 TP: 4212 |gpm| P | M [VAR| oy | m| €| A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM [CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SE R |RE [sTA L AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 410 - 520 M ARB em|m | S NienTA Mc/| Mc/ | M/
) ’ P |GE [ANI P [TEC[AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 SC sc |1o[LT| 30| 20| 17]3 4|NEC | N | 060] 93| 396 4.1
COMP.TEL: 10SC
SORT: VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alunecare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 30 3 0.6 93| 39| 4.1
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Evidenta lucraril

or executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executarii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nt Felul lucrari Suprafata rod Semn, n‘r. uietl, kg. seminte
executarii act u -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul Nr. - Suprafata Prod. Lsemn, n‘r..Pulep, kg. seminte
executarii act el ucrartt -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata rod. Lemn, L utetl, kg seminie
. Felul lucrarii Specii
executari act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
70B 394HA GF: 1-2L1C SUP: A Ts: 5242 TP 4212 |grm| P | M [VAR| py | aml €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE [sTA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 520 - 580 M ARB om | v [ PSS NienTa
) ' ) P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3 CA 1PI 2FA 4FA CA | 3| | 70| 28] 20]3|™ [ 4|RN N | 021] s3] 209] 13
COMP.TEL:  7FA 2CA 1DT PI 1|p | 70| 36| 22| 3|1 |.4|NEC s | 007 30| 118] 04
SORT: VARSTAEXPL: 110ani gy | 511N | 140 | 48| 28] 3 [m |5 [rRN N | 04| 74| 202| 04
SEM.UTIL: FA | 4|LT | 85| 30| 25(3[™M | .5 RN N | 028] 123 485 23
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 85 3 0.7 280 1104] 44
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
70C 680HA GF: 1-1C suP: A Ts: 5242 TP 4212 |prm| P | M [VAR| pv | aml €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV R |RE [sTA L AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 350 - 520 M ARB om| m [ PMES NienTa c/| Mc/ c/
) ' ) P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/| M M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 SC sc [to|LT| 5| 4| 5|3 NEC [N | 1oo| 19] 129 70
COMP.TEL: 10SC
SORT: VARSTAEXPL.: 25 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: CURATIRI
TOTAL 5 3 1o| 19 1291 70
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
73 050HA GF: 1-2L1C SUP: A Ts: 5242 TP 4212 |grm| P | M [VAR| py | il €1 A |EL| provi | VI |PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE [sTA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 400 - 450 M ARB om| v [ PSS NienTa
) ' ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6 FA 4FA FA | 6/IN [ 90| 34| 243 5 |RN N | 0.54] 222 111] 43
COMP.TEL:  10FA FA | 4|IN| 70| 24| 20] 3 5 (RN N | 036f 111 56| 3.4
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 90 3 09| 333 167] 77
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
87 125HA GF: 1-1C suP: A Ts: 5242 TP 4312 |prm| P | M [VAR| pvl il €1 A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 445 - 500 M ARB em|m | S NienTA Mc/ | Me/ | Mey
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2FA 6FA 2CA FA | 2|IN [ 105| 42| 27| 3™ [ .6 [RN N | 0.16] 80| 100| 1.0
COMP.TEL: 9FA 1CA FA | 6|LT | 80| 28| 233 7 |RN N | 048] 184| 230| 42
SORT: VARSTAEXPL: 110ani o0 | olip | 75| 24| 18] 4|m |6 |rn N | o16| 35| 44| o8
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 081|209 374] 6.0
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Evidenta lucraril

or executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executarii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nt Felul lucrari Suprafata rod Semn, n‘r. uietl, kg. seminte
executarii act u -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul Nr. - Suprafata Prod. Lsemn, n‘r..Pulep, kg. seminte
executarii act el ucrartt -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata rod. Lemn, L utetl, kg seminie
. Felul lucrarii Specii
executari act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
88 A 304HA GF: 1-1C SUP: A Ts: 5242 TP 4312 |grml| ® | M [VAR| py | il €1 A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE [sTA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 420 M ARB om | v [ PSS NienTa
) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6FA 1GO 1DT 2FA FA | 6|LT | 80 32 243 5 |RN N | 042]| 173| s26| 3.7
COMP.TEL: ~ 8FA 1GO 1DT Go | 1|LT | so| 32| 22| 3|M | .6 RN N | 0.07] 26 790 03
SORT: VARSTAEXPL: 110ani pr |y | sof 30| 213w |5 [rN N | 007] 19| s8] o4
SEM_UTIL: FA | 2|IN | 60| 22 21]3f1 [.6|rRN N | 0.14]| 47| 143] 14
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 0.7 265 806 5.8
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
83 B 242HA GF: 1-1C SuP: A Ts: 5242 TP 4312 |prm| P | M [VAR| oyl il €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 420 M ARB om | v [P NienTa ol mer | me
) ' P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/| M M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6FA 1 GO 1DT 2FA FA | 6|LT | 80| 32 243 5 |RN N | 042]| 173| 419] 3.7
COMP.TEL: 8FA 1GO 1DT Go | 1|t | sof 32| 22| 3™ [.6|rRN N | 007] 26| 63| 03
SORT: VARSTAEXPL: 110ani - {pp |l | g0 30| 21]3]m |5 |rn N | 007] 19| 46| 04
SEM.UTIL: FA | 2|IN | 60| 22 21]3f1 [.6|rRN N | 0.14]| 47| 14| 14
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 0.7 265 642 58
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
89 400HA GF: 1-1C SUP: A Ts: 5242 TP 4312 |grml P | M [VAR| pyl il €1 A |EL| provi | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE [sTA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 420 - 495 M ARB om| v [ PSS NienTa
) ' ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2FA 5FA 2GO 1DT FA | 2| [ 115] 48] 28| 3|1 |[.6|RN N | 0.16]| 85| 340] 09
COMP.TEL: 7FA 2GO 1DT FA | st | sof 32| 253 7 |RN N | 040| 176| 704| 35
SORT: VARSTAEXPL: 110ani o0 | olip | go| 32| 23]3|m |7 |rn N | o16| 63| 252 07
SEM_UTIL: DT | 1|IN | 8of 30| 22]3f1 [.7|rN N | 008| 23| 92 o4
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 0.8 | 347 1388 55
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
94 10SHA GF: 1-1C suP: A Ts: 5242 TP 4312 |prm| P | M [VAR| pvl il €1 A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 435 - 480 M ARB em|m | S NienTA Mc/| M/ | Mc/
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 1FA 6FA 2GO 1DT FA | 1|N [ 135] 50| 31|3f1 [.5|rRN N | 0.08] so| s4] 03
COMPTEL: 7FA 2GO 1DT FA | 6|LT | 85 32| 2613 6 |RN N | 048] 225| 243| 40
SORT: VARSTAEXPL: 110ani .0 | olip | gs| 34| 26]3|m |6 [rn N | o16| 78] 84| o7
SEM.UTIL: DT | 1|IN | 85| 34| 26| 3™ [.5|rRN N | 0.08] 20| 31| o4
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 85 3 08| 382 412[ 54
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Evidenta lucraril

or executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executarii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nt Felul lucrari Suprafata rod Semn, n‘r. uietl, kg. seminte
executarii act u -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul Nr. - Suprafata Prod. Lsemn, n‘r..Pulep, kg. seminte
executarii act el ucrartt -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata rod. Lemn, L utetl, kg seminie
. Felul lucrarii Specii
executari act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
97 180HA GF: 1-1C SUP: A Ts: 5242 TP 4312 |grm| P | M [VAR| pyl il €1 A |EL| provi | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE [sTA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 420 - 505 M ARB om | v [ PSS NienTa
) ' ) P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3 GO 2FA 5FA Go | 3Lt | 70| 26| 21| 3™ [.5|RN N | 024] 81| 146] 13
COMP.TEL:  7FA 3 GO FA | 2|IN | 60| 22| 19| 3|M | 4 |RN N | 0.16] 46 83| 16
SORT: VARSTAEXPL: 110ani g, | iy | 8o 30| 263 5 |RN N | 040|187 337 35
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 0.8 | 314 s66| 6.4
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
99 614HA GF: 1-1C SuP: A Ts: 5242 TP 4312 |prm| P | M [VAR| pv | aml €1 A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE |STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 380 - 468 M ARB om| m [ PMES NienTa c/| Mc/ c/
) ' ) P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons|MC/| M M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4CA 2GO 2TE 1FA 1 DM CA | 4|LT | 25| 14| 11| 3|I 3 |RN N 0.36] 36 221 33
COMP.TEL:  4GO 2FA 2TE 1CA 1DM GO | 2|LT | 30| 16| 11|3|1 |.3|RN N | 018 20| 123] 14
SORT: VARSTAEXPL: 110ani - {pp | ol | 25| 20| 11]3]m |4 |rn N | 018| 27| 166 16
SEM_UTIL: FA | 1|LT | 30| 16| 12| 3|M | 4 [RN N | 0.09] 13 80| 08
SUBARBORET: DM | 1|LT | 25| 18| 11|3|™M |3 |RN N | 009| 7| 43| 12
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI
TOTAL | 30 3 09| 103 633] 83
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
129 A 067HA GF: 1-2L1C SUP: A Ts: 5242 TP 4321 |grml ® | M [VAR| pyl il €1 A |EL| provi | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE [sTA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 375 M ARB om| v [ PSS NienTa
) ' P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA 1FA FA | ofLT | 80| 30| 233 6 |RN N | 0.72] 277 186] 6.3
COMP.TEL:  10FA FA | 1|/IN|120] 40| 27|31 |.5|RN N | 0.08] 40 27| 04
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 08| 317 213 67
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
129B 050HA GF: 1-2LIC SuP: A Ts: 5242 Tp: 4321 |prm| ® | M [VAR| pvl ol €1 A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE |STA L AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 490 - 525 M ARB em|m | S NienTA Mc/ | Me/ | Mey
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA 1FA FA | 9|LT | 80| 30| 233 6 |RN N | 0.72] 277] 139] 63
COMP.TEL:  10FA FA | 1|IN [120] 40| 27| 3|1 |.5|RN N | 0.08] 40| 20| o04
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI
TOTAL | 80 3 08| 317 159 6.7
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Evidenta lucraril

or executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executarii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nt Felul lucrari Suprafata rod Semn, n‘r. uietl, kg. seminte
executarii act u -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul Nr. - Suprafata Prod. Lsemn, n‘r..Pulep, kg. seminte
executarii act el ucrartt -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata rod. Lemn, L utetl, kg seminie
. Felul lucrarii Specii
executari act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

131 1L.O0HA GF: 1-2H SUP:M Ts: 5242 TP: 4321 |gpw| P | M [VAR| ol 1am| €| A [EL| provi | VI [PENS| VOLUM [CRES

SOL: 3101  Versant framintat EXPOZITIE: V R |RE [sTA L jyes|AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 425 - 515M ARB CM | M NIENTA

P |GE [ANI TEC[AJ L1 |cons| MC/| M/ ME/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA

-]

Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 SC SC |10[LT | 45] 24| 21|3 NEC S 0.50| 107 107 33

COMP.TEL: 10SC
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE
TOTAL 45 3 0.5 107 107 33

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

134 LO0HA GF: 1-1C SUP: A TS: 5152 TP: 5314 |gpm|P | M [VAR|py|am[ €| A [EL| provE | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE [sTA L jes|AG TA

INC: 15 G ALTITUDINE: 360 - 480 M ARB CM| M NIENTA
P |GE [ANI TEC|AJ LI |CONS MC/ | MC/- | MC/

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA

-]

Total derivat de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8CA 2FA CA | 8[LT | 45| 20| 15| 4 .3 |RN N | 0.64] 106 106 4.6

COMP.TEL: 4FA 6CA FA 2|LT | 45] 22| 16(4|M | .3 [RN N 0.16| 35 35 1.3
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: RARITURI TOTAL 45 4 0.8 | 141 141 59

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

135 065HA GF: 1-1C SuP: A Ts: 5242 TP 4321 |grm| P | M [VAR| pyl il €1 A |EL| provi | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE [sTA L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 365 - 415 M ARB om| v [ PSS NienTa
) ’ ) P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons| MC/| MCT | MCY

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Total derivat de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5CA 3GO 1SC 1FA cA | s|IN| as| 16| 14| 4 3|RN N | 040| so 38| 29
COMP.TEL:  5GO 2FA 2CA 1DT 6o | 3|LT| sof 24| 1441 |3 |RN N | 024] 40| 26| 13
SORT: VARSTAEXPL: 110ani oo | 4|17 | 45| 20| 14| 4™ [ 3[Nec | N | 008 3 5| 04
SEM.UTIL: FA | 1|IN| 50| 22| 16]3]|1 | 3|RN N | oo0s| 18] 12| o8
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA

TOTAL | 50 4 08| 125| 81| 54

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
136 1L00HA GF: 1-1C suP: A Ts: 5242 TP 4321 |prm| P | M [VAR| pvl ol €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE |STA L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 360 - 420 M ARB em|m | S NienTA Mc/| Me/ | Me/
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Total derivat de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5CA 3FA 2 SC ca | sl | as| 20 14| 4 3|RN N | 035| 52| 52| 25
COMP.TEL: SFA 3CA 1SC 1DT FA | 3|IN| 45| 20| 14]4|G | 3|RN N | o021 38| 38| 17
SORT: VARSTAEXPL: 110ani g0 | oI | 40| 18| 13| 4™ [3|nec | N | oas| 13| 13| 11
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA

TOTAL | 45 4 07| 103 103| 53
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Evidenta lucraril

or executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul Nr. o Suprafata —
executarii act Felul lucrarii -ha- Specii Prov.
Evidenta lucrérilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nt Felul lucrari Suprafata rod Semn, n‘r. uietl, kg. seminte
executarii act u -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul Nr. - Suprafata Prod. Lsemn, n‘r..Pulep, kg. seminte
executarii act el ucrartt -ha- pecll Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata rod. Lemn, L utetl, kg seminie
. Felul lucrarii Specii
executari act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

162 100HA GF: 1-2L5Q SUP: A Ts: 5152 TP 5314 |grml ® | M [VAR| pyl il €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM [ CRES

SOL: 2201 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V R |RE |STA L ivEs|AG TA

INC: 26 G ALTITUDINE: 570 M ARB P CM| M NIENTA

GE | ANI TEC|AJ L1 |[cONs| MC/| MC/ | MC/

HA | UA | HA

-]

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 6CA 4FA cA | slLt| 10| 4| 5|3 RN N | 060] 17 17| 29
COMP.TEL:  7FA 2CA 1DT FA | 4Lt | 10| 4| 4|31 RN N | 040] 9 1.0
SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani

o

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: CURATIRI
TOTAL 10 3 1.0 26 26 39
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Evidenta lucrérilor executate

Anul
executarii

act

Felul lucrarii

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Suprafata

Specii

- ha -

Prov.




140

15.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare

UA Date complementare
14 Diseminat CI, PLT, SAC.
22 Consistenta variabila 0,7 — 0,9. Elemente taxatorice variabile. Rar arbori rau conformati, infurciti.
33 Elemente taxatorice variabile. Diseminat FA, DD.

46 A  |[Elemente taxatorice variabile. Diseminat GO, JU, TE.

46 B [Elemente taxatorice variabile. Diseminat FA, CA.

47 A |Consistenta variabila 0,7 — 0,8 cu mici goluri. In u.a. o mica alunecare de teren (~0,1ha).
47 B  [Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,2 — 0,4.

47 C  [Elemente taxatorice variabile. Diseminat FA, CA.

51 Diseminat PI. Elemente taxatorice variabile. Nuielis — prajinis de FA, CA pe 80% din suprafata.

65 Elemente taxatorice variabile.

66 A |[Elemente taxatorice variabile. Diseminat LA, FA. Consistenta variabila 0,1 — 0,4.
66 B Diseminat GO, CI, AN. Consistenta variabila 0,7 — 0,8 cu o mica portiune de 9,6. Elemente taxatorice variabile.
Rar preexistenti.

66 C  [Elemente taxatorice variabile. Diseminat FA, SAC. Doboraturi izolate. Mici goluri.

67 Diseminat PI. Consistenta variabila 0,6 — 0,9. Nuielis — prajinis de SC, CA pe 20% din suprafata.

70 B Diseminat CI. Elemente taxatorice variabile. Nuielis — prajinis de SC, CA pe 40% din suprafata.

73 Consistenta variabila 0,8 — 0,9. Diseminat ANN.

87 Rar arbori la cioata. Consistenta variabila 0,7 — 0,9. Diseminat GO, PLT. Elemente taxatorice variabile.

88 A |Consistenta variabila 0,7 — 0,8. Elemente taxatorice variabile. DT = ANN, CI, ULM.

89 Consistenta variabila 0,7 — 0,9. Elemente taxatorice variabile. DT = CI, ULM, ANN.

94 Diseminat CI. DT = CA, ULM. Rar 2 arbori la cioata.

97 GO situat in partea superioara. Mici goluri. Consistenta 0,7 — 0,9. Elemente taxatorice variabile. Un mic gol
regenerat.

99 Diseminat GI, ULM. Elemente taxatorice variabile

129 A |Consistenta variabila 0,7 — 0,9.

131 Elemente taxatorice variabile. Panta variabila 20 — 37 grade.

134 Consistenta variabila 0,8 — 0,9.

135 Consistenta variabila 0,7 — 0,8

162  [Rari preexistenti de TE.

15.1.3. Evidenta unitiatilor amenajistice inventariate

Tabel: 15.1.3.1.

Nr. Suprafata (ha) Procent Procedeul de Volum
crt 4 Totald Inventariata inventariere inventariere mc/ha
1 33 2.26 2.26 100 Integral 103
2 46A 9.44 1.10 12 Cercuri 436
3 46B 6.90 6.90 100 Integral 62
4 47A 10.40 1.10 11 Cercuri 387
5 47B 9.39 9.39 100 Integral 153
6 70A 4.26 1.1 26 Cercuri 113
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15.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA
FONDULUI FORESTIER

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera
st grupe functionale

15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

15.2.3. Situatia sintetica pe specii

15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe,
subgrupe si categorii functionale

15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
functionale si specii

15.2.6. Structura st marimea fondului forestier pe specii

15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
functionale si specii pentru fondul productiv

15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie /protectie dupa varsta, grupe functionale
si specii

15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe clase de
exploatabilitate si specii
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15.2.1- Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta

forestiera si grupe functionale

Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1 GRF.I Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 96.53 19.09 115.62
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 89.01 19.09 108.10
recoltarea de produse principale
89.01 19.09 108.10

A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
14 20 22 46A 46B 4TA 47B 47C 51 65 66A 66B
70C 73 87 8%3A 88B 89 94 97 99 129A 129B 134

66 C 67 T0B
135 136 162

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

A1S5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 71.52 7.52
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 132 71.52
33 70A 131
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A2S5 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice
B1 - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente
BS5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
TOTAL:A+B+C+D 96.53 19.09 115.62
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15.2.2 - Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTTICE
1 1B 1B 14 20
Total FCT ; 1B 2UA 16.49 Ha
Total FCT]1 :1B 2 UA 16.49 Ha
1c 1C 46A 47TA 47C TOC 87 BBA B88B 89 94 97 29 134 135 136
Total FCT : IC 4 UA 4990 Ha
Total FCT1 :1C 14 UA 4990 Ha
24 2A 70 A
Total FCT : 2A 1UA 426 Ha
2A1C 33
Total FCT ; 2A1C 1UA 2.26 Ha
Total FCT1 :2A 2 UA 6.52Ha
2JH 2H 131
Total FCT ; 2H 1UA 1.00 Ha
Total FCT1 :2H 1 UA 1.00 Ha
2L 2LIC 65 67 TOB 73 129A 129B
Total FCT : 2LIC 6 UA 11.06 Ha
2L5N 51 e6A 66B 66C 162
Total FCT ; 2L5N SUA 11.56 Ha
Total FCT1 :2L 11 UA 22.62Ha
Total GF1: 30 UA 96.53 Ha
N | G [ ) 22 46B 47B
Total FCT ; 1C 3UA 19.09 Ha
Total FCT1 :1C 3 UA 19.09 Ha
Total GF2: 3 UA 19.09 Ha
TOTAL UP : 33 UA 115.62Ha

*5N=5Q
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15.2.3 - Situatia sintetica pe specii

SUPRAFATA Crestere ® IProductivitate| Consistenta | Amestec Mod Vitalitate
= regenerare
S
e VOLUM £ é ol o -
2 | 1oTAL | Grupal | TOTAN | Town | Z| 4| 5 Bl 2| T|E % 3228 |2
> O glo|lS| o n
ha |%| ha |% | m.c. |%| m.c. imc/haani % | % | % %% | % | % (%] % | % | % | % | %] Y% |%
FA 40,10|34[40,10/100|13344|53| 200 5.0 [98]3.0 99 73 8192129393223 77 100
GO 35,52131]19,44| 5516940 |28| 121 3.4 |85]2.8]16] 83 62 (37| 6 | 57|48 |44] 8 [19]13]68 63 |37
SC 15,0413 |15,04/100] 897 | 4 80 5.3 12013.0 98 78 50[50| 5 951 1 99 937
CA 14,02/1214,02[100] 1849 | 7 84 6.0 |49(3.4 60 |40 |86 100[ 84 [10] 6 |34 66 100
DT 4,15 14 11,1427 517 |2 6 1.4 [98]3.0 100 37173 271100 100 100
MO 2,26 | 2 [2,26 [100] 646 | 3 25 11.1[45(3.0 100 74 |26 74 100 100 100
TE 1,23 | 1 [1,23[100] 466 | 1 10 8.1 [25]3.0 100 90 100[100 100 100
CE 1,20 | 1 {1,20 {100 40 6 5.0 |15]3.0 100 100 100[100 100] |100
PI 0,84 | 110,84 (100 183 | 1 6 7.1 149(3.0 100 75 100/100 100 54 |46
DM 0,61 | 1]0,61(100] 43 7 11.5]25(3.0 100 90 100[100 100] |100
DR 0,42 0,42 [100] 127 |1 3 7.1 |45]3.0 100 90 100 100 100
FR 0,23 0,23 |100] 41 2 8.7 135]3.0 100 78 100 100 100
TOTAL|115,62]10096,63| 83 |24793]100] 550 | 4.8 [74]3.0 89 71[15[11|74143129]28 (23] 7 70 87|13
Supr. totald 115,62 ha Nr. parcele 24 Spf. med. parcela 4,82 ha Nr. UA 33 Spf. medie UA 3,50 ha

15.2.4 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii

.
functionale
Clasa de producti TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT I i e e \ Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Me ¢ Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 1B 1274 375 16.49 25 92 3412 20 200 86 5.2 57 _3.2 16.49
1C 104 46.03 283 49.90 75 9 13379 80 268 264 53 78 30 49.90
L4 5877 6.58 6630 69 82 16791 75 253 350 53 73 3 66.39
T. subgr. e i ’ ]
= 2% B8 W 10 % 100 % 100 %
2 2A 6.52 6.52 22 60 584 10 90 26 4.0 30 30 6.52
2H 1.00 1.00 3 50 107 2 107 3 30 45 30 100
L 2262 22.62 75 74 4991 L | 138 6.1 67 3.0 0.59 3,55 16,48
30.14 30.14 31 T0 3682 5 189 167 55 38 30 0.59 13.07 1648
T. subgr. : 3 : 5 5
100 % 100 % 2% 3% 55%

. . L4 88.91 6.58 96.53 83 8 22473 91 233 517 5.4 68 3.1 059 13.07 8287
Total grupa 1% 925 7% 100% 1% 14% 85 %
2 1 1C 460 14.40 19.09 100 M 2320 100 122 33 L7 105 2§ 16.29 280

4.60 14.40 19.00 100 M 2320 100 122 3 L7 105 28 16.29 2.80
T. subgr. e 3 : ¥ e
5% 75 % 100 % 85 % 15%
4.69 14.40 19.09 17 34 2320 9 122 33 LT 105 28 16.29 2.80
Total grupa 250 75 % 100% 85 % 154
573 103.31 6.58 11562 100 | 24793 oo 214 550 4.8 74 30 16.88 13.07 85.67
TOTAL 5% 89 % 6% 100% 15 % 1n% 74%
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15.2.5 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL Consistenta
8 g ©
) £ E <+ | S| 9o
Gr. |Specia 1 II IIT | IV | V| Suprafata Volum Crestere | < ?1 S <Irﬁ <
R S
@]
ha | ha ha | ha |ha| ha |% [%K| m.c. | % mc/ham.c.mc/hajani ha | ha | ha
FA 39,60 0,50 40,100 42] 73| 13344] 60, 333|200 5.0[ 983.0 3,33| 36,77
GO 1,04 18,20 0,20 19,44] 20| 83| 4894] 22| 252 90, 4.6] 683.0 2,22/ 17,22
SC 14,77 0,27 15,04/ 16) 78] 897| 4 60 80 5.3] 203.0 7,521 7,52
CA 8,41] 5,61 14,02| 15 86| 1849 § 132 84 6.0 493.4 14,02
| MO 2,26 2,231 2 74 646 3 286 25 11.1] 453.0[ 0,59 1,67
TE 1,23 1,23 1190 166/ 1| 135 10 8.1 253.0 1,23
CE 1,20 1,200 1]100, 40 331 6 5.0 153.0 1,20
DR 1,26 1,260 1] 80, 310] 1| 246 9 7.1 473.0 1,26
DT 1,37 1,37) 1| 75| 284] 1] 207 6/ 4.4 753.0 1,37
DM 0,61 0,61 1] 90 43 700 7] 11.5 253.0 0,61
Total [Sume 1,04] 88,91 6,58 96,53 83| 78| 22473| 91| 233| 517 5.4] 683.1] 0,59/13,07| 82,87
grupa [% 1 92l 7 100 1] 14/ 85
) GO 4,69 11,39 16,08 84) 36| 2046 88 127 31| 1.9]1052.7|13,28 2,80
DT 3,01 3,010 16 23] 274121 91 2 0.71033.0 3,01
Total [Sume 4,69 14,40 19,09 17 34| 23200 9 122 33 1.7]105_2.8]16,29 2,80
grupa % 25 75 100 85 15
TOTALSume 5,73]103,31] 6,58 115,62]100] 71| 24793]100] 214 550 4.8 743.0[16,88]13,07| 85,67
% 5 89 6 100 15 11 74
15.2.6 - Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Consistenta
8 2 o
. A =
Specia| 1 I I | IV |V | Suprafata Volum Crestere | > | &, S < <
4 S
O
ha ha ha | ha |ha| ha |% |[%K| m.c. |% |mc/hajm.c. mc/haani ha ha ha
FA 39,60 10,50 40,10 |34 |73 13344 |54 | 333 1200 | 5.0 |98 3.0 3,33 36,77
GO 5,73 129,59 10,20 35,52 13162 | 6940 |28 ] 195 [121 | 3.4 |85 2.8{13,28 | 2,22 20,02
SC 14,77 10,27 15,0413 (78| 897 |4 ]| 60 | 80 | 53 [203.0 7,52 | 7,52
CA 8,41 |5,61 14,0212 (86| 1849 | 7 | 132 | 84 | 6.0 |49 3.4 14,02
MO 2,26 2,26 |2 |74 646 |3 |286 |25 |11.145]3.0/0,59 1,67
TE 1,23 1,23 11 (90| 166 |1 | 135 |10 | 81 |253.0 1,23
CE 1,20 1,20 | 1 [100] 40 33 1 6 |50 |15]3.0 1,20
DR 1,26 1,26 |1 |80 310 |1 ]246 | 9 | 7.1 |473.0 1,26
DT 4,38 4,38 | 4 |39] 558 127 | 8 | 1.8 194 13.0] 3,01 1,37
DM 0,61 0,61 | 190 43 70 | 7 |11.5]1253.0 0,61
Total 5,73 [103,3116,58 115,62[100/ 71 | 100 [100] 214 |550| 4.8 |74 3.0/16,88 13,07 |85,67
% 5 89 6 100 15 11 74
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15.2.7 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

pentru fondul productiv

Clasa de productie Var- Consistenta
Gr. Specia I 11 11 v Crestere sta <04 04-0.6
H: Ha Ha Ha Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha
1 FA 30,80 73 133 0 50 13 333
(1] 104 83 152 a0 68 112
sC a8 il 51 g
CA 6 132 1 44
MO T4 s 25 45 0.50
TE an 135 10 25
CE 100 33 a 15
DR &0 248 Q 47
oT 15 iy 6 44 75
DM 90 0 7o 15 95
10 3 80 s 88 55 11 5.5
Total gr. n P
- 1% B e 3
2 G0 4.60 36 n 3 L9 105 280
DT 23 ] 2 47 103
Total gr. 1&«3 T 122 3 L7 05 28 ]:_:_-
FA 73 333 M0 S [ 333 3677
(1] 573 62 95 1 85 1328 172 2002
5C 98 il 51 B 1.52
CA 6 132 1] 45 1402
MO T4 s 25 45 a7
TE a0 135 10 25 1.23
CE 100 33 6 5, 15 L2
DR 0] M8 9 T 7 126
DT 30 17 g L3 o4 EX] L37
DM 0 7 T 1LS 25 a1
573 .58 12 m L) | 48 r 1688 5,55 #5.a7
TOTAL e Y 16 % 55 7%
15.2.8. - Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie
A . . oo
dupa varsta, grupe functionale si Specil
SUP A PAG1
' A Clasa de producti TOTAL Var. Ck. Consistenta
Vit Gr. Specia I I 11 v y — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % __Mc/Ha _Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 1 FA 0.40 0.40 30100 9 3¢ @23 T 10 30 040
GO 1.20 120 10 100 48 16 40 7 5K 15 30 120
CA 2.20 220 19 100 81 % ¥ 15 68 14 30 220
scC 6.80 680 58 100 129 42 19 48 11 530 6.80
CE 1.20 120 10 100 40 13 33 6 30 15 30 1.20
Tgr 11.80 1180 100 100 07T 100 2% T 65 9 30 11.80
100 % 100 % 100 %
1 TFA 040 0.40 3100 9 i B T ] 10 30 040
GO 1.20 1.20 10 100 48 16 40 T 38 15 30 1.20
CA 2.20 220 19 100 81 % 37 15 68 14 30 220
sC 6.80 680 58 100 129 42 19 48 711 530 6.80
CE 1.20 1.20 10 100 40 13 3 6 5.0 15 30 1.20
Tl 11.80 1180 11 100 307 1 2% T 65 9 30 11.50
VIt 100 % 100 % 100 %
2 1 FA 1.06 1.06 13 86 159 17150 9 BS 4 30 1.06
Go 1.23 123 15 90 123 13 100 9 73 30 30 1.23
CA 313 313 3 88 302 32 9% 25 80 2 30 3.13
sC 045 045 5 80 59 6 131 2 44 330 045
TE 1.23 122 15 90 166 17 135 0 81 25 30 1.23
DR 045 045 5 80 65 7144 4 89 030 045
DT 023 023 378 41 4 178 2: &7 35 30 023
DM 0.61 0.61 790 43 4 0 7o 18 2% 30 0.61
Tar 8.39 839 100 87 958 100 114 68 8.1 28 30 839
100 % 100 % 100 %
2 TEFA 1.06 1.06 13 86 159 17150 9 BS 4 30 1.06
GO 1.23 122 15 90 122 13100 9 73 30 30 1.23
CA 313 313 37 88 30z 32 96 25 BO 26 3.0 313
sC 045 045 5 80 59 6 131 2 44 5 30 045
TE 1.23 123 15 90 166 17 135 0 81 25 30 123
DR 045 045 5 80 65 7 14 4 89 30 30 045
DT 023 023 3 T8 41 4 178 7. 87 33 30 023
DM 0.61 0.61 7 9% 43 4 7 115 25 30 0.61
T.cl 8.39 83 8 & 958 4 114 68 8.1 28 30 839
vit 100% 100 % 100%
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SUP A PAG2
. Clasa de producti TOTAL ————— wygr. Consistenta
Specia | = o 2 Suprafata Volum Crestere 15 204 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha % K Me % McHa Mc  Mc/Ha Ani Ha Ha Ha
3 1 FA 0.3 089 10 T8 152 LI ¥ | T 14 47 (i)
GO .02 212 25 20 423 5 M0 12 &7 50 212
CA 0.96 T B | 78 337 n 1k 17 a6 43 15
sC (%] 3 0M 18 1 & 1 a7 4
MO 26 T4 adt 3 Ms 25 1Ll 45 05y
DR 50 127 . 3 T 45 30
Tgr 158 75 T8 1703 T6 M0 65 76 48 33 050
0% 7%
3 100 100 80 526 100 188 18 &4 50
Tgr 25 80 526 24 188 18 &4 50
3 T FA ¥ B 718 152 7 1 7 19 47
o 472 43 a0 a4h 42 193 i &l 54
CA 0.96 n 7 3x 15 131 17 &6 13
5C 2 7 18 1 i a7 41
MO 226 b a6 29 25 1Ll 15 0.5%
DR 042 4 a0 17 ] R 45
Tel 87% 158 10 79 nm L] 82 73 49 055
viL T7% 3% 50
4 1 FA 1061 0 7 Exl ] 45 7 63
[e] 1062 1 88 388 43 9 46
CA 400 15 a0 656 L] M 50
T 0.04 4 ™ 106 3 4 43 8L
Tgr 217 400 100 23 T40E 100 14l 53 75
ES % 15%
4 T FA 10.61 40 T 3368 45 & &3
a0 1062 41 ] J1BE 43 49 4s&
Ch 400 15 a0 656 9 50
oT 4 7 196 3 4 43
Tel 400 M 8B 7408 H1 140 53
VIL 15%
5 1 FA 1] 7 2483 15 51 55 ERL]
Go 18 82 451 14 g 33 222
CA 9 ki 200 6 5 42
5 1 DR 3 ] 11E 4 2 A1
0T 1 8 31 1
Tgr. 1340 10D 69 3302 W0 Ms 68 49 555
100 % 41 &
5 T FA 928 & 71 483 75 268 51 55 o 333
a0 24 18 62 451 14 189 8 33 7 122
CA 9 T 200 & 177 5 42 0
DR 3 &0 118 4 303 2 &l 70
oT 1 82 31 1 22 85
Tel 12 ] 3302 14 Ma 65 49 B 5.55
vIL % 41 %
6 1 FA 17.86 86 b 7173 29 0z 65  3a 11
GO L4 079 9 T 651 8 15 s 27T 1
CA 094 L T 264 3 I 2 21 11
oT 0.08 &1 16 178 11
Tgr L4 19.68 -1 T B4 85 3 T2 35 19
L1 05
6 2 00 468 ENT o 30 B9 146 1 13 12z 14 545
oT 0.94 10 0 11 160 1 11 1 30 0.94
Tgr 470 31 30 15 14 12 1.3 112 25 o
50 % 100 %
6 T FA &0 T 7173 75 402 65 36 121 30 1786
a0 573 3q krl 1881 N 16 La n: a4 245 LE3
CA 3 70 264 L | 2 21 110 0 094
oT 3 33 166 2 161 1 1.0 1} 10 09
Tel 573 .. 58 0484 | s 34 28 1n7 18 m72
Vit 19 % 60 &
7 200 0 20 200 T &l 2
oT 3 20 124 30 &0 1
Tgr 00 414 10 80 3
7 TGO 70 20 200 70 &0 2
oT 20 124 30 &l 1
Tl B 20 44 2 &0 3
vIL
T 1 FA 050 45 73 63 333 00 50 od 333
an L4 020 22 83 2 252 an (4] 172
CA 16 86 g 132 a4 49
sC B 98 1 il 51 8
MO 30 3 s 5111 45 0.5%
TE 1 a0 1 135 10 11 15
CE 1100 Ek] 6 50 15
DR 1 80 1 M o 11 47
oT 2 1 AW 6 44 75
oM 1 a0 T 7 113 15 1
TOTAL L4 .58 81 80 90 M5 488 55 71 Al 050 5.55
1% % 1% &%
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SUP A PAG 3
CL T Clasa de product 2 == T ()T:\ L i Var- Cls Consistenta
vrt, I 1 11 v v Suprafata Volum Crestere 4y <04 04-0.6 =06
Ha Ha Ha Ha Ha % WK % McHa Mc McHa Ani Ha Ha Ha
T z GO 4.69 130 84 36 BB 1 kT 1.9 105 1328 2180
DT 30 16 23 12 L] 2 07 108 301
TOTAL 469 14.40 18 3 10 122 3 1.7 105 16.20
75 6 750% 85 %
T TFA 30,60 k] 73 13344 55 333 00 5.0 L] i3
a0 573 20.50 33 a2 &840 20 195 121 a4 ] 1328 112
CA 241 13 26 1840 8 132 8 &l 49
8C 1.25 T a8 206 1 v} 51 %] 8 T.52
MO 226 2 T (21 3 e 3 11 45 0.59 L&7
TE 1.23 I an 166 1 135 10 f1 25 123
CE L2 1 100 40 33 L} 5.0 15 120
DR 1.26 | a0 30 1 Mg 9 11 7 .76
oT 438 4 iq 558 2 1F 8 L8 04 30 1.3
I 0.61 1 90 13 70 7 115 25 061
TOTAL 573 [ERD 658 00 72 24102 100 123 511 48 77 16.88 5.55 85,67
55 B % 6% 16 % 5% 0%
SUP M Pag 1
CL Gr. Specia Clasa de productie = , TO T:\ L = Var- Cls. Consistenta
¥ 1 1 m v v SEpnINE ¥ Crestere  sta pr. g4 04-06 06
Ha Ha Ha Ha Ha % K Me % MoHa Me  Me/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 1 8C 652 100 &0 584 10 90 25 40 030 652
Tl &5z 100 &0 584 100 a0 5 40 £l 1] 652
vIL 1001 % 100 &
7 T EC 652 100 &0 58 100 W0 6 10 652
Tel [ 1] &0 584 85 a0 16 10 652
VIt R 100 5
3 1 8C LO0 100 50 LTS v VIR Ui 1} 330 45 30 100
T.cl L0 100 50 17 100 1 330 45 30 1.00
Vit 100 % 100 %
3 T SC L0 100 50 o7 100 1W ¥ 30 45 3 1.00
Tel 100 13 S0 107 15 10 33 45 30 100
VIL 100 % 100 &
T 185C 152 100 59 641 100 a2 0 39 32 0 1.52
TOTAL 752 100 50 601 100 92 09 39 2 3 752
100 % 100
T T SC 7.52 100 59 601 100 az 9 39 32 ] 7.52
TOTAL 152 100 50 601 100 92 9 39 31 0 1.52
100 % 100 &




149

15.2.9. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase
de exploabilitate si specii

Clasa Clasa de producti TOTAL Var- Chs Consistenta

de Specia I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06

expl. Ha Ha Ha Ha ild % McHa Me  MoHa Ani_med Ha Ha

1 FA 17.86 TI73 T2 A2 [5] 38 121 3D
G0 T3 1511 T rr T 1E 12 11s  1le 1328
CA oo Ied iom 2 . 10 30
o 110 LY 3 ko] 2 04 1

Total 7100 0808 41 2T Bl 24 17 2IE

cl expl 13%

IR 2483 T3 MR ] | 53 o 3D 333
Ed] dal 13 189 E 33 T 3D 27}
5C 129 4 19 & 11 5 3D
CA 09 & 1M 5 412 ™ AD
DR 118 i @ 2 3 TO 3D
o7 3 1= B 3D

Total 343 14 170 14 5s Y 5.55

cl. expl B

4 FA 338 B a7 & &3 30
Ed] 40 13 &7 T 37 30
CA H 1 178 1 4 4.0
4]} 156 A9 4 43 30

Total 4148 17 3 9 5B a0

cl. expl

3 G0 74 Ird8 B 427 4% T 3D
CA 12 19 e 19 31 TO 4D

Total 3260 14 M a1 49 o 33

cl. expl

& MO ede B4 IEs x5 4 3D k]
DR 177 16 302 3 & 3D

Tatal 73 ] ] P [E]

cl expl n%

T FA 12 134 7 12 N B
o0 42 1R & a3 4 D
sC 3o 3 41 7 34
A 28 L] T 12 E 31
TE & 135 10 &1 3D
E 2 13 & 50 15 D
D& oM 4 89 0 b
o1 2 178 2 87 & 3D
oM 2 TO T 113 » 3D

Total 11 nE 152 &9 /Al

cl expl
Iper 573 Wi W 3 52 48 T b 1658 535
TOTAL 1 50 % 16% 55
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terenului
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15.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE
DE VEGETATIE

15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere,
altitudine, inclinare si expozitie

15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si
expozitie

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive
15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea

15.3.7.Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea
poluarii
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15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

. ] — CARACTERUL
Tip Tip  Natural fundamental de prod

TIPULUI

DE PADURE

Total derivat de prod. Artificial de prod Tanar Total Terenuri TOTAL
stati a Sup.  Mij. InL Inf. Sup.+Mij.  Inf nedefinit dure  goale
ralim PR o2 Hr W Ha i Ha Ha s Ha Ha %
54 510 1737 1737 1737 4%
5141 1009 1509 1908 52
TOTAL Ieds 3 As ds 32
% 100 100 100
IR 53 L0 100 1m M0 100
TOTAL L0 L0 1m Im
L 5 5 100 100
1 30 3 100
3m 3im
100 100
4211 LR 5 55 L
47 133 Le8 47
TOTAL 788 168
o TS 25
54T 4n2 1331 ]
4312 -
4321 163 L00 41
TOTAL L&5 1432 =
% 3 23 100
TOTAL LD 165 FIT] 11562 100
x ] 17 100
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
) . CARACTERUL AL TIPULUI DE PADURE —
Formatia Natural fundamental de prod. Total derivat de prod. Acrtificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup, Mij. Subprod.  derivat Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale i
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha .
42 FACGETE PURE 1232 19.20 31.52 nsn n
DE DEALURI 3 &1 100 100
] 4209 165 1.00 45.64 1564 W
0d 4 2
Jade
PURE 100
53 SLEAURIDE 1. 1.00
DEAL CU GORUN 50 50
TOTAL UP 9277 165
® 81 2
9277 265
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15.3.3.Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si
expozitie

P&J;'ma-c“mg.de r— ILGA I I.:(.ORI[ DE INJ(I' _I.lN;ARL e TOTAL
forest, altitudine  Ins. P, Ins. Umbr. Ins. P, Ins. Umbr. Ins. P Ims. Umbr Ims. P, Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Taotal
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha {a
47 02-04
04-06 104 11.06 &80 426 1074 15.32
304 11.06 &80 426 1074 15.32
TOTAL 250 11 66 LT 40
43 02-04 1L.6% 944 2216
04- 08 L.25 138 14.97
165 L35 044 128 ETRE
TOTAL 100 % 4% 1005 16% E1%
51 02-04 21.88 488 21.88 488
04 - 06 970 970
e = = =
i 2 -
53 04 - 08 1.00 2.00
1.00
TOTAL 100 %
02-04 6.53 Q.44 .04
04 - 06 .00 1.25 af0 476 3229
1.53 L25 adl 13.70 546 50.33
TOTAL UP 815 10 % 25 265 516 0% 5160 o
TOTAL 9.1 25 06 115.62
CAT. INCL. 345 27 % 100 %

15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice . inclinare si expozitie

Etaje CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
T < 16 G 16 - 30 G 3-40G =40 G
fitoclimatice Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P, Ins. Umbr. Ins. P Ins.  Umhr. Ins. P, Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr.  Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ia Ha
5 F3 11.58 7.53 11.20 38.10 1.25 6.80 13.70 546 49.58 50.33 671 115.62
% 19 % 1% Ta'k 1% 26% 5% % 43% 51% 6% 0
TOTAL 11.58 7.53 11.20 38,10 1.25 680 13.70 S48 49.58 55.33 a7l 115.62
% 19 % 22% 76% 2% 26% 53% 2% A3% 51% 4%
. .
15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive
CRT UNITATI AMENAJISTICE

Total derivat de prod. inf.
134 135 136
TOTAL CRT 3UA

4

=

]
o | e
nl wn
| =
=

TOTAL UP 3UA

[
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15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea
si inclinarea terenului

Natura si Padure cu consistenta Total
: 5 “at i: Teren gol p .
intensitatea (‘_1 SEr e g 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8- 1.0

eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Fara eroziune 0-15 16.29 1.88 20.94 39.11
16-25 0.59 20.80 22.11 43.50

26- 30 555 1.50 7.05

31-35 9.44 10.00 19.44

=35 6.52 6.52

Total 16.88 44.19 115.62

A
I.{.\.
tn
o

Er.in adincime 0-15
16-25

26-30

31-35

>33

Slaba 0-15
16-25

26- 30

31-35

=35

Moderata 0-15
16-25

26- 30

31-35

>335

Puternica 0-15
16-25

26- 30

31-35

>33

F. puternica 0-15
16-25

26- 30

31-35

=35

Excesiva 0-15
16-25

26- 30

31-35

=35

Total
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Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol
Ha

Padure cu consistenta

0.1-
Ha

0.4 0.5-0.7
Ha

0.8- 1.0
Ha

Total

Ha

Er.in suprafata

Slaba

Moderata

Puternica

0-
l16-

[
hooLh

[#5) = [¥5) — o
=1 = prs = =4 =y
i i i W Voo i i

L R o e " IS I % Ty 5 T WP R IS N S I o I L S [ WS |
th @ h h h LA O Wh LA Lh h O Lh th LA Lh

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

[=3)

| W
[ SR Y
hobh Lh

a

| W

b e a2
LhoLh tn Ln

26- 30
31-35
=35

TotalUP

0-15
16-25
26- 30
31-35
=35

16.29 1.88
0.59 20.80
5.55
9.44
6.52

20.94
22.11

1.50
10.00

39.11
43.50
7.05
19.44
6.52

16.88 44.19

Lh
=
n
n

115.62
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15.3.7.Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Slaba

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Puternica

Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB. ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

Total UP

115.62
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15.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA
PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si
participarea in amestec

15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile.
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15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

SUP: A
Total FAG GORUN CARPEN SALCIM Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Spr. Vol S Spr. Vol. Crs.
Ha M Mce Ha Mc Ha Mc Mc Ha Me Ha Me Mc Ha Mc Me

00 A T1.09 14204 434 224 135 20.41 4769 103 13.08 1585 82 752 206 51 784 1473 63

100 % 100 % 100 % 31 % 30 6% 29 % 34 % 24 % 18 % 1% 19 % 11 % 1% 12 % 11 % 10 % 15 %
15 A 16.29 1794 15 13.28 1520 13 3.01 2

100 % 100 % 100 % 82 % 85 % 87 % 18 % 13 %
1 A 16.29 1794 15 13.28 1520 13 301 2

100 % 100 % 100 % 82 % 85 % 87 % 18 % 13 %
k] A 0.88 33 2 079 297 2 0.09 16

100 % 100 % 100 7% 90 % 95 % 100 % 10 % 5%
7] A 19.84 7791 70 17.86 FIvE 65 1.04 354 3 0.94 264 7

100 % 100 % 100 % 90 % 92 % 03 G 5 % 5 & 4% 50 3 G 3G
3 A 2072 8104 72 17.86 7173 65 1.83 631 5 0.94 264 2 0.09 16

100 % 100 % 100 % 86 % 89 % 90 % 9 % 8 % 7% 5% 3 % 3%
1+2+3 A 37.01 0898 87 17.86 7173 65 1511 2171 18 0.94 764 7] 310 200 2

100 % 100 % 100 % 48 % T2 % 75 % 41 % 22 % 21 % 3% 3% 2 % 8% 3% 2%
SUP A 108.10 24102 521 4010 13344 200 35.52 6940 121 14.02 1849 84 206 51 10.94 1763 65

100 % 100 % L0 % 37 % 55 % 39 % 33 % 29 % 23 % 13 % § % 16 % 7 % 1% 10 % 10 % 7% 12 %
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15.4.2. Repartitia speciilor in raport
cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC

Specia Exploatabilitate  >=80 % 50 - 80 % 30 -50 % <30 % Eotsl
Ha Ha Ha Ha Ha

FA EX. 9.36 4772 378 17.86
PREEX. 3.38 11.21 1.78 352 19.89
NEEX. 0.70 1.65 2.35
TOTAL 12,74 15.93 6.26 5.17 40.10
GO EX. 5.13 8.94 1.04 15.11
PREEX. 276 1.56 4.32
NEEX. 2.80 10.66 1.40 1.23 16.09
TOTAL 2.80 15.79 13.10 3.83 35.52
SC 71.52 1.52
PREEX. 6.80 6.80
NEEX. 072 0.72
TOTAL 14.32 072 15.04
CA EX. 0.94 0.94
PREEX. 1.18 0.25 1.43
NEEX. 0.80 1.41 .44 11.65
TOTAL 0.80 1.41 10.62 1.19 14.02
DT EX. 2.07 1.03 3.10
PREEX. 1.05 1.05
TOTAL 2.07 2.08 4.15
MO NEEX. 2.26 2.26
TOTAL 2.26 2.26
TE NEEX. 1.23 1.23
TOTAL 1.23 1.23
CE NEEX. 1.20 1.20
TOTAL 1.20 1.20
PI PREEX. 0.39 0.39
NEEX. 0.45 0.45
TOTAL 0.84 0.84
DM NEEX. 0.61 0.61
TOTAL 0.61 0.61
DR NEEX. 0.42 0.42
TOTAL 0.42 0.42
FR NEEX. 0.23 0.23
TOTAL 0.23 0.23
7.52 71.52
EX. 9.36 Q.85 14.79 3.01 37.01
PREEX. 10,18 11.21 5.72 6.77 33.88
NEEX. 5.86 12.07 12.74 6.54 37.21
TOTAL UP 32.92 33.13 33.25 16.32 115.62

28 % 29 % 290 % 14 %
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15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

SUP:A

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.
SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha %  Med Med Ha %  Med Med
A 1 FA 40.10 37 3.0 110 39.53 38 3.0 110
2 GO 3552 33 28 113 3532 33 P (G
3 CA 1402 13 34 111 1241 12 53l
4 SC 71.52 7 3.0 i3 1.25 7 3.0 30
5 MO 2.26 2 3.0 100 2.26 2 3.0 100
6 TE 123 1 3.0 110 123 3.0 110
7 CE 120 1 30 110 120 1 3.0 110
8 DR 1.26 | 3.0 107 1.26 | 3.0 107
9 DT 4.38 4 3.0 115 4,38 4 3.0 115
10 DM 0.61 1 30 110 0.61 1 3.0 110
TOTAL 108.10 100 30 106 110 105.45 100 3.0 105 110

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR CNS Y™"VolumCRS UA SPR CNS ¥I“VolumCRS

UA SPR CNS :2:"\’0Ium(1RS

Ha Mc Mc Ha Mc  Mc Ha Mc Mc

A 1 46A 944 07 110 3974 20 46B 6.90 0.2 130 414 3 47A 10.40 0.7 110 3817 41
47B 939 03 115 1380 12 47C 0.88 0.7 115 313 2

Total SUP pentru UA exploatabile 3701 05115 9898 87

2 51 5.55 0.6 85 204 24 66 B 233 0.8 85 715 15 70B 3.94 0.7 85 1104 18

70C 680 1.0 5 129 48 73 0.50 0.9 90 167 4 87 1.25 0.8 80 374 7

88 A 304 0.7 80 806 17 88B 242 07 80 642 14 89 4.00 0.8 80 1388 23

94 108 0.8 85 412 5 97 1.80 0.8 80 se6 11 129A 0.67 0.8 80 213 4

1298 050 0.8 80 159 3

Total SUP pentru UA preexploatabile 33.88 0.8 67 7579 193

Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 70.89 17477 280

Total UP pentru UA exploatabile 37.01 0.5 115 9898 87

Total UP pentru UA preexploatabile 33.88 0.8 67 7579 193

Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 70.89 0.6 92 17477 280
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15.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER SI A POSIBILITATII

15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
decenale de produse principale si secundare

15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de
produse principale si secundare in raport cu distanta de
colectare
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15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse
principale si secundare

POSIBILITATEA DECENALA

e Total Acces ~FOND FORESTIER PRODUCTIV PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE __

Acces,  SUPral o Total  Exploatabil Pre-  Ne-  Grad+ Cvask Succ+ pag Crapg Total Taleri Rarl- Cura- Total jyon, TOTAL
supraf, Supraf, Volom exploat, exploat, transfgr.grad. progr. prine, cons,  turi tird e,

Ha __Km Ha Ha Me Ha Ha Me Me Mc M Me Mc Mc Mc Mc Mc Mc Me
] 0 038 1.4 11.24 481 19 19 36 536
T.DE 11.24 11.24 481 19 19 36 536
0001 16.49 16.49 212 n 34 234
P02 382 117 165 v} bl 3 19 16
P00 320 320 2 a2 42
P04 225 215 16 16
0P00s 233 233
T.0P 1576 L17 24,59 355 7 n 99 35 580
FEO01 m M [T 4671 2671 [N 4765
FED02 180 25 25 5
FEOO3 19.73 124 124 17 241
FEDO4 102 4 106 21 17
FEDOS 3 39
T.FE 098 4671 2671 251 [ 155 m 5197
TOTAL 0898 4671 4671 836 528 45 573 12 6422
01-03 481 268 2 T 11 BH3
11.28 4130 1386 1386 17 17 3 1616
L] a3 1380 1440 1440 355 237 n 159 13 2067
L0-1.2 16.34 4388 1845 1845 & 6 s 1856
TOTAL ] 0898 4671 2671 236 528 45 573 M2 6422
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PARTEA AIV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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16. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

16.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor

amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
16.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului
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16.1 EVIDENTA SI BILANTUL
aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN : Tazli;:ri Taieri | TOTAL | Lucrari
Taieri de Dega- . . de (3+6+8 de
R [ Curatiri Rarituri ci’;‘:r igiena | +9+10 | impad.

Specificare

ha mc ha ha mc ha mc mc mc mc ha

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Sarcina anuala 3.61 467 - 1.18 5 2.53 53 84 34 559 1.35

Sarcina pe
deceniu 36.13 4671 - 11.80 45 25.29 528 836 342 6422 13.53
(2019-2028)

Realizat in anul
I

Ramas de
realizat

Realizat in anul
11

Ramas de
realizat

Realizat in anul
11T

Ramas de
realizat

Realizat in anul
v

Ramas de
realizat

Realizat in anul
\

Ramas de
realizat

Realizat in anul
VI

Ramas de
realizat

Realizat in anul
VII

Ramas de
realizat

Realizat in anul
VIII

Ramas de
realizat

Realizat in anul
IX

Ramas de
realizat

Realizat in anul
X

Realizat total
deceniu

Ramas de
realizat

Realizat in plus

Realizat in
minus
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16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
Supra
fata Descr.
semintisului
Comp utilizabil in ﬁnul Specificari 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
t el amenajari
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
46A 0.7 Fructificatie
Felul taierii
9.44 Completari la
regenerari
naturale
Ingrijirea
10FA semintisuri
1DT DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
46B 0.2 Fructificatie
Felul taierii
6.90 Completari.la
regenerari
naturale
8GO2FA Ingrijirea
0.6S MIXT semintisurilor
8GO DESCR. SEM
2FA Compozitie
Inaltimea
Desimea

Raspandirea
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u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
Supra
fata Descr.
semintisului
Comp utilizabil in ?..nul Specificari 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
t el amenajari
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
47A 0.7 Fructificatie
Felul taierii
10.40 Completari la
regenerari
naturale
Ingrijirea
9FA1GO semintisuri
8FA 0.2S MIXT lor
1GO DESCR. SEM.
IDT Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
47B 0.3 Fructificatie
Felul taierii
939 Completari.la
regenerari
naturale
10GO Ingrijirea
0.7S MIXT semintisurilor
DESCR. SEM.
10GO Compozitie
Inaltimea
Desimea

Raspandirea
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u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
Supra

fata Descr.

semintisului

Comp utilizabil in anul Specificari 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

tel amenajarii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisuri
lor

DESCR. SEM.

Compozitie
Inaltimea
Desimea

Raspandirea

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR. SEM.

Compozitie
Inaltimea
Desimea

Raspandirea
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16.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Produse din:

.a.

Nr. act
de
punere [Specia
in
valoare

Suprafata

parcursa

Material rezultat

Lucrari de impaduriri

m. c.]
Lemn [Lemn Nr. act Supraf. Silrg)rggf:it;ﬂ[:ﬁ:]v
de de | Total |u.a.| de |[Specia|parcursa Seméng "
lucru | foc executie [ha] ‘IPlantatii| Total

directe
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Produse din:

.a.

Nr. act
de
punere
in
valoare

Specia

Suprafata
parcursd

Material rezultat

Lucrari de impaduriri

m. c.]
Lemn |Lemn Nr. act Supraf. SAup revlfa‘;a' eifectlv
. g impadurita [ha]
de de | Total [u.a.| de |[Specia|parcursa Semandt
lucru | foc executie [ha] ‘Plantatii| Total

directe
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Produse din:

.a.

Nr. act
de
punere [Specia
in
valoare

Suprafata
parcursi

Material rezultat
m. c.]

Lucrari de impaduriri

de
lucru

Lemn |Lemn

de | Total
foc

executie

Nr. act Supraf.
uv.a.| de |Specia|parcursa

Suprafata efectiv
impadurita [ha]

[ha]

Semanat.

directe Plantatii| Total
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Produse din:

.a.

Nr. act
de
punere
in
valoare

Specia

Suprafata
parcursd

Material rezultat

Lucrari de impaduriri

m. c.]
Lemn |Lemn Nr. act Supraf. SAup re}fa‘;a' eifectlv
. g impadurita [ha]
de de | Total [u.a.| de |[Specia|parcursa Semandt
lucru | foc executie [ha] ‘Plantatii| Total

directe
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Produse din:

.a.

Nr. act
de
punere [Specia
in
valoare

Suprafata
parcursi

Material rezultat
m. c.]

Lucrari de impaduriri

de
lucru

Lemn |Lemn

de | Total
foc

executie

Nr. act Supraf.
uv.a.| de |Specia|parcursa

Suprafata efectiv
impadurita [ha]

[ha]

Semanat.

directe Plantatii| Total
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